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اقتصاد از دست رفته

اقتصاد از دســت رفته اگر عنوان مناســبی برای وضعیت فعلی ما نباشــد چندان هم اســم بی 
مسمایی نیست. اقتصادی که از طریق دلالی تولید را می خواهد به مصرف متصل کند، بهتر 
از این نمی شــود که هم تولید کننده و هم مصرف کننده را یکجا تحت فشــار قرار می دهد. با 
این تفاوت که تولید کننده در اقتصادی که نظارتی بر آن نیست این مجال را دارد که افزایش 
قیمت تمام شده خود را به صورت مستقیم و یا از طریق همان واسطه دلالی به مصرف کننده 

منتقل کند، لیکن مصرف کننده هیچ پناه و گریزی از این فشارها ندارد و نتیجه نهایی نیزهمزمان تورم بالا و آشفتگی 
قیمت ها است. اقتصاد از دست رفته اقتصادی است که توان و ظرفیت تولید را دارد، لیکن به دلیل مدیریت از دست رفته 
و ناکارآمد، مهم ترین خروجی آن پر کردن جیب دلالان و واسطه هایی است که هم صحنه میدانی اقتصاد را می شناسند 
و هم با صاحبان نفوذ و حتی دست اندرکاران اقتصادی زد و بند دارند. این می شود که پیشرفته ترین نهادهای اقتصادی 
مانند بورس و بانک هم در خدمت این جریان غیر مولد قرار می گیرد. بورس کالا در کشور ما هم اکنون به واسطه و دلال 
بیشــتر ســرویس می دهد تا آنها که در صنایع پایین دســتی در انتظار تأمین نهادهای تولیدی خود از بورس کالا هســتند. 
قیمت های شفاف بورس که مهمترین دستاورد بازار بورس است در شرایط کنونی کار دلالی را تسهیل کرده است. عرضه 
و تقاضا در کشــور ما کارکرد خود را ندارند و اساســاً بازار در کشــور ما نهادی ناســالم شده است. کارخانه های تولید کننده 
فولاد و پتروشــیمی با برق و گاز و کارگر و خدمات عمومی ارزان فولاد و نهاده پتروشــیمی تولید می کنند، این نهاده ها 
قرار است به دست صنایع پایی دستی که در زمره بنگاههای متوسط و کوچک جای دارند برسد، لیکن سازوکار عرضه 
در بورس کالا این نهاده را با تناژ بالا در اختیار واسطه گرانی قرار می دهد که می توانند با نقدینگی بالایی که دارند این 
نهاده ها را خریداری کنند. در اینجا و پس از این ماجرا دو اتفاق رقم می خورد یکی این که این نهاده ها را صادر می کنند، 
ارزش افزوده آن را به جیب می زنند و ارز مربوطه را هم به ســامانه مربوطه واریز نمی کنند. دوم این که با همان قیمت 
صادراتی که اختلاف فاحشی با قیمت بورس کالا دارد، به صنایع پایین دستی تحویل می دهند. نتیجه نهایی هم روشن 
است. صنایع پایین دستی کوچک و متوسط و مصرف کننده همزمان تحت فشار قرار می گیرند. یعنی بیکاری نیروی کار 
و افزایش افسار گسیخته قیمت های تمام شده برای مصرف کننده و این یعنی تشدید همزمان رکود و تورم. افزایش نرخ 
ارز که به بهانه تحریم ها شاهد آن هستیم خود ماجرای دیگری از اقتصاد دلالی است. صادراتی که رسمی و غیر رسمی 
انجام می شود به جای این که مفری برای مازادِ تولید کشور باشد، به نوعی به تخلیه بنیه اقتصاد داخلی منجر شده است. 
صادرات خوب است اما اگر در شرایط تورمی موجود مدیریت نشود جز تشدید تورم داخلی نتیجه ای نخواهد داشت بویژه 
آن که بخش مهمی از این صادرات غیر رسمی انجام می شود که اساساً بنا ندارد ارزی به سامانه رسمی کشور تحویل دهد 
و بخش دیگری هم که رسمی انجام می شود با نبود کنترل و نظارت، بخش مهمی از ارز خود را به خارج از سامانه رسمی 
کشور منتقل می کند و نتیجه این هم روشن است. در شرایطی که بانک مرکزی به دلیل نداشتن ذخیره کافی نمی تواند 
کسری نیاز وارداتی و ارز تحویل شده صادراتی را به بازار تزریق کند، افزایش افسار گسیخته نرخ ارز در داخل می باشد. 
افزایشی که خود مشوق بسیار قدرتمندی برای تکرار این چرخه معیوب خواهد بود. باز هم اقتصاد دلالی است که فربه 
می شــود و باز هم تولید کننده واقعی و مصرف کننده اســت که در فشــار هزینه ای قرار می گیرند. در این چرخه دلالی ما 
نیاز به دشمن برای بهم زدن اوضاع داخلی نداریم. دشمن اصلی در داخل است و ترجمان شعار مرگ بر امریکا و اسرائیل 
دقیقاً یکی هم این است که حکمرانی اقتصادی را جدی بگیریم و رد پای جنگ اقتصادی را در داخل ببینیم. امروزه به 
لطف بی تدبیری مسئولین و نداشتن سامانه های کارآمد برای تنظیم اقتصاد داخلی و نیز به مدد نگاه به خارج مسئولین 
راهبردی اقتصاد ملی و نیز عدم پایبندی عملی آنها به الزامات جنگ اقتصادی، بنیه پشتوانه های اصلی نظام یعنی مردم، 
در حال از دست رفتن است و با کمال تأسف مجلس انقلابی هم اندک اندک حساسیت خود را به اوضاع در حال از دست 
دادن است. اگر در کشوری در مدت دو ماه ارزش پول ملی به یک سوم سقوط کند، دولت آن کشور هم ساقط می شود 
اما در کشــور ما همه به گو نه ای رفتار می کنند که انگار اتفاق خاصی نیفتاده اســت و حتی انتظار دارند مردم خوشــحال 
باشند که دلار ۱۱ هزار تومان دو ماه قبل در سامانه نیما که به حدود ۳۵ هزار تومان رسیده بود به ۲۷ هزار تومان کاهش 
یافته است. کاهشی که هیچ نشانه روشنی بر پایدار آن هم وجود ندارد. این همه در شرایطی است که کشور ما هم توان 
و هم ظرفیت تولید در همه عرصه ها را دارد ولی این ظرفیت ها را نتوانسته به قابلیت تبدیل کند تا جایی که ذرت و علوفه 
دام تعیین کننده تولید مرغ داخلی و تولید دام شده است و روز به روز سفره کم درآمدها را کوچک تر کرده است. مجلس 
محترم نیز به جای این که این چرخه معیوب را متوقف کند در صدد ترمیم آن با دادن یارانه نقدی است که خود می تواند 
به تشدید مشکلات بودجه ای از یک طرف و تشدید تورم از سوی دیگر منجر شود. این کجا و گره گشایی پایدار از زندگی 

مردم که مطالبه به حق رهبری تا کنون بوده است کجا؟
* اقتصاد دان
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الگوهایی که پیش روی ماست

پیچیدگی های 
مسیر توسعه 
آینده

پیروز غفرانی*

تحولات محیط بین الملل در عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و خاصه فناوری موجب ظهور پارادایم های جدیدی 
می شــود که بر حاکمیت پاردایم های قبلی در عرصه های ذیربط تأثیر می گذارد، بعضاً خود پارادایم حاکم شــده و بتدریج توســعه 

یافته و جهانگیر می شوند.
در عین حال طی ســال های اخیر ســرعت ســیر تحولات محیطی و ظهور فناوری های نوین به گونه ای افزایش یافته که بشــریت 
شــاهد آنســت که در حالیکه پارادایمی نوین هنوزحاکمیتی جهانی را تجربه نکرده، پارادایم جدیدی ظاهر می شــود و پاردایم قبلی 
را تحت الشعاع قرار می دهد و در برخی از مناطق پاردایم غالب می شود در حالیکه پارادایم قبلی هنوز در تمامی کشورهای جهان 

منتشــر و یا حاکم نشــده اســت. مختصر اینکه عمر حاکمیت و زمان غلبه پارادایم ها هر روز کوتاه و کوتاه تر می شــود. 
یکــی از پــی آمدهای اصلی این حقیقت افزایش چشــمگیر عدم قطعیت و غیرممکن شــدن قطعیــت در برنامه ریزی برای آینده 
اســت. آثار و پیامدهای کاهش توان برنامه ریزی خود توســعه ســازمانی و در قالبی کلان تر برنامه توســعه کشــور را بیش از پیش 

دشوار ساخته است. 
پی آمد دیگر عدم توانایی ســازمان ها و نظام ها برای تطبیق خود با شــرایط جدید اســت که کار را بر تصمیم گیران بســیار ســخت 

کرده است.
این مقاله با هدف جلب توجه تصمیم گیران به پیچیدگی های فراروی مدیران و برنامه ریزان به این موضوعات پرداخته اســت.
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عرصه های تصمیم گیری  �
بنگاه های اقتصادی، ســازمان ها و در ســطحی کلان تر 
کشورهای مختلف، برای توسعه و آینده خود برنامه ریزی 
می کنند. هر یک با هدفی خاص و براســاس مقدورات و 
ظرفیت ها رویکردی را انتخاب و براســاس نقشــه راهی 
کلان این برنامه ها را پیاده سازی می نمایند. در عین حال 
با توجه به سرعت تغییر پارادایم ها که در مقدمه ذکر شد و 
در دنیای پرتلاطم فعلی و پیش رو، مدل های خطی توسعه، 
دیگر نه پاسخگوست و نه قابل اجرا. تدوین راهبردهای از 
پیش بررســی شــده با توجه به ظهور پدیده های غیر قابل 
پیش بینی و نوظهور، برای تبیین نقشه راه آینده سیستم ها 
)اعم از ســطح ملی، بنگاهی و سازمانی( کاربردهای قبلی 

خود را از دســت داده است.
در شــرایط دنیای پیش رو برای برنامه ریزی توســعه به 
مدل هایــی غیــر خطی و توانمندتر نیاز اســت. در نتیجه 

رویکردهایی از جنس مدل های ســناریو نویسی بر اساس 
آینده پژوهی و تدوین راهبردهای منعطف و مسئله محور 
در حال جایگزینی رویکردهای ســنتی به برنامه ریزی )و 

برنامه ریزی استراتژیک( است.
ظهور بیماری جهانگیر کرونا نشان داد که در دنیای آینده 
عرصه های تصمیم گیری با پدیده هایی بسیار پیچیده تر و 

غیــر قابــل پیش بینی تر از قبل مواجه خواهند بود.
مدل تصمیم گیری کینوفین که از سوی اسنودن ارائه شده، 
اینگونه عرصه های تصمیم گیری را پرهرج و مرج نامیده. 
مشخصه اینگونه عرصه ها، عدم قابلیت پیش بینی و عدم 

قابلیت نظم دهی به مســئله فراروی تصمیم گیر است. 
راه حل هــا هم مبتکرانه و براســاس امکانات و مقدورات 
متفــاوت بــوده و از نظــر اجرایی از جنــس آزمون و خطا 

می باشند.

تفاوت راه حل کشــورهای مختلف در مقابله با اشاعه این 
بیماری از همین موضوع نشــات می گیرد. 

یعنی در دنیای پیش رو هر روزه بیش از گذشــته شــاهد 
مشکلاتی خواهیم بود که راه حل های از پیش تعیین شده 
 Stochastic Process ندارند و فرآیندهای نامعین
را در خود دارند که نمی توان برای آنها از قبل رویه اجرایی 

و اداری مشــخص تدوین و تبیین کرد.
 دنیای پیش رو دنیایی خواهد بود که عرصه های تصمیم 
گیری به ســمت پیچیدگی بیشــتر و غیرقابل پیش بینی 
بودن ســوق می یابند. در چنین شــرایطی، میزان آمادگی 
ســازمان ها و سیســتم ها برای شنا در آب های پرتلاطم و 
تاب آوری آنهاســت که قابلیت عبور ســالم از بحران ها را 

مشخص می کند.
پیش نیازها:  �

اما علیرغم تواتر چشمگیر ظهور پارادایم های جدید و لزوم 

آمادگــی برای غیرمنتظره ها، برخی از روندهای جهانی از 
جنس قابل پیش بینی و قابل برنامه ریزی تلقی می شوند.

یعنی علیرغم احتمال تأثیر پارادایم های نوین بر مســئله 
برنامه ریزی ســازمانی، برخی از روندها را می توان کلان 
روندهایــی تلقــی کرد که در ســال ها و بلکه ده های آتی 
همچنــان باقــی خواهند مانــد و گونه های نوینی از کار و 
پیشــه، همــکاری و تعامل، رقابــت و تقابل، اخلاقیات و 

فریــب کاری و .... را رقم خواهند زد.
یکــی از مهمتریــن روندهایی که برای ســال ها و بلکه 
ده هــای آینــده همچنان کلان پاردایــم حاکم بر زندگی 
بشــری خواهد بود بحث شــکل گیری و توســعه جهانی 

اقتصاد و جامعه شبکه ای است.
به نظر می رســد ظهور آنچه مانوئل کاســتلز تحت عنوان 
جامعه شبکه ای پیش بینی کرده بود، در قالب های مختلف 

مدل تصمیم گیری کینوفین 
که از سوی اسنودن ارائه 
شده، اینگونه عرصه های 

تصمیم گیری را پرهرج و 
مرج نامیده. مشخصه اینگونه 
عرصه ها، عدم قابلیت پیش 

بینی و عدم قابلیت نظم 
دهی به مسئله فراروی 

تصمیم گیر است.
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همچنان خود را در جای جای زندگی بشری نشان خواهد 
داد و کلان پارادایــم حاکــم بر ســایر پدیده های نوظهور 

خواهد بود.
ایــن کلان پارادایــم همچنین خود را در عرصه توســعه 
سیاســی - اقتصادی، فرهنگی - اجتماعی کشــورها نیز 
نشــان خواهد داد و در مقابل برخی مقاومت ها، الزامات و 

پروتکل هــای خود را برجوامع تحمیل خواهد کرد.
بــرای مثــال هم اکنون در روند شــکل گیری تعاملات و 
رقابت هــا در اقتصــاد جهانی دو گونه یا مدل اقتصادی را 

شاهدیم.
در یک ســر طیف مدل اقتصادی چین اســت که حاکمیت 
بنگاه های دولتی، تشــکیل غول های صنعتی و تجاری با 
حاکمیــت ملــی و حصول مالکیــت کل زنجیره ارزش را 
دنبال می کند. و در ســر دیگر طیف مدل اقتصاد غربی با 
تشــکیل شــبکه های تولید جهانی و شبکه ارزش آفرینی 

جهانــی بنگاه هــا را به فعالیت در قالب بنگاه های کوچک 
ولی در شــکل شبکه ای هم افزا سوق می دهد.

در حالیکه در مدل چینی مدیریت و سیاست گذاری شبکه 
در دست غول های صنعتی و تجاری با حاکمیت ملی است 
در مــدل اقتصادی غرب این حاکمیت با بنگاه های مالک 

داده ها و پلتفرم های تجمیع و پردازش اطلاعات اســت.
در عین حال نقطه مشــترک در هر دو مدل، اســتفاده از 
شبکه های دیجیتالی کسب و کار و حضور در پلتفرم های 

هم افزای بین بنگاهی و بنگاه – مشــتری است.
در حالیکه مدل غربی کوچک ســازی و مشــارکت هر چه 
بیشتر بخش خصوصی را دنبال می کند، مدل چینی بزرگ 
و بزرگتر شــدن را در قالب شــبکه های متمرکز هم افزا و 

تحت حاکیمت دولت را هدف قرار داده اســت.
البته گرچه مدل چینی سیاســت حاکمیت غول های ملی 
بــر کل شــبکه را دنبال می کند، امــا در عین حال حضور 
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بنگاه های چینی در شبکه های به هم پیوسته اقتصاد غرب، 
امکان مانور آنها برای از دست ندادن فرصت های موجود 

در شــبکه های اقتصادی غربی را نیز فراهم آورده است.
البته در وســط این دو ســر طیف هم مدل های هایبریدی 

تعریف شــده اند که موضوع این بحث نیست.
برای مثال عربســتان و امارات و ... هم بنا به دلایلی که 
اینجا جایش نیست در بخش هایی مدل حاکمیت دولتی را 
دنبال کرده اند و در برخی حوزه ها اقتصاد شبکه ای غربی را.

اما نکته آموزنده این بحث آن است که در هر دو سر طیف 
مدل های اقتصادی حاکم، اقتصاد شبکه ای و پلتفرمی به 
عنوان پارادایم غالب غیر قابل اجتناب و بســتر تعاملات 
حاکم از سوی این دو قطب با هدف توسعه مدل اقتصادی 
خود در سراسر جهان به کار گرفته شده است. طبیعی است 
که برای توســعه کشــور در عرصه های مختلف سیاسی، 

اقتصادی، اجتماعی و.... می بایســت مدل داشت و اینکه 
یک کشور در کجای طیف کلان پارادایم های حاکم قرار 
داشته باشد نیازمند سیاست گذاری ملی و بومی است؛ اما به 
هر شکل هر مدل توسعه ای می بایست کلان پارادایم های 
حاکم در ســال ها و ده های آینده را مد نظر داشــته باشد و 

الزامــات اولیه ای که امکان مانور را می دهد فراهم آورد.
بــرای مثال چنانچه هدف توســعه اقتصادی فروش ماده 
خام نباشــد و، موضوع حضور در شــبکه های اقتصادی و 
پلتفرم هــای جهانی تولید، فروش، توزیع و ... لازمه اولیه 

جهش تولید و صادرات تلقی می شــود.
نکته دیگر اینکه سازمان ها، بنگاه ها و کشورها در دنیای 
پیــش رو و پیچیدگی هایــی که در عرصه تصمیم گیری 
شــاهد خواهیم بود به توســعه قابلیت پویا و تاب آوری 

نیازمند خواهند بود. 
در دنیای آینده تنها سازمان هایی توان بقاء خواهند داشت 
که انعطاف لازم را در سازو کار و ساختار خود داشته باشند 
و قابلیت نهادی را برای تطبیق با شــرایط و پارادایم های 

در حال تغییر کسب کنند. 
توســعه منابع انسانی و بهره گیری از افراد خلاق، توسعه 
سیالیت سازمانی برای پیگیری اهداف در قالب های جدید، 
افزایــش توجــه به رصد تحــولات محیطی و محاطی و 
تاثیرات پارادایم های نوین بر معیشــت و نوع کار، تبیین 
ســناریوهای مختلف برای آمادگی ســازمانی بیشتر در 
تعامل با تحولات و تاثیرات آن، افزایش توان بخش های 
سیاســت گذاری، قانون گذاری و تدوین آیین نامه برای 
مهم از جمله پیش نیازهای ســازمانی آماده شــدن برای 

دنیای پیش روست.

جدای از این نکات آگاه ســازی مدیریت ســازمان ها و 
نهادها، آموزش مدیران و کارشناسان در مورد مدل های 
تصمیــم گیری در بحران و بهــره گیری از فناوری های 
نوین مثل شــبیه سازی و هوش مصنوعی برای تدوین و 
تبیین ســناریوها و راهکارهای فراروی تصمیم گیران از 
دیگر نکته هایی است که سازمان ها می بایست به سرعت 

در برنامــه ریزی های خود تمهید کنند. 
جدای از توانمند سازی و مقاوم سازی سازمانی، آموزش 
مدیران برای تصمیم گیری در شــرایطی که شدت تواتر 
رخداد بحران های جهانی افزایش می یابد و آماده ســازی 
آنهــا برای بهره گیــری از فرصت ها و مقابله با تهدیدها، 
از دیگر الزامات اولیه عبور از مسیر پرتلاطم آینده است.
* کارشناس روابط بین الملل

گرچه مدل چینی سیاست 
حاکمیت غول های ملی 

بر کل شبکه را دنبال 
می کند، اما در عین حال 
حضور بنگاه های چینی در 

شبکه های به هم پیوسته 
اقتصاد غرب، امکان مانور 
آنها برای از دست ندادن 
فرصت های موجود در 

شبکه های اقتصادی غربی را 
نیز فراهم آورده است.
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 نمایندگان مجلس شورای اسلامی با ۲۵۱ رأی گامی 
انقلابی و البته مقدماتی برداشته اند تا از استقلال ملت 

ایران در حوزه فناوری هســته ای دفاع نمایند.
بی تردید مظلومیت شــهید فخری زاده عامل بســیار 
مؤثری در تصویب و تســریع این اقدام بوده است زیرا 
نمایندگان مجلس باید عصاره فضایل ملت باشــند و 
لذا جلوه ای از خشم مقدس و غیرت دینی مردم ایران 

را به نمایش گذاشتند.
بنابراین با توجه به نقش تاثیرگذار دانشمند شهیدمان 
بی مناسبت نیست اگر این قانون را قانون شهید فخری 

زاده نام گذاری نماییم اما به تناسب این شهادت هشدار 
دهنده باید از منظری دیگر نیز روند دیدارها، مراودات 
و مذاکرات سیاسیون کشور با سردمداران نظام سلطه 
را بــا نگاهــی جامع تر مورد تحلیل قرار داد و آفات این 

ارتباطات نابرابر را بر شمرد.
۱-کســب اطلاعــات درباره مشــکلات روحیات و 

نارضایتی های مردم ایران
 ۲-شناســایی سیاسیون ساده اندیش یا ضعیف النفس 

و یــا غرب زده و یارگیری از آنان
 ۳-ایجاد انسجام در بین طرفداران خود و سامان دهی 

محمود فرشیدی*

درسی بزرگ از
شهادت دانشمندی بزرگ
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آنان و انتقال خواســته های خــود در قالب طرح های 
فریبنده از زبان این نیروها

 ۴-بزرگ نمایی و شخصیت پردازی وابستگان فکری 
به غرب در عرصه سیاسی

 بنابراین باید توجه کنیم که اگرچه مذاکرات با دشمن 
و برجام پیامدهای دردناکی برای ملت ایران داشــت 
از جمله شناســایی دانشمندان هسته ای و ترور آنان و 
توقف پیشرفت های علمی یا ادامه و تشدید تحریم ها 
و یا دست روی دست گذاشتن به امید واهی برای حل 
مشکلات اقتصادی کشور توسط دشمن اما مهم ترین 
و بزرگ تریــن ضربــه ای که در مذاکرات و بخصوص 
برجام بر ایران وارد شــد جای پایی اســت که عده ای 

دانســته یا ندانسته به دشمن دادند.
برای حضور سیاســی و فکری در جامعه ما خطر این 
جنایــت غیرعمد یا خیانت که باید از آن به عنوان نفوذ 

یاد کرد ایجاد شــکاف در وحدت ملی مردم است.
ایــن فرصت و نفوذ به دشــمن امــکان می دهد تا در 
مســائل سیاسی موضع گیری های خویش را براساس 
منافع خود طراحی و با حمایت یاران خویش در جامعه 
مــا تبلیــغ نماید تا مانع وحدت مردم در دفاع از مصالح 

خود و ایســتادگی در برابر دشمن گردد.
به عنوان مثال در حادثه ترور دانشــمند شــهید فخری 
زاده مبتلایــان به ویروس غرب زدگی پیش دســتی 
می کنند و به ملت ایران خط می دهند که دربرابر این 
جنایت مبادا در تله تنش که توســط اســرائیل طراحی 
شــده بیفتند و عکس العمــل متقابلی به خرج دهند و 
با این اقدام دســت بایدن را برای دســتگیری از ملت 

ایران ببندند.
حتــی در ارتباط با مصوبه تحریم ســتیز اخیر مجلس 
نیز بی هیچ شرم ســاری مخالفت خود را به صراحت 
اعلام می دارند. البته در پوشــش دلسوزی برای مردم 

و با ابراز نگرانی از تشــدید تحریم ها.
متأسفانه فارسی زبانان مقیم ایران الگوی خدا نمایانه 
ای که استکبار از خود ترسیم می کند را باور کرده اند و 
تحلیل های گوناگونشان ریشه در همین باور دارد که با 
صدای بلند آن را در جامعه منعکس می سازند تا وحدت 

شــکنی نمایند اماتجربه بــه ملت انقلابی ایران ثابت 
کرده اســت که هر گاه در برابر آمریکا و هم پیمانانش 
قاطعانه ایســتادگی کرده ایم و ســربازان مزدورشان 
را در خلیج فارســی به اســارت گرفته ایم یا به پایگاه 
نظامی شــان موشک شــلیک کرده ایم پوشالی بودن 

ابهــت این خدا نمایی را به جهانیان اثبات نموده ایم.
بنابرایــن همچنــان که حل مشــکلات اقتصادی را 
نباید در خارج جســتجو کرد راه حل اساسی مشکلات 
سیاســی و امنیتی نیز در درون کشــور اســت و باید 
برای درمان یا قرنطینه سیاســی مبتلایان به ویروس 
غرب زدگی راهکارهائی برنامه ریزی شــده و عمیق و 
اساسی اندیشید و طبعاً یکی از اقدامات محدود ساختن 
حوزه تأثیرگذاری آن هاســت که از طریق سامان دهی 
به فعالیت های رســانه ای و نیز شفاف ســازی قانونی 
واژه هایی نظیر جاسوسی خیانت و نفوذ و امثال آنست.

نکته قابل توجه دیگر آن است که یکی از اهداف اصلی 
دشمن طمع ورزی های اقتصادی است. بنابراین سعی 
می کند در بهره گیری از نفوذی های خویش متحمل 
هزینه ای نشود بر این اساس یکی از اقدامات ریشه ای 
بــرای کنترل ویروس نفوذ مقابله قاطع با مفســدان 
اقتصادی اســت که حفظ منافع خویش را در برقراری 
رابطه با اســتکبار می جوینــد و از این جریان حمایت 
می نمایند خصوصاً آنانی که دستی در سیاست و دستی 

در بیت المال دارند.
همچنین خدمت و رســیدگی به ولی نعمتان و اقشــار 
محروم جامعــه که همواره فداکارترین یاران انقلاب 
بوده انــد موجب تقویت وحــدت ملی و جبهه انقلاب 

می شود.
اینک که با عنایات الهی در مجلس شورای اسلامی و 
قوه قضاییه ظرفیت کم نظیری برای دفاع از کیان نظام 
اســلامی فراهم آمده است انتظار می رود با هوشیاری 
سیاســی و از خود گذشــتگی نخبگان ولایت مدار این 
ظرفیت کم نظیر تکمیل گردد و در انتخابات آینده قوه 
مجریــه نیــز به این جمع بپیوندد و پادتن ملی وحدت، 

تاثیرگذاری ویروس نفوذ را به حداقل برســاند.
*وزیر اسبق آموزش و پرورش
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هنوز مشــخص نیســت که ترور محســن فخری زاده، دانشمند 
برجســته هســته ای، در ۲۷ نوامبر در جاده ای در حومه تهران چه 
تاثیری بر برنامه هسته ای این کشور خواهد داشت. اما این ترور 
که پس از دیگر حملات مرتبط با اسرائیل در ایران رخ داده، برای 
جمهوری اســلامی به معنای لزوم اصلاح ســاختارهای امنیتی 
داخلی و همچنین رســیدگی به درخواســت های ضد و نقیض 

درباره گرفتن انتقام ترور دکتر فخری زاده اســت.
دکتــر فخری زاده چه اندازه در برنامه هســته ای ایران   �

اهمیــت داشــت و ترور او چه تاثیری بــر این برنامه خواهد 
داشت؟

ارزیابــی تأثیــر ترور دکتر فخری زاده بر برنامه هســته ای ایران 
دشــوار است. او در مهم ترین جنبه های برنامه هسته ای ایران از 
جمله غنی سازی اورانیوم در سطح ۲0 درصدی که بسیار بالاتر 
از ســطح مورد نیاز برای تولید برق اســت، و توســعه راکتور آب 
سنگین در اراک نقش داشته است. برنامه هسته ای ایران پیشتر 
هــم هدف اقدامات خرابکارانــه و ترور قرار گرفته، اما همچنان 
ادامه دارد. اگرچه ایران در نتیجه ترور دکتر فخری زاده آســیب 
شــدیدی را متحمل شده اســت، اما احتمالًا همچنین در برنامه 
هسته ای پیشروی خواهد داشت. با این حال، این حمله شکاف و 
نقایص موجود در سرویس های امنیتی ایران را آشکارا به نمایش 
گذاشت. آیت الله علی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب ایرام، پس 
از ترور دکتر فخری زاده از »همه نهادهای مربوطه« خواســت 
دربــاره ایــن جنایت تحقیق و عامــلان آن را قاطعانه مجازات 
کنند. آســیب پذیری ایران در برابر حملات اینچنینی بی شــک 
درخواست ها برای تغییر رویه های امنیتی را در پی خواهد داشت.

مقامات ایرانی اســرائیل را با این حمله مرتبط دانسته اند.   �
آیا این ترور می تواند تنش ها و خطر انتقام جویی در خاورمیانه 

را افزایش دهد؟

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران، آشکارا اسرائیل را مقصر 
دانســت، اما گفت که ایران در دام نخواهد افتاد و دســت به یک 
اقدام عجولانه که می تواند درگیری بزرگ تری را در پی داشــته 
باشد، نخواهد زد. بعید است که عملیات تلافی جویانه در فاصله 
نزدیــک زمانی صورت بگیــرد و مذاکرات احتمالی با دولت آتی 
رئیــس جمهــوری منتخب ایالات متحــده جو بایدن را به خطر 
اندازد. اســرائیل در چهار ســال گذشته به نیروهای نظامی ایران 
در سوریه حمله کرده و حتی مدعی دزدیدن پرونده های هسته ای 
ایران از یک انباری در نزدیکی تهران شــده اســت. اما ایران در 
شرایطی که برای مدیریت اقتصاد دچار مشکل شده و با چالش 
همه گیری کرونا دســت و پنجه نرم می کند، در موقعیت خوبی 

برای حمله به اسرائیل نیست.
ترور دکتر فخــری زاده بر تلاش های دولت بایدن برای   �

ازسرگیری مذاکرات توافق هسته ای با ایران خواهد داشت؟
نظرات در ایران در این زمینه متفاوت اســت. محافظه کاران از 
جمله رهبر معظم انقلاب و مقامات سپاه پاسداران بر این عقیده 
هســتند که توافق هســته ای به ایران آسیب رسانده و همچنین 
معتقدنــد که ایــالات متحده نیز در ترور دکتر فخری زاده نقش 
داشته و از این رو، آمریکا را یک شریک مذاکراتی غیر قابل اعتماد 
می دانند. از سوی دیگر، رئیس جمهوری روحانی و عناصر میانه رو 
معتقدند که مسیر برچیدن تحریم ها مذاکره است و بر دیپلماسی 
تاکید دارند. با این حال، ترور یکی از مهم ترین دانشمندان ایران 
بی شک روند دیپلماسی را خیلی بیشتر از گذشته پیچیده و چالش 
برانگیز کرده است. شمار آنهایی که در جمهوری اسلامی اعتماد 
چندانی به گفت و گو با ایالات متحده ندارند، زیاد اســت. با این 
حال، اگر تمرکز دولت بایدن صرفاً بر بازگشت به توافق هسته ای 

باشــد، احتمالًا ایران با مذاکره موافقت خواهد کرد.
مقامات دولت دونالد ترامپ داشتن هرگونه اطلاعات زودهنگام 

ری تکیه

مباحثات شدید در تهران بر سر تعامل مجدد با ایالات متحده

پس از ترور دانشمند برجسته هسته ای بر سر برجام چه می آید؟
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دربــاره عملیــات ترور دکتر فخری زاده را انکار کرده اند. اما این 
واقعیــت که مایک پومپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، اندکی پیش 
از حمله در منطقه بوده، چندان اتفاقی به نظر نمی رسد. اما به رغم 
همه گمانه زنی ها و تئوری های توطئه، هنوز اثبات نشده که این 
یک عملیات هماهنگ بین ایالات متحده و اسرائیل بوده است.

محافظــه کاران و تندروهــا در ایــران در پی این حمله   �
قدرتمندتر شده اند یا ضعیف تر؟

تأثیر متناقض ترور دکتر فخری زاده این بوده که به نظر می رسد 
هر دو جناح در ایران قدرتمندتر شده اند. تندروها بار دیگر تاکید 
کرده اند که توافق هسته ای جلوی اعمال تحریم ها، خرابکاری ها 

در تاسیسات هسته ای تحت نظارت بین المللی یا ترور دانشمندان 
را نگرفتــه اســت. در مقابل، عناصر میانــه رو می گویند چنین 
حمله ای اثبات می کند که دشــمن اصلی ایران یعنی اســرائیل از 
دور جدید دیپلماسی )با آغاز دولت بایدن( چنان هراس دارد که 
همــه تــلاش خود را برای نابود کــردن فرصت مذاکرات به کار 
بســته اســت. احتمالًا گفت و گو ها میان ایران و ایالات متحده 
در تــوازن قــوا میان این جناح ها تعیین کننده خواهد بود و نتیجه 
را می توان در صورت از ســرگیری مذاکرات در نتایج انتخابات 

ریاســت جمهوری ایران در ژوئن ۲0۲۱ مشاهده کرد.
منبع: شورای روابط خارجی
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دولت دونالد ترامپ چندین ســطح از تحریم های شــدیدالحن 
اقتصادی را علیه ایران اعمال کرده اســت.

اما برخی از کشــورها و شــرکت ها همچنان به تجارت با ایران 
ادامــه می دهند چون بــاور دارند که دولت منتخب جو بایدن در 
روند تحریم ها و سیاســت گذاری در قبال ایران تغییراتی ایجاد 

خواهد کرد. 
دولــت ترامــپ بــه پایان کار خود نزدیک می شــود و در همین 
میان، تحریم های جدیدی علیه ایران اعمال می کند تا شــرایط 
را برای دولت بایدن دشــوارتر ســازد. اما در واقعیت، تاثیرگذاری 

ایــن تحریم ها به موافقت دیگر کشــورها به همکاری نیاز دارد 
و بــه ویــژه در رابطه با تأمین ایران با پول نقد، به نظر می رســد 
بسیاری از کشورها هیچ تمایلی به اینگونه همکاری با آمریکای 
یکجانبه گرا ندارند. جکی نورتام، خبرنگار امور بین الملل ان.پی.

آر )رادیو عمومی ملی( در این رابطه با هنری رم، تحلیل گر ارشد 
گروه اوراشــیا در واشــنگتن با تمرکز بر امور ایران و اســرائیل و 
مســائل عمده جهانی، جیم برکهارد، رئیس بخش تحلیل بازار 
نفت در شرکت تحقیقاتی »آی.اچ.اس مارکت«، و سمیر مدنی، 
از موسســان پایگاه اینترنتی پیگیری نفتکشــهای نفت )نفتکش 

تهدید تحریم ها دوستان ایران را از تجارت باز نداشته است

شکست سیاست اعمال فشار حداکثری ترامپ

جکی نورتام*



13 نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 55

Bilingual Economic Monthly  

سیاست

ترکرز(، گفت و گو داشــته که در ادامه متن آن را می خوانید:
جکی نورتام: تحریم های اقتصادی بخشی جدایی ناپذیر از کارزار 
موســوم به »اعمال فشــار حداکثری« دولت ترامپ علیه ایران 
اســت که صادرات نفتی، یعنی شــاهرگ حیات اقتصاد ایران، را 
هدف گرفته. برنامه دولت ترامپ این بوده که فروش نفت ایران 

را به صفر برساند.
هنــری رُم: دولت ترامــپ با تصور اینکه می تواند صادرات نفتی 
ایران را به صفر برساند، به نوعی برای خود یک هدف غیرممکن 
تعییــن کــرده بود. این اتفاق رخ نداد و هرگز اتفاق نخواهد افتاد. 
منظــور من این اســت که ایرانی ها روش هــای متعددی برای 

رســاندن نفت خود به بازار دارند.
نورتام: شــما مــی گویید تهدیدهای دولــت ترامپ در رابطه با 
تحریم کشــورها یا شــرکت هایی که نفت ایران را می خرند، تا 

اندازه ای تأثیر داشته است. 

واردکننــدگان بزرگــی مانند هند و ژاپن روابــط نفتی خود را با 
ایــران قطع کرده اند، امــا دیگران تصمیم گرفتند که خرید نفت 
ارزان قیمــت ایران ارزش مخاطــره مواجهه با تهدید تحریمی 

آمریکا را دارد.
رُم: بیشــتر از همه، شــرکت های مســتقر در چین یا مرتبط با 
شــبکه هایی که شــرکت های چینی برای تهیه نفت اســتفاده 

می کنند، آماده پذیرش چنین خطری هســتند. 
دولت ایالات متحده اساســاً مجبور شــده مثل یک بازی به طور 

تصادفی برخی شــرکت ها را هدف بگیرد.
نورتــام: جیم برکارد می گویــد ونزوئلا، مالزی و امارات متحده 

عربــی نیز از ایران خرید می کنند. 

اگرچه به دســت آوردن رقم قطعی مشــکل است، اما او باور دارد 
کــه از زمــان اعمال تحریم ها، فروش نفت ایران روی حدود نیم 
میلیون بشکه در روز متغیر بوده است که اساساً ۲0 درصد فروش 

ایران در سال ۲0۱8 است. 
اما ظاهراً این فروش اخیراً افزایش یافته و شــمار بیشــتری از 

نفتکــش های خارجی در بنادر ایران کناره گرفته اند.
جیم برکارد: می شود گفت که عبور و مرور نفتکش ها در ماه های 
اخیر حدود ۲0 تا ۲۵ درصد بیشتر از کل سال جاری بوده است.

نورتــام: تقریباً همه نفت ایــران در پی تحریم ها مخفیانه حمل 
می شــود. کشتی ها اغلب ردیاب های خود را خاموش می کنند و 

از این رو، مشــخص کردن مسیر دقیق آنها دشوار است.
انتقــال نفت بین کشــتی ها زمانی که از بنــدر فاصله دارند، نیز 

انجام می شود. 
سمیر مدنی می گوید صاحبان خارجی نفت خریداری شده از ایران 
به طور مداوم راه های جدیدی برای فرار از دریابی پیدا می کنند.

سمیر مدنی: کشتی های خارجی سعی می کنند از شناسایی شدن 
روی رادارها ممانعت کنند. اما به هر حال امکان شناسایی آنها از 

طریــق دنبال کردن تصاویر ماهواره ای وجود دارد.
نورتام: تابســتان امســال، ایالات متحده اعــلام کرد که چهار 
نفتکش یونانی در حال تحویل نفت ایران به ونزوئلا را شناسایی 
کرده اســت. اما برکارد می گوید در بیشــتر موارد نفتکش هایی 
که وارد بنادر ایران و از آن می شــوند، توانســته اند از تحریم ها 

اجتناب کنند.
بــرکارد: ایــن احتمال هم وجود دارد که دولت ترامپ به دنبال به 

صفر رســاندن صادرات نفت ایران نبوده باشد.
 شــاید اعمال فشــار حداکثری آن اندازه ای که در تبلیغات بیان 

شده، حداکثری نبوده باشد.
نورتام: این تحریم ها تأثیر جدی بر اقتصاد ایران داشتند، اما این 
کشــور را به هدف دولت ترامپ یعنی رضایت به مذاکره مجدد 
درباره توافق هســته ای و تغییر رفتار در منطقه ترغیب نکردند. 
هنری رم معتقد است این تحریم ها می توانند برای دولت جدید 

بایدن مفید باشند.
رم: پیش بینی من این است که دولت جدید بایدن به اهرم فشاری 
که در نتیجه سیاست دولت ترامپ به دست آمده، دیدگاهی واقع 
گرایانه داشــته باشــد و در صدد استفاده از آن برای تقویت قدرت 

خود در مذاکرات برآید.
نورتــام: دولــت ترامپ می گوید که تا ۲0 ژانویه که زمان تحلیف 
رئیس جمهوری منتخب اســت، هر هفته به اعمال یک ســری 

تحریم هــای جدید علیه ایران ادامه خواهد داد.
منبع: ان.پی.آر

اینکــه  تصــور  بــا  ترامــپ  دولــت 
می توانــد صــادرات نفتــی ایران را به 
صفــر برســاند، بــه نوعــی بــرای خود 
یــک هــدف غیرممکــن تعییــن کرده 
بود. این اتفاق رخ نداد و هرگز اتفاق 

نخواهد افتاد.
منظــور مــن این اســت کــه ایرانی ها 
روش هــای متعــددی برای رســاندن 

نفت خود به بازار دارند.
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بــا وجــود تنش زایی اســرائیل – آمریکا علیه ایــران، دونالد ترامپ به 
تهران ضربه نظامی وارد نمی کند که به جنگی منطقه ای منجر شــود 
بلکه گام هایی حساب شده مانند تشدید تحریم ها اتخاذ خواهد کرد که 

مانع از بازگشــت جو بایدن به توافق هســته ای خواهد شد.
احتمالًا ترامپ و اســرائیل در هفته های باقی مانده به عملیات موفقیت 
آمیز ترور فخری زاده اکتفا می کنند زیرا اسرائیل با این ترور به تهران پیام 
فرستاد که موساد سیاست ترور دانشمندان ایرانی را از سر گرفته است.

تشــدید و گســترش تحریم ها که الیوت آبرامز، نماینده امور ایران در 
وزارت امــور خارجــه امریکا آن را اعلام کرد بــا هدف تضعیف موضع 
ایران در مذاکرات آتی اســت و این تحریم ها تهران را به ســمت اتخاذ 
موضعــی ســختگیرانه ســوق خواهد داد و به ایــن ترتیب برای بایدن 
پذیرش شــروط تهران دشــوار خواهد بود. از آنجا که ترامپ به نصحیت 
ها برای عدم حمله به ایران به گونه ای که باعث جنگ منطقه ای شود، 
گوش داده است، تنها شاهد تحرکات نظامی تحریک کننده در منطقه 
و احتمالًا عملیات محدود و مشخص خواهیم بود مانند انفجارها و آتش 
ســوزی های تابســتان گذشــته در ایران که به باور کارشناسان نزدیک 
اسرائیل توسط موساد یا جاسوسانش در داخل ایران انجام شد یا اقدامی 

مانند بســتن سفارت آمریکا در بغداد رخ خواهد داد.
اســرائیل رســماً مســئولیت ترور فخری زاده را برعهده نگرفته اما یک 
مسئول بلندپایه اسرائیلی به روزنامه »نیویورک تایمز« گفت که جهان 
باید از اســرائیل برای کشــتن این شــخص تشکر کند. این اظهارات در 
گزارش مفصلی درباره سرقت اطلاعات هسته ای ایران از سوی موساد 
بیان شد. مشخص است این مسئول پیامی تهدیدآمیز به تهران ارسال 
کرد مبنی بر این که اســرائیل از گنج اطلاعات ســرقتی بهره برده است 

و می تواند به تمام دانشــمندان و مســئولان ایرانی دسترسی پیدا کند.
نباید این ترور را دســت کم گرفت زیرا ترامپ و اســرائیل موفق شده اند 

از ایــن طریــق گزینه های دولت آتــی را با مانع مواجه کنند یا به میزان 
زیــادی بــر آن تأثیر بگذارند. به این ترتیب که با اعطای چراغ ســبز به 
اسرائیل برای آغاز جنگی اطلاعاتی شامل عملیات خرابکارانه در داخل 

ایران تصمیم گیری سیاســی دولت بایدن را دشوار کردند.
بایــدن در مصاحبه هــای خود از اراده آمریکا برای بازگشــت به توافق 
هسته ای صحبت می کند اما از سوی مطبوعات و کنگره و برخی مراکز 
پژوهشــی با درخواســت هایی برای استفاده از نتایج فشارهای ترامپ بر 
ایران برای سخت گیری علیه این کشور و شرط گذاشتن برای بازگشت 
به توافق هسته ای مواجه خواهد شد. این همان چیزی است که ترامپ و 
اسرائیل می خواهند. مهم ترین مسئله این است که جو بایدن بلافاصله 
پس از به قدرت رســیدن نتواند تحریم ها علیه ایران را لغو کند. لغو این 
تحریم ها با مخالفت نویسندگان طرفدار اسرائیل در رسانه ها و اعضای 
کنگره روبه رو اســت. در عمل ترامپ از روز اول با حمایت از عملیات 
موســاد در داخل ایران یا اعمال تحریم های ســختگیرانه جنگ با ایران 
را آغاز کرد. مهم ترین مســئله این اســت که او پایه های ائتلاف امنیتی 
عربی – اسرائیل را بنیان گذاشت و این مهم ترین دستاورد در این جنگ 
غیرنظامی است. عملیات کشتن شخصیت اصلی برنامه هسته ای ایران 
در هفته های انتقال قدرت باعث می شود ایران در انجام عملیات بزرگ 
انتقام جویانه هم سطح با این ترور در انتظار به قدرت رسیدن جو بایدن 

و مذاکرات بازگشــت آمریکا به توافق تردید کند.
احتمالًا اســرائیل انفجارها و ترورها را در ایران از ســربگیرد، در حالی 
که آماده نیســت از دســتاوردهای ترامپ برای رژیم تحریم ها علیه این 
کشــور چشــم پوشــی کند. چالش در اینجا این است که جهان عرب به 
حاشیه برود و چند پاره شود. در حالی که اولویت های بایدن از سرگیری 
موضع چندجانبه گرایانه آمریکا پیش از به قدرت رسیدن ترامپ است.
منبع: العربی الجدید

لمیس اندونی

پیامدهای ترور شهید فخری زاده؛

 این جنگ
با ایـــران است



15 نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 55

Bilingual Economic Monthly  

سیاست

موضوع ایران گره اصلی در سیاســت خارجی دولت دونالد ترامپ 
بوده است.

ایــران کفــه نخســت و امنیت ملی اســرائیل کفــه دوم ترازوی 
سیاســت های او بــوده که با تعادل بخشــی به ایــن دو کفه تمام 
گام ها و تصمیم های ترامپ در طول چهار ســال گذشــته اتخاذ 

شده است.
هدف ترامپ از تشدید تنش ها و اعمال تحریم ها ایجاد مانع بیشتر 
در برابر دولت آتی در صورت عدم پیروزی در دور دوم بوده است و 
این اتفاق عملًا رخ داد و از زمان اعلام نتایج انتخابات و مشخص 
شدن پیروزی بایدن، دولت ترامپ به سرعت گام ها و تصمیم هایی 

برای تشــدید تنش ها با ایران اتخاذ کرد.
مسئله بازگشت بایدن به توفق هسته ای ناراحتی ترامپ و متحدانش 
در خلیج فارس و اسرائیل را باعث شده است، متحدانی که همگی 
در بحرانی تر کردن اوضاع به منظور ایجاد مانع در برابر بازگشــت 

به توافق هسته ای نقش داشتند. 
ضربه مهم تر در ســناریوی تنش زایی ترور محســن فخری زاده 
بود. هدف آشکار از این تنش زایی تلاش برای کشاندن ایران به 
پاسخ و در نتیجه رساندن تنش به آستانه انفجار بود بدون این که 

اســرائیل و آمریکا رسماً اعلام جنگ کرده باشند. 
به این ترتیب برای دولت بایدن بازگشــت بدون دردســر به توافق 

دشوار خواهد بود.
اما پاسخ ایران طبق گفته ناظران همه جانبه یا در چارچوب جنگی 
منطقه ای نخواهد بود. کارشناســان نظامــی پیش بینی می کنند 
طرف های وابسته به ایران حملاتی را در منطقه برای آزرده کردن 
متحدان آمریکا و اسرائیل در خلیج فارس یا عراق، یمن یا سوریه 
انجام دهند اما این پاســخ ها محدود خواهد بود و در ســطح ضربه 

به برنامه هســته ای ایران از طریق ترور فخری زاده نخواهد بود.
در راستای تهدیدهای قبلی ایران علیه امارات درصورت مشخص 
شــدن دست داشــتن آنها در فعالیت های خصانه اسرائیل، دولت 
ترامــپ ناوهواپیمابر »یو اس اس نیمیتز« و کشــتی های جنگی 

دیگــر را در همــان روز ترور به خلیج فارس اعزام کرد.
برخی اطلاعات به بیرون درز کرده از ملاقات محمد بن ســلمان، 
ولیعهد عربســتان ســعودی، مایک پمپئو، وزیر امور خارجه ایالات 
متحده و بنیامین نتایناهو، نخســت وزیر اســرائیل در شــهر نیوم 
عربســتان خبر دادند که این دیدار نقطه تحول تاریخی در روابط 

اسرائیل – عربستان بود.
طبــق برخــی از گزارش ها موضوع اصلی گفت وگوها در این دیدار 
ایــران بــود و در حالی که نتانیاهو تاکید کرد موضع او نســبت به 
ایران با تغییر دولت در آمریکا تغییر نخواهد کرد، عربســتان پاســخ 

داد در برابر ایران دســت بسته نخواهد ایستاد.
 ســپس ترور فخری زاده انجام شــد و تردیدهایی درباره زمان و 

اهداف آن برانگیخت.
اســرائیل در انتظار پاســخ محدود ایران اســت که احتمالًا شامل 
حملاتی به نمایندگی های دیپلماتیک یا منافع آن سراســر جهان 

باشد. 
اما از سوی دیگر برخی ناظران باور دارند که موضع ایران به سمت 
صبــر راهبــردی حرکت خواهد کرد که عملًا با به قدرت رســیدن 

بایدن به نتیجه مثبتی منجر خواهد شــد. 
در آن زمان گشــایش در اوضاع ایران پاســخ مناسبی به اسرائیل 
و کشــورهای خلیج فارس خواهد بود که روابط خود را با تل آویو 

عادی کرده اند.
منبع: القدس العربی

صادق الطائی

صبر راهبردی تهران تا آمدن بایدن

 موضوع ایران و

تصمیم های اخیر ترامپ
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برنامه اشتباه اروپا برای احیای توافق هسته ای ایران

برجام پلاس، آرزوی محال غرب

الدار ممدف

در حالی که جو بایدن، رئیس جمهوری 
منتخــب ایالات متحده، از برنامه خود 
بــرای برای پیوســتن مجدد به توافق 
هســته ای با ایران موســوم به برجام 
)برنامه جامع اقدام مشــترک( ســخن 
گفتــه، از جایی که انتظــار نمی رفت 
خبرهــای نگــران کننده ای شــنیده 
می شود: آلمان، یک کشور امضاکننده 

توافق و یکی از کشــورهای ســه گانه 
اروپایی )موســوم بــه ای ۳( از کافی 

نبودن برجام اولیه می گوید.
هایکــو ماس، وزیر امور خارجه آلمان، 
در گفــت و گو با مجله اشــپیگل گفته 
بازگشــت به برجام اولیه کافی نخواهد 
بــود و منافع امنیتی اروپا یک »توافق 
هســته ای مضاعــف« را می طلبد که 

محدودیت های ســختگیرانه در برنامه 
موشک های بالستیک ایران و تغییر در 
سیاســت های این کشور در خاورمیانه 

را شامل شود. 
ماس همچنین به وضوح اعلام کرد که 
آلمان این موضع را با بریتانیا و فرانسه 
به طور »هماهنگ« اتخاذ کرده است. 
او در عین حال که گفت لزومی به ارائه 
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مشوق های دیگر به ایران وجود ندارد، 
کاهــش تحریم های ایالات متحده را 
»عاملــی تعیین کننده« برای نشــان 
دادن جدیــت ایالات متحــده درباره 
دیپلماســی به همه طرفیــن از جمله 

ایران دانست.
یک مقام دیگر وزارت خارجه آلمان هم 
پیــام ماس را با وعده »واکنش قاطع« 
به نقــش ایران در منطقه »در صورت 
نیــاز از طریق مجــازات با تحریم ها« 
و »پیشــنهاد ایجــاد چارچوب امنیت 

منطقه ای« تکرار کرد. 
ایــن اظهارات نیــز در رابطه با نیاز به 
»برجام به روز رسانی شده« بیان شدند.

ایــن موضع گیری آلمــان احتمالًا با 
حمایت بریتانیا و فرانســه بسیار نگران 

کننده است.
نگرانی درباره موشک های بالستیک یا 
نقش منطقه ای ایران موضوع جدیدی 
نیست و بارها از سوی ای ۳ ابراز شده، 
اما درخواســت وزیر خارجه آلمان برای 
»یک توافق بهتر با ایران« جدید است.

ین رویکرد چندین مشکل اساسی دارد. 
اول، دلیلــی وجود داشــت که برجام 
فقط به برنامه هســته ای ایران پرداخته 
و آلمانی هــا این موضــوع را به خوبی 
می داننــد چون از ســال ۲00۳ درگیر 
دیپلماسی هســته ای با ایران بوده اند: 
مســاله هســته ای بزرگ ترین تهدید 
قلمداد می شــده اســت. بســتن همه 
مســیرهای دستیابی احتمالی ایران به 
بمب اتم ضمن جلوگیری از یک جنگ 
فاجعــه بار دیگر در خاورمیانه ضروری 
بــود. حصــول برجام ۱۲ ســال طول 
کشــید و دشــوار کردن روند مذاکرات 
بــا نگرانی ها به معنای محقق نشــدن 

توافق بود. 
ایــن مســاله امروز نیــز واقعیت دارد: 
بازگشت کامل ایران و ایالات متحده به 
تعهدات برجام با موانع سیاسی کافی در 

واشــنگتن و تهران مواجه است. تلاش 
بــرای افزودن موارد غیر هســته ای به 
توافق آن را در معرض خطر بیشــتری 

قرار می دهد.
دوم، اظهــارات ماس به مثابه خوانش 
کاملًا اشــتباه عمدی یا سهوی حال و 

هوای سیاسی در ایران بود. 
گــروه روحانی و ظریف در حال حاضر 
بــه دلیل عــدم موفقیت برجام در ارائه 
منافع اقتصادی به ایران که دلیل اصلی 
پذیرش توافق از ســوی مردم بود، به 

شدت ضعیف شده است. 
مجلــس ایران در واکنش به ترور دکتر 
فخری زاده که ظاهراً توســط اسرائیل 
و احتمــالًا بــا کمــک آمریکا صورت 
گرفت، به ســرعت قانونی را در ارتباط 
با گســترش بیشــتر برنامه هسته ای و 
قطع دسترســی بازرســان آژانس بین 
المللــی انــرژی اتمی به ســایت های 

مهم هسته ای ایران تصویب کرد. 
اگرچــه دولت روحانی بــا این قانون 
مخالفت کرده، امــا همچنان احتمال 
اجرایــی شــدن آن در اوایــل ســال 
آتــی میلادی وجــود دارد. صداهای 
تاثیرگــذار در ایــران همچنین از لزوم 
جبران خســارات اقتصــادی تحمیل 
شــده به ایــران در نتیجه نقض برجام 
توســط دولت دونالد ترامپ به عنوان 
پیش شــرط بازگشت ایران به تعهدات 

هسته ای سخن می گویند. 
در شــرایط کنونــی که بازگشــت به 
تعهدات برجام از نظر سیاسی در ایران 
اقدامــی پرهزینــه به شــمار می رود، 
مذاکــره درباره »برجام پلاس/ برجام 
مضاعف« در برگیرنده مســائل دفاعی 

تقریباً غیرممکن است.
ایران هرگز با آنچه خلع سلاح یکجانبه 
خــود به ویژه در برابر رقبای منطقه ای 
مانند عربستان سعودی و امارات متحده 

عربی می داند، موافقت نخواهد کرد.

ســوم، گرچه ماس بــه عنوان یکی از 
شــرایط احیای برجام به لزوم تسهیل 
تحریم های ایالات متحده اشاره کرد، 
اما به طور اساســی درباره تقدم و تأخر 

اتفاقات سخنی نگفته است؛
اینکه ایالات متحده ابتدا در بازگشــت 
به برجام تحریم ها را تسهیل کند و بعد 
ایران به تعهدات هســته ای بازگردد، یا 
بالعکس، هنوز جای ســؤال و مناقشه 

است.
با اظهــارات ماس، ســؤال دیگر این 
اســت که آیا تسهیل تحریم ها در برابر 
موافقــت ایران با توافق جدیدی تحت 
پیشــنهاد »برجــام پــلاس« صورت 

می گیرند؟!
ای ۳ در بیانیه مشــترک خود به تاریخ 
۷ دســامبر از ایران بازگشــت به همه 
تعهدات هسته ای را خواستار شد بدون 
اینکه به انتظارات خاص از دولت بایدن 

اشاره کند. 
اما اگر ای ۳ همانطور که ادعا می کنند به 
دنبال حفظ برجام هستند، باید هرگونه 
ابهام را کنار بگذارند و روی حصول این 

هدف متمرکز شوند. 
پیشــنهادات مربوط به هرگونه توافق 
گســترش یافته یا به روز رســانی شده 
تــا پیش از احیــای برجام اصلی نتیجه 

مثبتی ندارند.
بــه علاوه، هیــچ دلیلی وجود ندارد که 
اروپا از پیش قدم شــدن در محافظت 
از برجام و مطرح کردن خواســته خود 

با ایالات متحده خودداری کند.
اروپــا با توجه به دفاع از توافق در چهار 
ســال گذشته می تواند به جای پیشنهاد 
یــک ابتکارعمل، پیام خــود را خیلی 
واضح در تشــویق بایدن به پیوســتن 
ســریع و بدون قید و شــرط به برجام 
ارسال کند. این امر واقعاً به نفع امنیت 

اروپا خواهد بود.
منبع: ریسپانسیبل استیت کرفت
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طبق گزارش جدید رویترز در ۱6 دسامبر، دولت منتخب جو 
بایــدن در حال برنامه ریزی برای حفظ تحریم های ایالات 

متحده علیه ایران است.
 این، دو مجموعه تحریمی که در دوران ریاســت جمهوری 
دونالد ترامپ اعمال شــده و همچنین تحریم هایی که حتی 
پس از امضای توافق هســته ای ۲0۱۵ باقی ماندند )مربوط 
به موضوعات غیر هســته ای یعنی حقوق بشــر، منطقه ای و 

تروریسم( را شامل می شود. 
حتی دولت باراک اوباما هم پس از توافق هسته ای موسوم 

به برجام و اجرایی شدن آن در ژانویه ۲0۱6، چندین تحریم 
دیگر در رابطه با موضوعات غیر هسته ای علیه ایران اعمال 

کرده بود.
این گزارش رویترز با استناد به منابع رسمی، ضربه ای به امید 
ایران برای آغاز فصل جدید دیپلماسی با ایالات متحده بود.

رئیس جمهوری منتخب جو بایدن تعهد کرده ایالات متحده 
را به توافق هســته ای ایران بازگرداند. 

باور عمومی این اســت که این تعهد از نظر سیاســت گذاری 
در یک کلام، پایبندی دولت جدید به مفاد برجام را تضمین 

چالش هایی که رئیس جمهور جدید آمریکا با آن مواجه است

بایدن بر سر دوراهی

کاوه افراسیابی
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می کند و به وضوح، به لغو همه تحریم های اعمالی از سوی 
ترامپ یا دســت کم بخشــی از آنها از جمله تحریم ها علیه 
بخش انرژی ایران می انجامد. اما متاسفانه به نظر می رسد 
که بایدن تحت فشــار لابی گری طرفدار اســرائیل و شبکه 
گســترده طرفداران آن در رسانه ها و دولت ایالات متحده، 
به تحقق خواســته غیرقانونی آنها تن داده و مسیر اشتباهی 
را انتخاب کرده است؛ مسیری که اغلب تحت عنوان »حفظ 

اهرم های فشــار فعلی بر ایران« یاد می شود. 
بــا این حــال، نادیده گرفتن مســاله غیرقانونی بودن این 
تحریم ها در حقیقت پوچ گرایی قانونی صداهای ضد ایرانی 

در ایالات متحده است.
البته مســاله حقوق بین الملل نیز وجود دارد که در تصمیم 
موقت ســال ۲0۱8 دادگاه جهانی نمایان شــد؛ دادگاه به 
ایــالات متحده توصیه کرده از اعمــال تحریم های جدید 

علیه ایران خودداری کند. 
دولت سرکش ترامپ هیچ احترامی برای قوانین بین المللی 
قائل نبود و سؤال اصلی این است که آیا بایدن در قیاس با 
رئیس جمهوری پیش از خود و رویکرد ضد دیپلماســی او، 

عملکرد بهتری خواهد داشت؟
همانطــور که جواد ظریف، وزیــر امور خارجه ایران، گفته، 
تحریم هــای دوران ترامپ پیچیده نیســتند و همانطور که 
ترامــپ از امتیــاز فرمان اجرایی برای اعمال آنها اســتفاده 
کرد، بایدن نیز می تواند به محض تصدی منصب ریاســت 

جمهوری با صدور چند دســتور اجرایی آنها را باطل کند. 
همانطــور که رویتــرز هم گزارش داده، بایدن با تصمیم به 
خودداری از این کار، به منطق »اســتراتژی اعمال فشــار 
حداکثری« اعمال شده از سوی ترامپ و وزیر خارجه نااهل 

او، یعنی مایک پومپئو، روی آورده اســت.
با این حال، همانطور که رئیس جمهوری روحانی به درستی 
بیان کرد، از نقطه نظر ایران تحریم ها برابر اســت با دســتی 
کــه آمریکا بر گلوی ایران فشــار می دهد که نقض قوانین 

بشردوســتانه بین المللی است و باید برداشته شود. 
بایدن و گروه سیاست خارجی او به سرپرستی تونی بلینکن، 
یک وزیر خارجه یهودی و طرفدار اسرائیل، نمی توانند هر دو 
راه را بروند: هم ادعای پیشبرد دیپلماسی با ایران را داشته 
باشــند و هم به تحریم هایی پایبند بمانند که نقض مستقیم 
یک توافق دیپلماتیک اســت که تا پیش از خروج ترامپ از 

آن در ماه مه ۲0۱8 وضعیت خوبی داشــت. 
بلینکن حتی در گذشــته به این مســاله اشــاره کرده که 
ایــالات متحده با عضویت مجدد در برجام می تواند توانایی 

بازدارندگــی خــود را در قبال ایران تقویت و از ســاز و کار 
بازگشت تحریم ها )موسوم به مکانیسم ماشه( برای تحمیل 

مجدد تحریم های بین المللی علیه ایران اســتفاده کند.
از این رو، این احتمال مشخصاً وجود دارد که نتیجه نهایی 
بازگشت مجدد بایدن به برجام تعهد مجدد ایالات متحده به 
مفاد توافق شامل تمایل به فروش قطعات یدکی هواپیما به 
ایران و خودداری از ممانعت از دسترسی ایران به شبکه های 
مالی جهانی نباشد و صرفاً به اعمال فشار شدید آمریکا علیه 

ایران در چارچوب برجام بیانجامد.
در این ســناریو، اتحادیه اروپا و دولت های مختلف اروپایی 
که از پیوستن به ترامپ در رویکرد تهاجمی او با ایران امتناع 
ورزیدنــد، می تواننــد از »رویکرد قدرت نرم« جدید ایالات 

متحده به رهبری دولت بایدن برخوردار شــوند.
بــه هــر حال، ترامپ نهایتاً در سیاســت خود در قبال ایران 
شکســت خورد و آمریکا با توجه به عقب نشینی های مکرر 
در شــورای امنیت ســازمان ملل متحد بــه دلیل اقدامات 
تهاجمی و غیرقانونی خود علیه ایران، در صحنه بین الملل 
هزینه هــای گزافی پرداخــت که این به معنای میراث یک 
سیاســت ناموفق برای بایدن است و حالا طبق گزارش ها، 
تصمیم دارد این سیاســت ناموفق را البته با برخی تغییرات 

ظاهری، حفظ کند.
ضعف اصلی چنین رویکرد مشــکوکی توسط بایدن ناتوانی 
در ایجاد تغییرات اساسی در جو خصمانه کنونی بین آمریکا 
و ایران اســت که گاه گاه تا آســتانه جنگ هم کشیده شده. 
»نیــت خیر« بایدن در تــلاش برای جلوگیری از بحران با 
ایران می تواند به دلیل عدم انســجام در سیاســت گذاری از 

همان ابتدای امر با شکســت مواجه شود. 
در حقیقــت، تحریم هــای ایالات متحــده علیه ایران ابزار 
هژمونــی علیه یــک قدرت منطقه ای ضــد هژمونیک در 
خاورمیانه بوده اند و از این رو، اینکه بایدن که خود سال ها در 
سنای آمریکا در حال تدوین و تنظیم دقیق قوانین تحریمی 
علیــه ایــران بوده اکنون در فکر حفظ رژیم تحریم های بی 
رحمانه علیه این کشــور باشد، جای تعجب نخواهد داشت.

آنچــه کــه او احتمالًا پیش بینی نمی کند این اســت که اگر 
ایالات متحده شــروع به احترام گذاشــتن به حقوق ایران 
نکنــد و به رویکــرد هژمونیک قهری خود که منجر به رنج 
و محرومیت ناگوار میلیون ها نفر شــده ادامه دهد، بحران 
ایران بزرگ تر و خطرناک تر خواهد شد چرا که ایرانی ها به 
دلیل ملی گرایی شدید خود سختی ها را تحمل خواهند کرد.
منبع: یوراشیاویو
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قدرت های اقتصادی جهان در سال 20۵0 کدام کشورها خواهند بود؟

اقتصاد جهان 
در سال2050
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 تــا پیــش از انقــلاب »دات کام« در ســال ۲000، آمریکا از نظر 
بهره وری اشــتغال و ســرمایه در میان کشورهای توسعه یافته در 
بالاترین جایگاه قرار داشــت، اما طی دو دهه گذشــته روند بهره 

وری آمریکا به تدریج تغییر و مســیر کاهشــی را طی کرد.
طی دهه های گذشته، ایالات متحده آمریکا همواره قدرت بزرگ 
اقتصادی به شمار می آمده، اما طی چند سال گذشته اقتصاد چین 
به ســرعت در حال نزدیک شــدن به آمریکاست. حتی با وجود آن 
که رشد اقتصادی چین طی چند سال گذشته تا حدودی کند و کم 
شــتاب شــده است، اما بسیاری از اقتصاددانان پیش بینی کرده اند 
که چین با شــرایط فعلی نیز خواهد توانســت آمریکا را در آینده نه 

چندان دور پشت سر گذارد.
همچنین کشــورهای توســعه یافته دیگری نیز همچون آلمان، 
ژاپن، فرانســه، ایتالیا و کانادا تا ســال ۲0۵0 شاهد تغییرات عمده 

در جایــگاه جهانی خود خواهند بود.
در عین حال آن چه در پیش بینی های اقتصادی بیش از همه دارای 
اهمیت دوچندان است، سرعت قابل توجه اقتصادهای جنوب شرق 
آســیا مانند ویتنام اســت که در کنار کشورهایی مانند کره جنوبی 
و ســنگاپور بلوک اقتصادی شــرق آسیا را قدرتمندتر خواهند کرد.

ایفای نقش بهره وری  �
تا پیش از انقلاب دات کام در سال ۲000، آمریکا از نظر بهره وری 
اشــتغال و سرمایه در میان کشــورهای توسعه یافته در بالاترین 
جایگاه قرار داشت، اما طی دو دهه گذشته روند بهره وری آمریکا 

به تدریج تغییر کرد و مســیری کاهشــی را طی کرد.
شاید یکی از دلایل کاهش نرخ بهره وری آمریکا، انقلاب انتقال 
اطلاعات به واســطه گســترش شــبکه جهانی اینترنت در دیگر 
کشورها بوده که در عمل به ابتکارات بیشتری در خارج از آمریکا 
منجــر شــده اما تغییر بهره وری فقــط منحصر به آمریکا نبوده و 

برخی کشــورهای اروپایی را نیز درگیر کاهش رشــد کرده است.
 در واقــع نرخ بهره وری ارتباط مســتقیمی بــا ابتکارات علمی و 
نورآوری ها دارد و کشورهایی که طی دو دهه گذشته دستاوردهای 
زیاد و قابل توجهی در رقابت های علمی نداشته اند، به طور طبیعی 
از نظر بهره وری دچار افول شده اند.  در اروپا آلمان توانسته جایگاه 
اقتصادی خود را به واسطه نرخ بهره وری تثبیت کند و در مقابل 
فرانســه با وجود افزایش جمعیت، اما در مســیر بهره وری از دیگر 
رقبای اروپایی و غربی خود عقب مانده و در بسیاری از گزارش ها 
نشــانی از فرانســه در میان ۱0 اقتصاد بزرگ دنیا تا ســال ۲0۵0 
دیده نمی شود.  تا سال ۲0۵0 چین نه فقط از آمریکا پیشی خواهد 

گرفت که دارای اقتصادی بسیار بزرگتر از آمریکا نیز خواهد بود.
یپــش بینی هــا حاکی از تولید ناخالص داخلی ۵8 تریلیون دلاری 
چین در برابر تولید ناخالص داخلی ۳۴ تریلیون دلاری آمریکاست.

در این شرایط چین ۲0 درصد از اقتصاد جهان را در اختیار خواهد 
داشت و از هند ۱۵ درصد و از آمریکا ۱۲ درصد بزرگتر خواهد بود.

در حالــی که در ســال ۲0۲0 هند هفتمیــن اقتصاد بزرگ جهان 
است، اما تا سال ۲0۵0، این کشور به دومین اقتصاد بزرگ جهان 
تبدیل خواهد شد که این رشد به دلیل افزایش جمعیت کار، بهبود 
زیرســاخت های تولید و ارتقای ســطح بهره وری بویژه در حوزه 

کامیپوتر و آی.تی خواهد بود.
امریکا تا ســال ۲0۳۲ شــاید بتواند مقام فعلی اقتصادی خود را 
حفظ کند، اما پس از آن به دلیل رشــد جمعیت کم از هند و چین 
عقب خواهد افتاد و تا ســال ۲0۵0 به مقام ســوم اقتصاد جهانی 

نزول خواهد کرد.
تا ســال ۲0۵0، اندونزی از کشــورهای انگلیس، آلمان و ژاپن 
پیشــی خواهد گرفت که این موقعیت به دلیل دســتاوردهای قابل 
توجه ســال های اخیر این کشــور در کاهش فقر و بیکاری خواهد 
بود و این موقعیت اندونزی را در مقام چهارمین کشــور قدرتمند 

اقتصادی قرار خواهد داد.
 برزیل، روسیه، مکزیک، ژاپن، آلمان و در نهایت بریتانیا نیز تا سال 
۲0۵0 به ترتیب جایگاه پنجم تا دهم را در اقتصاد جهانی خواهند 
داشت. در واقع در این وضعیت انگلیس از جایگاه پنجم به جایگاه 
دهم، آلمان از جایگاه چهارم به جایگاه هشــتم و همچنین ژاپن 
با افول موقعیت خود روبه رو خواهند بود که دلیل مشــترک افول 
جایگاه این کشورها در اقتصاد جهانی تا سال ۲0۵0، کاهش شدید 
رشــد جمعیت این کشــورها خواهد بود که به تبع آن این کشورها 
را با کمبود نیروی کار مواجه خواهد کرد و در مقابل مهاجرت نیز 
کمک تعیین کننده ای برای حفظ جایگاه این کشورها نخواهد کرد.

 تغییراتی که در اقتصاد جهانی با تغییر جایگاه کشــورهای بزرگ 
تا ســال ۲0۵0 روی خواهــد داد، دارای ابعاد ژئوپلیتیکی عمیقی 
خواهد بود. بزرگ ترین و شاخص ترین تحولات اقتصادی تا سال 
۲0۵0 در کاهــش نقــش و ضریب نفــوذ جهانی دلار خواهد بود. 
در شــرایطی که ۲0 درصد اقتصاد جهانی تا ســال ۲0۵0 در اختیار 
چینی ها قرار خواهد گرفت، بسیار طبیعی و روشن است که یوهان 
چین نیز نقش پررنگ تری در مبادلات تجاری به دســت خواهد 

آورد و به یک واحد پول جهانی تبدیل خواهد شــد.
منبع: اکونومیست فارسی
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پیام داخلی و خارجی بودجه 1400
سیداحسان خاندوزی*

آخرین »بودجه عمومی دولت« در دوران آقای روحانی 
چند ویژگی کم نظیر دارد:

• اولًا با ۴۵ درصد رشد نسبت به سال قبل، بیشترین 
رشــد را طی دورانهای اخیر تجربه کرده است.

• ثانیاً با سهم ۲۹ درصدی مالیات در بودجه عمومی، 
رکورد کمترین ســهم را شکسته است.

• ثالثاً با حداقل ۲۴ درصد اتکاء به استقراض بالاترین 
آینده فروشــی در آن درج شده است.

• رابعاً با ســهم ۳۵ درصدی کســری تراز عملیاتی، 
بودجه ای شکننده تر از گذشته است.

• خامســا پیش بینــی درآمد صــادرات نفت یا فروش 
اوراق نفــت بیــش از ۳ برابر رقم قانون بودجه ۱۳۹۹ 
است و ۱0 برابر درآمد واقعی فروش نفت سال ۱۳۹۹!

در خصوص ویژگی نخســت باید گفت افزایش بودجه 
عمومی بالاتر از رشــد قیمتهای اسمی سال جاری به 
این معناســت که بودجه عمومی به شکل واقعی )پس 

از تورم زدایی( منبسط شده است. 
اقتصادهای در حال رکود البته به سیاستهای انبساطی 
دولت نیاز دارند مشــروط بر اینکه یا کســری بودجه 
تشــدید نشــود )مثلًا از محل صندوق های پس انداز 
ملی( یا بتوان بســرعت در سالهای بعد کسری بودجه 

را ترمیم کرد. 
متاســفانه در خصوص بودجه ۱۴00 چنین نیســت و 
حــدود ۲00 هــزار میلیارد تومان فروش اوراق آنهم با 
نرخ بهره ای که امروز در حال افزایش است، به معنای 
بزرگتر شــدن گلوله برف در ســالهای بعد خواهد بود. 
کسری بودجه پایدار آیا معنایی غیر از تداوم تورم دارد؟ 
پــس باید صادقانــه به جامعه گفت لایحه بودجه پیام 
کاهــش قدرت خرید دارد: مــردم فقط در کوتاه مدت 

دچــار توهم پولی اند و از یارانه نقدی خوشــحال، در 
گذر زمان جامعه درمی یابد که با تورم بیشــتر،  قدرت 

خریدش روز به روز در حال کاهش اســت.
برای کاهش کســری بودجه، دولت باید چه می کرد؟ 
تأمین درآمدهای پایدار و به ســرانجام رســاندن طرح 
اصلاح نظام مالیاتی. بودجه سال ۱۴00 نزدیک ۳۲0 
هزار میلیارد تومان کســری تراز عملیاتی دارد )یعنی 
اگر با مالیات می خواســتیم فقط هزینه جاری دولت را 
تأمین کنیم کفاف نمی داد و ناچار به این مقدار درآمد 

نفت و استقراض نیاز داشتیم(. 
روشن است که در شرایط رکودی، مالیات ستانی نباید 
به معنای فشــار بیشــتر بر مودیان شفاف یا بخشهای 
تولیدی باشــد بلکه کاهش فرار مالیاتی هنگفتی که 
با اســناد و ارقام قابل اثبات است و همچنین پایه های 
مالیات بر ثروت و عایدی سرمایه که سالها فقط حرف 
 PIT آن زده می شود و از همه مهمتر حرکت به سمت
و پیوند زدن آن با نظام حمایتی و یارانه ای، بزرگ ترین 

خدمت به اقتصاد و عدالت اســت. 
عمق تأســف نگارنده آن اســت که طی سالهای اخیر 
هیــچ لایحــه ای در خصوص ایــن خلاها از دولت به 
مجلس ارائه نشــده اســت )هرچند می دانیم از طرف 
سازمان مالیاتی و وزارت دارایی تهیه و به هیات دولت 

ارسال شده بود اما...(.
بر این اســاس یکــی از مهمترین نقاط ضعف لایحه 
بودجه ۱۴00 آن است که هچ بهبودی برای شاخص 
تــلاش مالیاتــی )TE( صــورت نگرفتــه و فاصله 
مالیات ســتانی از ظرفیت مالیاتی بیش از پیش اســت. 
نتیجه عدم تحمل بار مالیات حقه توســط فرادســتان، 
تحمیل فشــار تورمی توســط فرودستان است و این 
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همــه فرار دولت دوازدهم از اصلاحات مالیاتی تنها با 
بررســی خاستگاه طبقه آقای دولت و اقتصاد سیاسی 
حامیان او، قابل توجیه است. نگارنده از خلال مذاکره 
با اقتصاددانان و متخصصان، هیچ توجیه دیگری بابت 

ایــن همه اهمال در اصلاحات مالیاتی نیافت.
نکته دیگر در حوزه اقتصاد سیاسی بودجه ۱۴00 ارسال 
علامتی اســت که می توان نام آن را »ناچار به توافق 
خارجی« نامید. وابسته کردن هزینه های منبسط شده 
به یک جهش شدید درآمد نفت یا اوراق نفتی، پیامش 
این است که، امکان اداره بودجه دولت نیست اگر ..... 
دولتی که قرار بود اگر بدست خود کاهش وابستگی به 
نفت نمی دهد حداقل بســبب توفیق اجباری تحریم، 
وابستگی بودجه خود را هر سال کمتر کند، به ناگاه در 
واپسین لایحه اش میزان وابستگی به نفت را چند برابر 
سال قبل درج می نماید! این استراتژی را با جمله اخیر 
رهبر انقلاب در جمع شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
مقایســه کنید با این مضمون که: با فرض تداوم تنگنا 

بــرای خروج از این وضع اقتصاد برنامه ریزی کنید.
آخریــن نکته در اقتصاد سیاســی بودجه ۱۴00، پیام 
داخلی انبســاط هزینه هاست که می توان آن را رقابت 
بر سر خوش نامی و رای آوری و البته قرار دادن مجلس 

بر سر دوراهی تقابل با رضایت عامه یا صلاح بلندمدت 
نام نهاد: آشنایان به بودجه ریزی در ایران می دانند که 
رشد بودجه عمومی معلول رشد مخارج دولت است زیرا 
متاســفانه دولت ها ابتدا مصارف را می چینند و ســپس 
برای آن به دنبال منبع سازی می افتند. درنتیجه موتور 
رشــد بودجه عمومی ســال بعد، تمایل بیشتر دولت به 

خرج کردن است. 
پاسخ عوام پسند دولت به این نکته احتمالًا آن است که 
»ما می خواهیم فشار تورمی بر مردم را جبران کنیم و 
حقوق ها را با نرخ کم سابقه ۲۵ درصد افزایش دهیم« و 
امثال آن. حال اگر مجلس بخواهد درآمدهای توهمی 
بودجه را واقعی نماید یعنی باید بخشــی از هزینه ها را 
نیز کم کند. این اصلاحی است که در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۱۴00 کمتر نهاد مردمسالاری، 
هزینه های اعتباری آن را می پذیرد بلکه احتمال دارد 

او هم متاســفانه در دام رقابت نیک نامی بیفتد.
تغییر پیام خارجی و داخلی بودجه ســال ۱۴00 جهاد 
بــزرگ ماه هــای آتــی اقتصاد ایران اســت، اصلاح 
ساختاری بودجه با هدف عدالتی که به تورم داخلی و 

وابستگی خارجی منجر نشود.
*نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی
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اوضاع نابســامان اقتصادی کشــور در روزهای اخیر قابل کتمان 
نیســت و در ظاهر با تحریم های خارجی علیه ایران پیوند خورده 
اســت ولــی باطن ماجرا حکایــت دیگری دارد که علت آن را باید 
در سیاســت های نادرســت مسئولان و عدم توجه به ظرفیت های 

داخلی جستجو کرد.
برای ریشــه یابی این معضل باید به سیاســتگذاری های اوایل 
انقلاب و بخصوص بعد از جنگ تحمیلی توجه کرد و شکل گیری 
دولت هایی که با شعارها و برنامه های متنوع سعی داشتند اقتصاد 
کشــور را دوباره شــکوفا کنند و با بهره گیری از الگوهای توســعه 
چرخ های صنعت کشور را به حرکت درآورند اما این طرح ها اغلب 
ناقص، مقطعی و همراه با کم توجهی به ظرفیت های داخلی و بدون 
آینده نگری بود که با انباشته شدن آنها در سال های اخیر به یک 

معضل تبدیل شد و این درست همان چیزی است که دکتر ابراهیم 
رزاقی، اقتصاددان، پژوهشــگر و مدرس دانشگاه مطرح می کند:

»از دوره ســازندگی به بعد طرح هــای اقتصادی برخلاف تجربه 
دفاع مقدس اجرایی شــده و ســرمایه داری لیبرال رواج یافت که 
واردات زیاد با پشــتوانه صادرات نفت و آزاد گذاشــتن بازار موئلفه 
های بارز آن اســت ولی ســایر بخش های مولد از جمله تولید و 
کشــاورزی کمتر مورد توجه قــرار گرفتند. این طرح کمابیش در 
دولت هــای بعــد ادامــه پیدا کرد و در نتیجه ما هر ســال افزایش 
قیمت ها را شــاهد بودیم و درآمد ســرانه اکثریت مردم به تدریج 
کاهش یافت. اکنون کار به جایی رســیده که از 66 میلیون ایرانی 
در ســن کار، تنها ۲۴ میلیون نفر در عمل کار می کنند. آیا دولت 

این مشکلات را نمی بیند؟!

طی گفت و گویی تفصیلی با دکتر ابراهیم رزاقی مطرح شد

موانع مالیات ستانی
رضا گلین شریف دینی
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این در حالی است که کلیدی ترین بخش اقتصاد یعنی درآمدزایی 
از طریق دریافت مالیات مغفول مانده اســت. اکنون مالیات هایی 
که از برخی مشــاغل گرفته می شــود در حدود ۱۵ درصد و اندک 
است در حالی که برخی از کسب و کارها تا ۱00 درصد سودآوری 
دارنــد. از طــرف دیگر در اقتصاد ایران مدیریت مشــاغل تعریف 
شــده نیســت و موانع زیادی در این خصوص به چشم می خورد یا 
از شــیوه های مختلف برای دور زدن قانون و حتی احتکار استفاده 
می کنند. کنترل همه اینها فقط یک راه حل دارد؛ شناســنامه دار 
کردن کســب و کارها و دریافت مالیات منظم و حســاب شــده از 
آنها. در صورتی که قانون مالیات به درســتی اعمال شــود توزیع 
ثروت و رفاه در جامعه نیز متوازن و معقول پیش می رود. بخشــی 
از این مشــکل به چگونگی شناســایی ثروتمندان و نوع روابط آنها 
با نهادهای دولتی برمی گردد و یا اینکه آنها جزئی از سازمان های 

دولتی هستند.«
کارشــناس ارشد اقتصاد در ادامه بحث، اجرای طرح های ناموفق 
و غیر کارشناسی دولت در سال های اخیر را پیش می کشد و چاپ 
اسکناس، عرضه اوراق مشارکت و پرداخت یارانه را از جمله عواملی 
معرفــی می کنــد که افزایش قیمت هــا را به دنبال دارد: »در حال 
حاضر بســیاری از طرح های دولت با آینده نگری اجرا نمی شــود، 
تورم به حدود ۴0 درصد رسیده و قدرت خرید مردم کاهش یافته 
اســت، در نتیجه بســیاری از کســب و کارها و کارخانه ها تعطیل 
شده اند. بسیاری از کارفرمایان به سمت واردات رفتند زیرا تولیدات 
داخلی برای آنها به صرفه نبود و این چنین بازار واردات رســمی 

و شبه رسمی رونق یافت.
چرا باید فاصله بین تولید کننده و مصرف کننده این قدر زیاد باشد 
کــه تولیــد کننده بــه ناچار کار را تعطیل کند و یا مهاجرت کرده و 
تغییر شغل دهد؟ حالا کشاورزی یا صنعتی فرق نمی کند باید این 
حلقــه ارتباطی به هم نزدیک شــود تــا قیمت ها کاهش پیدا کند. 
ایجاد و گســترش تعاونی های خدماتی یکی از این موارد اســت، 
در دوران مقدس همین تعاونی ها بودند که بســیاری از مشــکلات 
مــردم را حــل کردند. چرا ما از تعاونی ها اســتفاده نمی کنیم، چرا 

نباید کارخانه های تولیدی به نزدیک روســتاها منتقل شوند؟!«
وقتی صحبت از نوع اقتصاد ایران و تحوات آن در طول ســه دهه 
گذشــته بــه میان می آید آقای رزاقــی دیدگاه دوگانه ای را مطرح 
می کند و این طور به نظر می رســد که سیاســت های دولت طوری 
طراحی شــده که مشــکلات مردم را درست درک نکردند و یا ابزار 
آن را ندارند: »یک وقت شما بازار را کنترل می کنید که جنبه مثبت 
دارد ولی یک وقت هم منفی است. در بحث کنترل مثبت، دولت به 
تولید کنندگان کمک می کند تا کسب و کار خود را توسعه دهند و یا 
واردات را در کنترل دارد. این کارها باید در جهت تأمین منافع ملی 

باشد، وقتی که دولت فقط وارد کننده باشد بیشتر منافع خارجی ها 
تأمین می شــود. بخصوص اگر بدون برنامه ریزی و نظارت دقیق 
باشد جنبه منفی به خود می گیرد و در دراز مدت به شکل تورم در 
جامعه پدیدار می شــود. بنابراین در بحث سیاستگذاری اقتصادی 
ابتدا باید به نیازها و اولویت های اصلی جامعه از جمله؛ مســکن، 

درآمد و بهداشت توجه کرد.«
این روزها در شــرایط ســخت تحریم های تحمیلی قرار داریم به 
نحوی که معاملات و جابجایی ارز و تجارت با اکثر شــرکت های 
بین المللی با دشــواری انجام می شــود. دولت ناچار است بسیاری 
از معامــلات را پایاپــای انجام دهد. این شــیوه شــاید تا حدودی 
منسوخ شده باشد ولی در بسیاری از مواقع کارگشاست و از آن به 
عنوان اهرم دور زدن تحریم ها اســتفاده می شود. ولی آیا می توان 
اقتصاد یک کشــور را این گونه اداره کرد؟! از نظر رزاقی این کار 

دقیقاً امکانپذیر است:
»آمریــکا برخی از کشــورهای جهــان را در تحریم اقتصادی یا 
محدودیت تجاری قرار داده است تمام این کشورها با هم معامله 
پایاپای دارند. توافقی که قرار اســت با چین منعقد شــود باید از 
ســال های قبل اجرایی می شــد. ایران باید دنبــال این کار برود 
تا تضمینی برای آینده اش باشــد. ما قرن ها »جاده ابریشــم« را 
داشتیم که تمام معاملات از شرق آسیا تا اروپا از این طریق انجام 
می شــد. البته قبلًا مبنای معاملات خارجی طلا و نقره بود و عیار 
و وزن این فلزات مشــخص و قابل تشــخیص بود بعد اســکناس 
جای آنها را گرفت. ارزش پول ملی کشــورها در نوســان است در 
حالی که قیمت طلا افزایش یافته و ارزش خود را همچنان حفظ 
کرده اســت. معامله پایاپای پشــتوانه اش باید طلا باشد و لزومی 
هــم نــدارد کــه حتماً طلا را رد و بدل کنیــم ولی می تواند مبنای 
قیمــت گــذاری قرار گیرد و به جــای آن کالایی می گیریم که در 

داخل کشور مورد نیاز است.«
بخش پایانی صحبت های دکتر رزاقی به شــرایط گذر از بحران 
فعلی و آماده سازی کشور برای دوران پس از تحریم ها و بیماری 
»کرونــا« اختصــاص دارد: »باید اقتصاد کشــور را بومی کنیم و 
برای قطع وابســتگی، صنعتی کردن روســتاها در اولویت باشــد، 
تولید را رونق دهیم تا اشــتغال ایجاد شــود و به تولید کنندگان 
کمک کنیم تا از بقای کســب و کارشــان مطمئن شوند. برای همه 
این مشــکلات راه حل وجود دارد و نیازمند کار جهادی، مدیران 
متعهد و متخصص است ولی از آنجا که اطلاعات غلط در جامعه 
پراکنده شــده و هماهنگی بین مســئولان نیست در اجرا با مشکل 
مواجــه می شــویم. ما باید با تقویــت تولید و اقتصاد داخلی از این 
شــرایط به عنوان یک فرصت برای قطع وابســتگی استفاده کنیم 

و برای دوران بعد از کرونا آماده شــویم.«
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انضباط مالی و طبقه بندی بودجه

قانون بودجه مبتنی بر سیاســت ها و اهدافی اســت که در 
نحوه وصول درآمد و هزینه کرد منابع منعکس می شــود.

 بــه ایــن ترتیب رصد و ارزیابی جزئیات اطلاعات درآمدی 
و هزینــه ای تمامی دســتگاه های دولتی برای اطمینان از 
دســتیابی به اهداف و اجرای صحیح سیاســت های مذکور 

ضروریست.
تعاریف مشخص، دقیق و واحد از انواع هزینه ها و درآمدها، 

داده های ثبت شده بر مبنای این تعاریف، نگهداری داده ها 
در فرمتی قابل تحلیل و مشخص، و تجمیع پیوسته داده ها 
به سیاستگذار این امکان را می دهد تا تصویر دقیق تری از 
میزان و ترکیب مخارج و درآمدها و انطباق آن با سیاست ها 

و اهداف بودجه داشــته باشد.
در نبــود این تصویر دقیق، قانون بودجه عملًا مجموعه ای 
بی معنا از اعداد و سیاست های دولت گزاره هایی غیر قابل 

مهسا جهاندیده



27 نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 55

Bilingual Economic Monthly  

اقتصاد

راستی آزمایی خواهند بود.
هر چند در سال های اخیر در سمت درآمدها، تعریف شناسه 
واریز تا حدی مســیر را در این زمینه هموار کرده اســت اما 
در در سمت مخارج دولتی هنوز نبود ساختاری یکپارچه و 
هماهنگ برای تجمیع و تحلیل اطلاعات مشــهود است و 
دشــواری رصد منابع بودجه در برش های مختلف، به طور 

پیوســته و در موضوعات متعددی نمود می یابد.
در حــال حاضــر قوانین بودجــه و موافقتنامه های مبادله 
شــده میان دســتگاه های دولتی و سازمان برنامه و بودجه 
کشــور نوعــی از طبقــه بندی را ارائه می کنند که ســقف 
مجــاز اعتبارات را در قالب ردیف های بودجه ای )برنامه و 

فعالیت( مشخص می کند. 
تفکیــک ایــن که چه میزان از اعتبــار تخصیص یافته به 
طــور خــاص صرف هدف مذکور در ردیف بودجه ای مورد 
نظر شــده و چه میزان به حقوق و دســتمزد کارکنان و یا 

ســایر هزینه های ســازمان مربوطه اختصاص یافته است 
به سادگی ممکن نیست. 

علاوه بر این، برای برخی از اهداف )به عنوان مثال اهداف 
حمایتی از اقشــار آســیب پذیر( بیش از یک متولی در نظر 
گرفته شــده اســت و امکان تجمیــع اطلاعات هزینه ای 
مرتبط با اهداف یکســان در دســتگاه های مختلف دولتی 

وجود ندارد.
بــه ایــن ترتیب نمی توان میزان هزینه کرد منابع دولتی را 

بر حســب اهداف تعیین شــده به درستی رصد نمود. 
همچنیــن رصد انواع پرداخت های دولتی بر حســب حلقه 

نهایی پرداخت، این که فرد یا شــرکتی مشــخص از کدام 
مســیرها و چه میزان از منابع بودجه ای منتفع شــده است، 

به سادگی ممکن نیست.
این موارد تنها برخی از مشکلات و ناکارایی هایی است که 
در صورت وجود ســاختار یکپارچه و دقیق ثبت اطلاعات 

هزینه کرد دســتگاه های دولتی مرتفع خواهند شد.
گزارش صندوق بین المللی پول که به تازگی توسط مرکز 
توانمند ســازی حاکمیت و جامعه ترجمه شــده است طبقه 
بنــدی صحیح بودجه را یکــی از بنیادی ترین بلوک های 
تشــکیل دهنــده یــک نظام بودجه ریــزی صحیح و کارا 

می داند.
این طبقه بندی سپس در شناسه پرداخت منعکس می شود 
به نحوی که تمامی اطلاعات مورد نیاز سیاستگذار را برای 
رصد هر پرداخت تا ذینفع نهایی و تحلیل مخارج دولت در 

موضوعــات و برش های متفاوت ممکن نماید.
برای دســتیابی به این هدف، طبقه بندی اداری )دســتگاه 
متولــی پرداخــت و موقعیت جغرافیایی دســتگاه(، طبقه 
بنــدی عملکــردی )ردیــف بودجه ای پرداخت شــامل 
برنامــه و فعالیــت(، طبقــه بندی اقتصــادی )فصل و زیر 
فصــل هزینــه ای پرداخت(، محل تأمیــن اعتبار و ذینفع 
نهایی )صاحب حســاب دریافــت کننده( باید برای تمامی 
تراکنش های هزینه ای دولت مشــخص باشد و در شناسه 

پرداخت منعکس شود.
نکتــه قابــل توجه در زمینه رصد مخــارج دولت در ایران 
این اســت که انواع گوناگونی از اطلاعات مورد نیاز برای 
دســتیابی به ایــن هدف در حال حاضر در دســتگاه های 
دولتی تولید و نگهداری می شــوند اما گزارش مشــخص و 

پیوســته ای از این اطلاعات منتشر نمی شود.
در حقیقت، به رغم وجود اطلاعات، نبود چارچوبی یکسان و 
هماهنگ برای ثبت و گزارش دهی سبب شده تا سیاستگذار 

قادر به اســتفاده از انبوه اطلاعات تولید شــده نباشد. 
طبقه بندی اداری، عملکردی و اقتصادی در کشــور وجود 
دارد، اطلاعــات ذینفــع نهایی هر پرداخت در نظام بانکی 
موجود است و محل تأمین اعتبار هر پرداخت نیز مشخص 

است.
امــا ایــن اطلاعات در انبوه اســناد حســابداری بایگانی 
می شــوند بدون این که ارتباطــی یک به یک میان آن ها 

شــکل گیرد و گرهی از کار سیاستگذار بگشاید.
*پژوهشگر ارشد مرکز توانمندسازی حاکمیت
و جامعه جهاد دانشگاهی

گزارش صندوق بین المللی پول که 
به تازگی توسط مرکز توانمند سازی 
حاکمیــت و جامعــه ترجمــه شــده 
اســت طبقــه بنــدی صحیــح بودجه 
را یکــی از بنیادی تریــن بلوک هــای 
تشــکیل دهنــده یــک نظــام بودجه 

ریزی صحیح و کارا می داند.
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بازار ســرمایه در هفتــه جاری تا حدودی 
شرایط بهتری را تجربه کرد؛ این روند پس 
از آن رخ داد کــه بانــک مرکزی زمزمه ها 
در خصوص افزایش نرخ ســود را تکذیب 
کرد و در عین حال دســت به تعدیل نرخ 

سود بین بانکی زد.
البته شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
هنوز این اتفاق در عمل نیفتاده و همچنان 
نرخ هــای بین بانکی بــالای ۲۲ درصد 
جریــان دارد که امیدواریم با مصوبه اخیر 
بانک مرکزی، این روند عملًا متوقف شود.

می تــوان باتوجه به تحــولات اخیر، افق 
مثبتی را برای اقتصاد کشــور نسبت به دو 

سال گذشته متصور شد. 
نخســت آنکه باتوجه بــه نتایج انتخابات 
امریــکا، امروز حداقل دیگر افق تشــدید 
فشــارها را پیش رو نداریم کمااینکه آقای 
بایدن از بازگشــت ایالات متحده آمریکا 
به برجام هم گفته اند که برهمین اســاس 
در قالــب بهتریــن ســناریوها، می توان 
گشــایش های اقتصادی را هم پیش روی 

کشور داشت. 
موضوع بعدی اخباری اســت که در مورد 
تولید واکســن کرونا اعلام شــده که این 
موضــوع نیــز می تواند به بهبود شــرایط 
اقتصــادی و تعدیل برخی مســائل منجر 

شود. 
در عیــن حــال طی ماه هــای اخیر، بازار 
سرمایه یک اصلاح قوی را داشته و تصور 
می کنــم باوجود چشــم اندازهای عنوان 
شــده، در صورت حرکت سیاست گذاران 
در مســیر صحیح، می توان از این فرصت 
به نفع اقتصاد کشور استفاده کرد و به تبع 
آن بازار هم شــرایط مثبتی را پیش روی 

خود داشته باشد.
در شرایط حال حاضر در زمینه سیاست های 
ارزی نیــز بهترین رویکــردی که بانک 
مرکــزی می تواند انجام دهد، تثبیت نرخ 
ارز در یــک نــرخ معقول )در همین حدود 
نرخ فعلی( اســت، به جای آنکه اجازه دهد 

نرخ ارز اصلاح عمیقی داشــته باشد. 
در عین حال کاهش نرخ ســود بانکی نیز 
می توانــد به عنوان سیاســت دیگری در 

دســتور کار بانک مرکزی قرار گیرد. 
بر این اساس می توان همان روندی که در 
دهه هشــتاد صورت گرفت را دنبال کنیم؛ 
یعنــی بتوانیم برای مدتــی طولانی نرخ 
ســود بانکی پایین و نرخ دلار تثبیت شده 
داشــته باشیم. اگر این سیاست ها همزمان 
اجرا شــود، قطعاً بازار ســرمایه هم رونق 
می گیــرد. آن زمان می توان در خصوص 
بحث تأمین کسری بودجه دولت با فروش 
اوراق و عرضه ســهام شرکت ها در بورس 
صحبت کرد زیرا جذابیت به بازار ســرمایه 
بازگشته است واحتمالا سرمایه گذاری در 

حوزه های مختلف تقویت خواهد شد.
راه بعدی که سیاست گذار باید آن را پیش 
گیرد، این اســت که باید سیاســت بازار در 

دستور کار قرار گیرد. 
قیمت گذاری هایــی کــه امروز بــا انواع 
کنترل هــا و دخالت ها صــورت می گیرد، 
شــاید در کوتاه مــدت به کنترل نســبی 
قیمت هــا منجر شــود امــا در بلندمدت، 
می تواند حتی موجب شــکل گیری حباب 
قیمتی در بازارها شود، کمااینکه این روند را 
به طور واضح در بازار خودرو می بینیم. اگر 
در بازار خودرو قیمت گذاری آزاد داشــتیم، 
قیمت خودرو هیچوقت تا این اندازه رشــد 

نمی کرد.
سیاســت های کنترلی همیشــه منجر به 
کاهش عرضه و تشدید قیمت ها می شود. 
حرکت به ســمت اقتصاد بازار و مدیریت 
صحیح سیاســت هایی که رشد نقدینگی 
را به همراه دارند؛ مثل ســود سپرده و نرخ 
ارز، باتوجــه به افقی که امروز پیش روی 
ما قرار دارد، می توان به تشــکیل سرمایه 
ثابت و سرمایه گذاری در کشور امید داشت 
کــه حاصل آنها رونق بازارها از جمله بازار 

سرمایه خواهد بود.
*کارشناس بازار سرمایه

امیر سیدی*

 رونق
 بازار سرمایه

 در گرو
سیاست های 

اصلاحی
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محمد مهدی عشریه

در ایران به طور سنتی سه بازار سرمایه گذاری 
وجود دارد. طلا، مســکن و بازار بورس. هر 
چنــد برخی دلار و خودرو را به این بازارها 
اضافــه می کنند ولی از نــگاه اقتصاد، ارز 
مؤلفه اصلی یک ســرمایه گذاری و خودرو 
تنها یک کالای مصرفی ارزیابی می شــود.

بــا انتخاب جو بایدن و رصد فعالیت دولت 
مبنــی بــر امضا قرارداد ۲۵ ســاله با چین، 
بررســی یک ســناریو بســیار محتمل از 
اتفاقــات آتی و بلند مــدت بازاهای مالی 
می تواند دیدگاه مناســبی بــه تغییر روند 

نقدینگی ارائه بدهد.
بازار ارز  �

هرچند بررسی بازار ارز به عنوان یک بازار 
ســرمایه گذاری اشتباه است ولی به عنوان 
یک مؤلفه اصلی مؤثر بر اقتصاد بررســی 
روند آتی این مهم لازم به نظر می رســد. 
ورود بایدن به کاخ ســفید امیدها بر بهبود 
روابــط اقتصادی ایران با منطقه را افزایش 

می دهد.
از طرفــی بانک ها از تســعیر ارز و تجدید 
ارزیابــی دارایی تا حدود قابل توجهی زیان 
انباشــته خود را پوشش داده اند. لذا برآورد 
می شــود رکــود همراه بــا کاهش قیمت 
بی سابقه در بازار ارز را شاهد باشیم. احتمال 
بســتن قرارداد ۲۵ ساله با چین نیز مزید بر 
علت خواهد شــد که رشد بی مهابای دلار 

تا سالیان سال متوقف شود.
بازار طلا  �

تحــت تاثیرتریــن بازار مرتبــط با دلار را 
بایســتی طلا دانســت. طــلا دو آلترناتیو 
تحلیلی را شــامل می شــود: دلار و اونس 
جهانــی. بــا توجــه به تحلیل بــازار ارز و 
پیش بینی رشــد اونس جهانی، به احتمال 
بســیار بالا ســرمایه گذاران طلا، متضرر 

نخواهند شد.
چون رشد اونس جهانی، کاهش قیمت ارز 
را پوشــش می دهد و همدیگر را در آینده 
خنثــی خواهند کرد. از طرفی انتظار رشــد 
بســیار بالا را در این کالای سرمایه گذاری 

نداریم ولی پیش بینی می شــود در نهایت 
ســرمایه گذاران طلا متضرر نخواهند شد.

بازار مسکن  �
رابطه بین ارز و مسکن غیر قابل انکار است. 
بازار مســکن به واسطه رشد ارز در سالیان 
اخیر، رشد بی سابقه ای را تجربه کرده است. 
رشد این بازار به حدی بوده که سرمایه های 
خــرد متمایل به تشــکیل بازارهای دلالی 

کوچک تر از جمله خودرو شدند.
باتوجه به پیش بینی روند قیمتی ارز در آینده 
و کاهش قدرت خرید مصرف کننده واقعی، 
احتمال کاهش و رکود بی ســابقه در بازار 
مســکن را بسیار بالا ارزیابی می کنیم. ولی 
ایــن بازار کمی بــا تأخیر به کاهش قیمت 
واکنش نشان می دهد چون سرمایه گذاران 
در ایــن بازار عموماً تا حد امکان از فروش 
دارایــی به قیمت ارزان خودداری می کنند 
ولی در طول زمان و با ســاخت و ســازهای 
جدید، کاهش قیمت در این بازار نیز اتفاق 

خواهد افتاد.
بازار سرمایه  �

بازار سرمایه در سالیان اخیر به واسطه رشد 
ارز، رشدهای خیره کننده ای را تجربه کرده 
اســت. ولی تنها مؤلفــه تاثیرگذار بر بازار 
ســرمایه، دلار نیست. پس از خروج نسبی 
بانک ها از ماده ۱۴۱ قانون تجارت و حضور 
۲۵ ساله چین در ایران، رشد قیمت ارز کمی 

غیرمعقول به نظر می رسد.
لــذا بانک ها در ســالیان آتی برای کاهش 
زیان انباشــته خود نیــاز به بازاری دارند تا 
عدم رشد قیمت دلار را پوشش دهد. بازاری 
که وابســتگی کمتری با دلار داشته باشد و 
با تصاحب سیت های مدیریتی، در راستای 
تولید گام بردارند. به نظر می رسد مجوزی 
که بانک مرکزی به منظور ســرمایه گذاری 
بانک ها در بورس صادر نموده، در راستای 
همین سیاســت است. سیاستی که بانک ها 
را تا ســالیان ســال به بازار سرمایه هدایت 
خواهد کرد و رشد شارپ بازارهای دیگر را 

متوقف خواهد نمود.

 آینده
 در مشت

 کدام بازار
است؟
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با رویکردی بر فضای انتخابات آمریکا

اقتصاد

حمید آخشته*
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با شــروع رقابتهای انتخاباتی در آمریکا، بازارهای مختلف 
دنیا دســتخوش تغییرات بســیاری شده به عقیده بسیاری از 
کارشناســان قطعاً با مشــخص شــدن نتیجه حاصل از این 
انتخاب تحلیل پذیری بازارها کمی شــفاف تر شــده و برنامه 

ریزی برای آن با دقت بیشــتری انجام خواهد شد.
یکــی از ایــن بازارها بازار بورس می باشــد که در ادامهٔ این 
شفافیت تقاضا برای نمادهایی که به قیمت جذاب رسیده اند 
بالاتر می رود و ســمت و سوی بازار مشخص تر خواهد شد.

در حــوزهٔ اقتصادی و بازارهــای مالی جهان طی چند هفته 
گذشته، نسبت به اخبار سیاسی و در صدر آن انتخابات ایالات 
متحده، واکنش های متفاوتی وجود داشته و توانسته با صعود 
یکپارچــه بورس های جهانی در روز انتخابات آمریکا همراه 
باشــد. لــذا بازار بورس ایــران نیز متأثر از این فضا وارد یک 
شوک شده و مساله اصلی از این منظر است که اقتصاد ایران 
به شدت متأثر از عامل خارجی همچون مساله تحریم ها و ... 

اســت و سهم عوامل داخلی در اقتصاد کشور بسیار کمرنگ 
است چرا که بازار سرمایه همراه با این انتخابات در روزهای 
گذشــته همراه با ســایر بازارهای مالی داخلی از جمله بازار 
ارز، طلا و... دچار ریزش شــده و در بورس صف های خرید 
تشــکیل شده است و عملیات روانی حاصل از این انتخابات 
موجب توقف و ریزش این بازار شــده اســت لذا به سبب آن 
حقوقی ها شــروع به فروش ســهام کرده که در اصل با این 
کار از بازار ســرمایه نوسان گیری می کنند و سپس حقیقی ها 
با بی اعتمادی نســبت به بازار و جو هیجانی ایجاد شــده وارد 
صــف فروش شــده اند. اما از طرفی هــم فروش حقوقی ها 
باعث حجم خوردن ســهام در دســت سهامداران می شود و 

پیش بینی می شــود این ســیکل مجدداً تکرار شود. از طرفی 
برخی کارشناســان معتقدند اگرسهامداران قیمت های پایین 
نمادهای بورسی را با تورم موجود مقایسه کنند بورس نه تنها 
هیچ رشدی نداشته بلکه می توان آنرا با سال ۱۳۹۲ مقایسه 
کرد، لذا باید توجه داشت بازیگران حقوقی دست نشاندگان 
دولت هســتند و با این قیمت ها و سیاســتها، با حفظ فضای 
ایجاد شده توسط دولت دیگر سهام ارزانی با قیمت پایین دیده 
نخواهد شــد و در نتیجه بازار ســرمایه محکوم به رشد است.

پیش بینی می شود بازار سرمایه با بررسی دو دوره تا پایان آبان 
ماه و تا پایان دولت پس از بررسی سناریوهای مختلف با دو 
حالت محرک های مختلفی منجر به رشد بورس خواهند شد.  
محرک هایی نظیر »بهبود شــاخص های اقتصادی، کاهش 
محدودیت های ناشی از تحریمها و همچنین افزایش ظرفیت 
و بهبود عملیات شرکت ها« بازار سرمایه را تحت تأثیر مثبت 
قرار خواهد داد. با این حال به نظر می رســد نقطه تعادلی در 
بازار ایجاد شده و شاید با انتخاب ترامپ شاخص در چند روز 
ابتدایی منفی شود، اما پس از آن به طور حتم رشد را تجربه 
خواهد کرد و در روزهای منتهی به پایان ماه، شــاخص کل 
بورس به بالای یک میلیون و ۵00 هزار واحد خواهد رسید.

لذا در رابطه با آینده بازار سرمایه تا پایان دولت می توان گفت: 
آینده بازار سهام روندی صعودی دارد و از لحاظ تکنیکال به 
خاطر اینکه اکثر سهم ها به ارزندگی رسیده اند بازاری ارزنده 
را رقم خواهد زد، اما تنها مشــکل بازار روانشناســی فروش و 
رفتار حقیقی هاســت.  همچنین پیش بینی می شود در آینده 
نزدیک و تا پایان دولت گزارشات شش ماه آینده به روند مثبت 
بازار کمک خواهد کرد که شــامل نتیجه انتخابات آمریکا و 
بازگشــت آنها به میز مذاکره با کمی صعود در شــاخص ها، 
انجام نوسان گیری توسط دولت و بانکی ها و کارگزاری ها، 
ایجاد چند روز افول بازار و شاخص منفی با حجم زیاد، چند 
روز شــاخص منفی با حجم عرضه خیلی کم و دوباره تکرار 

چرخه و نوســان گیری دولت می باشد. 
امــا بــا وجــود تحلیلهای متفاوت از بازار ســرمایه برخی از 
کارشناســان نگران اند که رشــد بیش از حد شاخص بورس، 
باعــث ریزش های شــدیدی در آینــده بخصوص در دولت 
بعدی شــود هر چند که برخــی معامله گران معتقدند چنین 
هشــدارهایی بیش از حد بدبینانه هســتند و نباید به آن توجه 

شود.
*مدرس دانشگاه و تحلیلگر اقتصادی

حقوقی ها شــروع به فروش ســهام 
 کــرده کــه در اصــل بــا ایــن کار از 
بازار سرمایه نوسان گیری می کنند 
و ســپس حقیقی هــا بــا بی اعتمادی 
بــازار و جــو هیجانــی بــه   نســبت 
فــروش  صــف  وارد  شــده  ایجــاد 

شده اند
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اعلام خبر بررســی مجدد کنوانســیون 
اف ای تــی اف در مجمــع تشــخیص 
مصلحت نظــام بی تردید بازار ارز ایران 

را بــا تحولاتی مواجه خواهد کرد.
بســیاری از فعالان بــازار حالا صراحتاً 
می گوینــد بازار ارز در فــاز اختیاط قرار 
رگفته و خرید و فروش ها با لحاظ شــدن 
ایــن نکتــه که احتمــال تغییر قیمت ها 

بالاست، صورت می گیرد.
 در پــی عــدم پذیــرش کنوانســیون 
اف ای تــی اف در کشــور ایــران وارد 
لیســت سیاه این کنوانســیون شد و در 
نتیجه روابط بانکی ایران با مشــکلات 
و پیچیدگی هــای فراوانی مواجه گردید. 
بررسی ها نشان می دهد هزینه مبادلات 
بانکــی برای ایران پس از قرارگیری در 
لیست ســیاه اف ای تی اف افزایش قابل 

توجهی را تجربه کرده است.
حالا اما در کنار اخبار مثبتی که از وضعیت 
اقتصــادی ایــران به گوش می رســد، 
بررســی این لایحه نیز می تواند نشــان 
دهنده جهت گیری مثبت پیش رو باشد.

 اف ای تی آف چیست؟  �
اف ای تــی اف یا گروه ویژه اقدامات مالی 
فقط و فقط یک سازمان غیردولتی است 
که سیاست ها و اســتانداردهای مبارزه 
با پول شــویی و تأمین مالی تروریسم را 
وضع کرده و ارتقا می دهد. این ســازمان 

در ســال ۱۹8۹ تأســیس شده و مقر آن 
در پاریس است.

 هم اکنون ۱۹8 کشور جهان به صورت 
مســتقیم یا از طریق گروه های نه گانه 
منطقــه ای در اف ای تــی اف عضویت 
دارنــد. از ایــن بین ۳۷ کشــور صاحب 
اقتصادهای بزرگ و توســعه یافته عضو 

سازمان اصلی هستند.
اف ای تــی اف در ســال ۲0۱۲ چهل و 
نــه توصیه را به عنوان اســتانداردهای 
این ســازمان برای مبارزه با پول شویی 
و تأمیــن مالی تروریســم ابلاغ کرد که 
کشورهای عضو موظف شدند یا قوانینی 
برای رعایت این توصیه ها تصویب کنند 

و یــا قوانین فعلی خود را ارتقاء دهند.
 بهاءالدین حســینی هاشمی می گوید: 
استانداردهای ابلاغی اف ای تی اف برای 
بانک ها لازم الاجراســت و هر کشوری 
کــه آن را نپذیرد نمی تواند به سیســتم 
بانکی جهانی دسترســی لازم را داشته 

باشد.
او با اشــاره به اینکه لغو تحریم ها بدون 
پیوســتن به این کنوانســیون نمی تواند 
مشــکلات کشــور را حل کند، توضیح 
می دهــد: در شــرایط کنونی شــناخت 
کافــی از ایــن پروتکل بــرای مقامات 
کشــور حاصل شــده اســت و به نظر 
می رســد ایران آماده پیوســتن به این 

کنوانسیون باشد.
تحریم  �

 ایــن کارشــناس اقتصــادی و مقــام 
اســبق بانکی معتقد اســت نپیوستن به 
اف ای تی اف بازار ارز ایران را تحت فشار 
قرار داده چرا که هزینه های نقل و انتقال 
پولی ایران به دلیل قطع شدن مراودات 
بانکی افزایش یافت و در نتیجه بازگشت 
ارز به کشــور نیز دستخوش مشکلات 
متعــددی گردیــد و هزینه های گزافی 
برای اســتفاده از خدمــات بانکی بین 

المللی به ایران تحمیل شد.
 او معتقد است پیوستن به این کنوانسیون 
می توانــد فشــار موجود در بــازار ارز را 

کاهش چشمگیری دهد.
مذاکــرات دوباره مســتلزم حل   �

مشکل اف ای تی اف
 از سویی دیگر سیدکمال سیدعلی مقام 
اســبق بانکی نیز در گفتگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین معتقد اســت: پیوســتن به 
اف ای تــی اف می توانــد مذاکرات آتی 
ایــران در خصــوص پیوســتن دوباره 
امریــکا بــه برجــام و همچنین توافق 
جدیــد را امکان پذیر نمایند چرا که وی 
معتقد اســت در صورت عدم پیوســتن 
ایران بــه اف ای تی اف مذاکرات مجدد 
برای توافق جدید بی حاصل خواهد بود.

 این کارشناس اقتصادی می گوید: با توجه 

پیوستن به اف ای تی اف

چگونه قیمت ارز را کاهش می دهد؟

علیرضا سلطانی
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به اینکه مجمع تشخیص مصلحت نظام 
مجدداً بررســی پیوستن به اف ای تی اف 
را در دســتور کار خود قرار داده اســت 
می توان امیدوار بود گشــایش ملموسی 
در این حوزه حاصل گردد. او در توضیح 
تأثیر پیوســتن به این کنوانسیون اعلام 
کــرد: این وضعیت، یعنی قرار گرفتن ما 
در لیست ســیاه اف ای تی اف سبب شد 
کشور هزینه گزافی را بابت نقل و انتقال 

پول پرداخت نماید.
بــه عبارت دیگر در کشــورهایی مانند 
افغانستان و عراق و همچنین کشورهایی 
که بخشــی از منابع ما در آنها قرار دارد، 
هزینه بالای سیستم بانکی به ما تحمیل 
شد و مجبور شدیم بین ۱۵ تا ۲0 درصد 
بیشــتر هزینه نقــل و انتقال را پرداخت 

کنیم. 

به هر روی نپیوســتن به کنوانســیون و 
قرارگیری در لیســت سیاه سبب شد ما 

ارزان بفروشیم و گران بخریم.
کار با بانک های زیرپله ای چین  �

مهدی پازوکی، کارشــناس اقتصادی و 
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
نیــز معتقد اســت ما با کســانی روبرو 
هســتیم که درک نکردند که چرا باید به 
اف ای تــی اف بپیوندیم در نتیجه مانع از 

پیوستن به کنوانسیون شدند.
 او معتقــد اســت حتی اگر مــا بتوانیم 
تحریم ها را از میان برداریم مشــکلات 
بانکــی اما در صورت عدم پیوســتن به 

کنوانسیون پابرجا می ماند.
بــه گفتــه وی همین حالا رابطه پولی با 
عراق قابل رصد است و هر چند می بینیم 
پول هــا در عــراق می ماند یا باید با ابزار 

مذاکــره و توافق منابع ما را آزاد نماییم.
به گفته وی این موقعیت پیچیده ســبب 
شده است ایران از کار کردن با بانک های 
درجه یک دنیا محروم باشد و مجبور به 
کار کــردن با بانکهای زیر پله ای چین و 
بانک های درجه ۲ و درجه سه دنیا باشد.

 او نیز معتقد اســت با پیوســتن به این 
کنوانســیون نحوه انتقال پول تســهیل 
شــده و در نتیجه فشار وارده بر بازار ارز 
کاهــش پیدا می کنــد و می توان انتظار 
کاهش قیمت دلار را در صورت پیوستن 
به این کنوانسیون داشت چرا که بخشی 
از افزایــش قیمت تحــت تأثیر عوامل 
غیراقتصادی نظیر مشــکلات ناشی از 
نقــل و انتقــال و همچنین بحران عدم 
بازگشــت ارز به داخل کشــور رخ داده 

است.
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قیمت دلار در حالی با آهنگی کند به کف کانال ۲۵ هزار تومان 
نزدیک می شــود که بررســی ها نشان می دهد هر چند ۵ عامل 
مهــم اعلامی، کاهش قیمت هــا در آینده را نمی تواند تضمین 

نماید اما روند کاهشــی قیمت را گواهی می دهد.
قیمت دلار از دهه پایانی مهرماه ســیگنال های کاهشی خود را 
نمایــان کرد اما به نظر می رســد روند حرکت قیمت ها در بازار 
مطابــق بــا پیش بینی های کارشناســان نبوده و میزان کاهش 

قیمت تا حدی کمتر از انتظار اســت.
 بر اســاس این گزارش در شــرایطی که بسیاری از کارشناسان، 
قیمــت واقعــی دلار را بیــن ۲0 تا ۲۲ هــزار تومان پیش بینی 
می کنند، در شــرایط کنونی قیمت در صرافی بانکی در کانال 
۲۵ هزار تومان و در بازار آزاد در ســقف این کانال و کف کانال 
۲6 هزار تومان قرار دارد اما داده های آماری از یکسو و همچنین 
ســیگنال های سیاسی و اقتصادی از سوی دیگر نشان می دهد 

مســیر حرکت دلار در آینده کاهشی خواهد بود.
آغــاز بررســی مجدد لوایح مرتبط بــا اف ای تی اف در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام
بررسی مجدد لوایح مرتبط به پیوستن به کنوانسیون اف ای تی اف 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام یک ســیگنال بسیار مهم 
برای بازار ارز تلقی می شــود. گذشته از آنکه این اقدام می تواند 
کاهش ریسک سیاسی ایران در ساختارهای اقتصادی و بانکی 
را به همراه بیاورد اما نکته مهم دیگر بر تســهیل روند بازگشــت 

پول به کشور دلالت دارد.
 در تیرمــاه ســال جــاری بانــک مرکزی به منظــور تضمین 
بازگردانــدن ارز حاصــل از صــادرات غیرنفتی موارد متعددی 
را پیش بینی کرده بود اما در شــرایط کنونی به نظر می رســد با 
پیوســتن به کنوانســیون اف ای تی اف بازگشت ارزهای حاصل 
از صادرات غیرنفتی و حتی نفتی به کشــور تســهیل شــده و در 
نتیجــه مــراودات اقتصادی ایران با جهان از طریق نظام بانکی 

امکان پذیر گردد.
مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی معتقد است عدم پیوستن به 
ف ای تی اف سبب شده است ایران مجبور به کار کردن با بانک 
درجه ۲ و درجه ۳ که وی از آنها به عنوان بانک های زیر پله ای یاد 
می کند، شود و در نتیجه پیوستن به کنوانسیون می تواند زمینه 
را برای تسهیل شرایط و کاهش هزینه مبادلات تجاری ایران 
فراهم آورد. کارشناســان معتقدند عدم پیوستن به ف ای تی اف 

هزینه های تجاری ایران را بســیار افزایش داده است.
 در یک مورد ســید کمال ســیدعلی معاون اسبق بانک مرکزی 
میــزان افزایــش هزینه ها را بین ۱۵ تا ۲۵ درصد اعلام می کند 
و بهاالدین حســینی هاشمی مقام اســبق بانکی و کارشناسان 
اقتصــادی ایــن میزان را در محدوده ۱۵ درصد برآورد می کند. 
به این ترتیب پیوستن به کنوانسیون ف ای تی اف می تواند منجر 
بــه برقــراری روابط بانکی ایران با نظام بانکی بین الملل گردد. 
در عین حال تســهیل مبادلات بانکی و کاهش فشــار بر بازار 
ارز در عیــن کاهــش هزینه های مبادلات تجاری ایران نتیجه 

این اقدام خواهد بود.
کارشناســان معتقدند کاهش فشــار بر بازار ارز اتفاقی است که 
در کوتاه مدت رخ می دهد و سایر پیش بینی ها از جمله کاهش 
هزینــه مبادلات و برقراری روابط بانکی و اقداماتی اســت که 

در میان مدت به وقوع خواهد پیوســت.
چراغ سبز آمریکا به برجام  �

از سوی دیگر با روی کار آمدن بایدن در آمریکا و استقرار وی 
در کاخ ســفید پیش بینی می شــود این کشور مذاکرات داخلی 
خود را برای بازگشــت به برجام کلید بزند مواضع دولت آمریکا 
در خصوص بازگشــت به برجام از زمان اعلام پیروزی بایدن 
در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا بازار ارز ایران را تحت 

تأثیر قرار داد. 
ســیدکمال سیدعلی از جمله کارشناسانی است که معتقد است 

۵ اتفاقی که از کاهش قیمت ارز خبر می دهند

سیگنال های مثبت در اقتصاد ایران
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فــارغ از موضــع ایــران در خصوص انجام مذاکــرات جدید با 
آمریــکا و جامعه جهانی ایــن تصمیم آمریکا می تواند زمینه را 
برای کاهش فشار بر بازار ارز ایران فراهم آورد چرا که ریسک 
تجاری ایران کاهش یافته و شــدت تحریم ها کم خواهد شــد. 
در عین حال باید توجه داشت که این اتفاقات می تواند زمینه را 
برای افزایش بیشتر صادرات نفت و همچنین تسهیل صادرات 

غیر نفتی ایران فراهم آورد.
افزایش صادرات نفت و صادرات غیر نفتی  �

هرچند برخی منتقدان دولت پیش بینی صادرات ۲ میلیون و ۳00 
هزار بشکه نفت در روز در سال آینده را پیشبینی خوشبینانه و غیر 
قابل تحققی ارزیابی می کنند اما رسانه های خارجی از افزایش 
محسوس صادرات نفت ایران حتی در دوره تحریم خبر داده اند.

 این بدان معناســت که ایران با ســبز شــدن چراغ ها می تواند 
نســبت به بازپس گیری سرزمین های تجاری خود اقدام نماید. 
بیژن زنگنه که به منظور مذاکرات با وزیر انرژی روسیه به این 
کشــور ســفر کرده است در پاسخ به سؤال خبرنگاران می گوید 
هنوز برای صحبت از زمان بازگشت ایران به بازار جهانی نفت 
زود اســت اما تحرکات دیپلماتیک ایران در وزارت نفت نشــان 
می دهد ایران مهیا یه بازگشت به بازار جهانی نفت خواهد بود. 

در عین حال باید توجه داشــت این تنها المانی نیســت که بازار 
ارز را تحت تأثیر قرار می دهد چرا که رشــد صادرات غیر نفتی 
ایران با تســهیل شــرایط اقتصادی و بهبود وضعیت سیاســی 

پیش بینی شده است.
آغاز پایان کرونا  �

حالا جهان آماده واکسیناســیون سراســری برای ریشــه کن 
شــدن بیماری همه گیر کرونا می شــود. خبرهای رسیده نشان 
می دهد واکســن کرونا ایرانی نیز در راه اســت و بی تردید آغاز 
واکسیناســیون کرونــا در ایران نیز بازارهــا را تحت تأثیر قرار 
می دهد و رونمایی از واکســن ایرانی کرونا نیز می تواند زمینه 

را برای بهبود شــرایط اقتصادی فراهم نماید.
به این ترتیب ۵ عامل مثبت اعلام شده می توانند گواهی دهند 
کــه پیش بینــی کاهش قیمــت ارز در ماههای پیش رو تحقق 
پذیــر خواهــد بود و بهائی هر دلار در بازارهای ایران کاهشــی 
محســوس نســبت به شرایط کنونی را تجربه می کند در شرایط 
فعلی در حالی هر دلار ۲۵ هزار و ۳۵0 تومان اســت که در اوج 
افزایــش قیمــت نرخ ایــن ارز در بازار تهران به ۳۲ هزار تومان 
نیز رســیده بود اما بازار تهران کم کم خود را آماده رویارویی با 

دلار ارزان تر می کند.



نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 3655

پرونده
Bilingual Economic Monthly  

اقتصاد

چرا تورم مهار نشد؟

سعید لیلاز

تورم دراقتصاد ایران ازاواخر دهه ۴0 شمسی به یک پدیده 
و بیماری مزمن تبدیل شــد. مزمن شدن تورم درایران به 
دوره ای بازمی گــردد کــه دردهه ۴0 دلارهای نفتی وارد 
اقتصاد کشور شد و برای جذب آن معادلش ریال چاپ شد.

 همان معضلی که از آن با نام بیماری هلندی یاد می شود. 
پس از دهه ۵0 شمســی و اوایل انقلاب اســلامی یعنی 
حدود ۱۵ سال پس از برنامه سوم توسعه که با اصلاحات 
ارضی نیز همزمان بود، حجم دولت آنقدر بزرگ شــد که 
بــرای تأمیــن هزینه های خود باید میان تزریق دلارهای 
نفتــی به اقتصاد یا اســتقراض از بانــک مرکزی یکی را 

انتخاب می کرد.
بنابرایــن دراین دوره بزرگی اندازه و وظایفی که برعهده 
دولت گذاشــته شــد، به عنوان یکی از عوامل مهم تورم 

درکشور شناخته می شود. 
در حــدود ۷ ســال گذشــته نیز با وجــودی که دولت به 
میزان زیادی اســتقراض از بانک مرکزی را کاهش داده 
اســت، اما پدیده دیگری به نام فســاد در شبکه بانکی که 
قیمت تمام شــده پول درآن از قیمت فروش پول بیشــتر 
اســت، محرک جدیدی برای رشــد نرخ تورم بوده که تا 
ســال گذشــته سهم بالایی در تورم زایی داشته است چرا 
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که شبکه بانکی برای ترازکردن 
صورت های مالی خود به اضافه 
برداشــت از بانک مرکزی روی 
می آورند و موجب چاپ بیشــتر 
پول می شــوند. مشــکلی که 
بــا وجــود مقابله جــدی با آن 

همچنان وجود دارد.
برهمین اساس با توجه به مزمن 
بــودن تورم دراقتصاد ایران، در 
تمام ۵0 ســال گذشــته تنها در 
چهار سال شامل ۱۳6۴، ۱۳6۹، 
۱۳۹۵ و ۱۳۹6 شاهد تورم تک 
 رقمــی بوده ایــم و درمابقــی

 ســال ها نرخ تــورم دراقتصاد 
دورقمــی بوده و تا ۵0 درصد در 
ســال ۱۳۷۴ هم افزایش یافته 

است.
درســال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹6 
در دولــت یازدهــم کــه تورم 
درکشــور تک رقمی شــد، این 
مهم از طریــق افزایش عرضه 
کل رخ داد و موجب شد تا تورم 

مهار شود. 
در ایــن ســال ها عرضــه کل 
به صورت عمده از محل افزایش 
درآمدهای ارزی و فروش نفت 
بواســطه لغو تحریم ها صورت 
گرفت به طوری که درآمد ارزی 
۳۳ میلیارد دلاری درسال ۱۳۹۴ 
در ســال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹6 به 
میــزان قابــل توجهی افزایش 

یافت.
امــا در ســال ۱۳۹۷ عــلاوه 
برمشــکلات ساختاری و سنتی 
مانند کســری بودجه و فســاد 
شــبکه بانکی که باعث رشــد 
نرخ تورم می شــود، مشــکل 
دیگری به نام تحریم به اقتصاد 

ایران افزوده شد که عرضه کل 
را بواســطه کاهش درآمدهای 
ارزی و نفتی بشدت کاهش داد. 
این درحالی اســت که نقدینگی 
با همان آهنگ قبلی رشــد کرد. 
درهمین دوران بحران مؤسسات 
مالــی و اعتبــاری غیرمجاز که 
ناشــی از فساد درکشور بود، نیز 
تأثیر منفی شــدیدی براقتصاد 
ایران داشت به طوری که دولت 
ســپرده های  پرداخت  بــرای 
سپرده گذاران دراین مؤسسات، 
۳۳ هزار میلیارد تومان پرداخت 
کرد که بــا ضریب فزاینده این 
مبلغ ۲60 هــزار میلیارد تومان 
نقدینگــی جدید دراقتصاد خلق 
کــرد که ایــن حجم معادل ۱۴ 
درصــد از کل نقدینگــی تاریخ 

اقتصاد ایران  است. 
درکنار این مسائل اقتصاد ایران 
با بدترین تحریم تاریخ کشور و 
ســومین تحریم شدید در تاریخ 
دنیا مواجه شد که از سوی امریکا 

برایران تحمیل شد. 
پس از گذشــت حدود ۲0 ماه از 
اعمــال شــدیدترین تحریم ها 
علیــه اقتصاد ایــران که تقریباً 
تمــام آثــارآن درحــال جذب 
بــود، بحران چهارمی دراقتصاد 
ایران این بار ناشــی از شــیوع 
 کرونــا پدیدار شــد که تاکنون

 ۳ تــا ۴ درصد از اقتصاد ملی را 
بلعیده و موجب شــده اســت تا 
هزینه های دولت برای حمایت 
از اقشــار کم درآمد و همچنین 
کســب و کارهای آسیب دیده از 

کرونا بشدت افزایش یابد. 
برهمین اساس دولت مجبور به 

چاپ اسکناس شد به طوری که 
برداشت یک میلیارد یورویی از 
صندوق توسعه ملی برای مقابله 
با کرونــا حدود ۲0 هزارمیلیارد 
تومــان پول پرقدرت به اقتصاد 

ایران تزریق کرد.
بنابرایــن درطول این ســال ها 
نه تنها مشــکلات ســاختاری 
و ســنتی رشــد تورم دراقتصاد 
ایران حل نشــده است، بلکه دو 
مشــکل جدید نیز به آنها اضافه 

شده است. 
دراین مدت دولت تقریباً مشکل 
ســوم یعنی تحریم ها را جذب و 
رفع کرده است، اما همچنان سه 
مشکل دیگر باقی است به طوری 
که کسری بودجه همچنان ادامه 
دارد، دولت یارانه سنگینی برای 
 مقابله با کرونا پرداخت می کند و

 فساد شبکه بانکی نیزپابرجاست. 
درهمین راســتا به نظر می رسد 
با وجــود کاهش قابــل توجه 
 شــتاب نرخ تــورم درماه های

 اخیر نمی توان انتظار تک رقمی 
شــدن تورم درآینده نزدیک را 

داشت. 
درشــرایطی کــه درمهرمــاه 
امســال نــرخ تــورم ماهانه به 
۷ درصد رســیده بــود این نرخ 
 درآبــان بــه ۵.۲ درصــد، در

آذر بــه ۲ درصــد و در دی ماه 
به ۱.8 درصد رســیده اســت و 
پیش بینی می شــود با این روند 
دربهمن و اسفند سال جاری این 
نرخ به حدود یک درصد کاهش 
 یابد، ولی درآینده نزدیک شاهد

 افــت قابل توجه تورم نخواهیم 
بود.
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شــیوع ویــروس کرونا طی ماه های اخیر، تاثیــرات عمیقی را بر 
بخش خرده فروشی جهان داشته که ناشی از مسائلی چون اعمال 
محدودیت ها و پروتکل های بهداشتی برای مقابله با شیوع بیماری، 
کاهش سطح درآمدها و تغییر در تقاضای مصرف کنندگان است.

از سوی دیگر الگوهای رفتاری مصرف کنندگان به دلیل ملاحظات 
بهداشــتی و اقتصادی تغییرات قابل توجهی داشته است.

از یک ســو تقاضا برای خرید اقلام ضروری خوراکی و بهداشــتی 
افزایش قابل توجهی داشته و تقاضا برای خرید اقلام غیرضروری 
کاهش یافته اســت و از ســوی دیگر، جهان شاهد روندهایی نظیر 
افزایــش اقبال بــه خریدهای آنلاین، تمایل به خرید مواد غذایی 
محلــی، توجــه به ارزش واقعــی کالا در مقابل قیمت آن، کاهش 
وفــاداری به برندهای مطرح جهانی به نفع برندهای محلی اما در 

دسترس و سالم تر بوده است. 
مجموعه این موارد، موجب تغییرات مهمی در فعالیت های بخش 
خرده فروشــی جهان و به خصوص فروشــگاه های زنجیره ای که 
نقــش مهمــی در تأمین نیازهای روزانــه مصرف کنندگان اقلام 

ضروری و پرمصرف دارند، شــده است.

گزارش حاضر با هدف بررســی مهمترین تحولات ناشی از شیوع 
کرونا در فروشگاه های زنجیره ای جهان و ایران با تاکید بر اقلام 
مصرفی پرگردش و سیاســت های قابل اتخاذ توســط دولت ها در 

این رابطه، تهیه شده است.
 نگاهی به وضعیت خرده فروشــی در جهان و ایران

طبق آمارهای موجود، اندازه بازار خرده فروشــی جهان در ســال 
۲0۱۹ حدود ۲۵ تریلیون دلار بوده است که نزدیک به 8۵ درصد 

آن مربوط به خرده فروشــی فروشگاهی می شود. 
پیش بینی های جدید نشان می دهند با توجه به شیوع کرونا،  اندازه 
ایــن بازار در پایان ســال ۲0۲0 بــا ۵.۷ درصد کاهش به ۲۳.۳6 

تریلیون دلار برسد.
بر اســاس همین پیش بینی ها، فروش خرده فروشی ها در جهان از 
ســال ۲0۲۱ مجدداً روند افزایشــی به خود گرفته و تا پایان ســال 

۲0۲۲ به ۲6.۷ تریلیون دلار خواهد رســید.
در ایران، ارزش بازار خرده فروشی در سال ۹8 معادل ۱00 میلیارد 
دلار برآورد شــده که ۱0 درصد آن متعلق به بخش نوین توزیع 

)فروشگاه های زنجیره ای( است. 
همچنین ۳0 درصد بازار خرده فروشی متعلق به بازار اقلام مصرفی 
پرگردش اســت. مطابق آمار اتحادیه کشــوری فروشــگاه های 
زنجیره ای، بالغ بر ۱۱۹ برند فروشــگاهی با بیش از ۴۷۱۷ شــعبه 

در ایران مشــغول به فعالیت هستند. 

چالش ها و 
فرصت های 
کرونا برای 

فروشگاه های 
زنجیره ای

الناز میاندوآبچی*

زهرا آقاجانی*
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در اتحادیــه مذکــور ۱۳ گــروه کالایی به لحــاظ حیطه فعالیت 
فروشــگاه ها ثبت شده اند که دو گروه کالایی »خواربار، کالاهای 
ســوپرمارکتی، آرایشی و بهداشتی« )مصرفی پرگردش( و »همه 
گروه های کالایی«، بیش از ۷0 درصد موضوع فعالیت شعبه های 

فروشگاهی را دربرمی گیرند. 
از میان فروشگاه های عرضه اقلام پرگردش، سهم فروشگاه های 
بزرگ مقیاس به لحاظ فضای فروشــگاهی در عرضه این اقلام، 
حدود ۱0 درصد برآورد می گردد که این امر به دلیل ساختار سنتی 
بخش خرده فروشی کشور، یعنی تسلط واحدهای کوچک مقیاس 
با توجه به مولفه های محیطی و لزوم دسترســی محلی مردم به 

اقلام ضروری قابل تبیین است.
تاثیرات اقتصادی کرونا بر فروشگاه های زنجیره ای  �

شیوع کرونا تاثیرات متفاوتی بر بخش خرده فروشی کشورها داشته 
است. اما دو روند عمده در این رابطه قابل تمایز است؛ یکی افزایش 
تقاضای مصرف کنندگان برای اقلام ضروری غذایی و بهداشتی و 
کاهش تقاضا برای اقلام غیرضروری به منظور مدیریت هزینه ها 
و دیگری کاهش تمایل مراجعه فیزیکی به فروشگاه ها و در عوض 

افزایش تمایل به انجام خریدها به صورت آنلاین اســت.
نتایــج یک پیمایش جهانی از ترافیک اینترنتی ســوپرمارکت ها 
در ســطح جهان نشــان می دهد که میزان آن در آوریل ۲0۲0 در 
مقایسه با ژانویه ۲0۱۹، حدود ۱۳۵ درصد افزایش داشته که این 
مقدار در نیمه ژوئن جاری به 6۱ درصد رســید. این خود می تواند 

بیانگر تائید دو روند فوق باشــد.
در خصــوص افزایش شــدید تقاضا برای اقلام ضروری در طول 
شــیوع کرونا می توان به تجربه کشــور انگلیس اشاره کرد. مردم 
این کشــور در مدت چهار هفته منتهی به ۲۱ مارس، نســبت به 
مدت مشــابه سال گذشــته برای خرید از سوپرمارکت ها بیش از 
۷۹ میلیون بار بیشــتر مراجعه انجام دادند که هدف اصلی عمدتاً 

ذخیره سازی موادغذایی در منازل بود. 
طبق تحقیقات شــرکت نیلسن، مصرف کنندگان انگلیسی معادل 
۲.۴ میلیارد دلار پول بیشــتر برای خرید موادغذایی هزینه کردند 
و همه ســوپرمارکت های انگلیس شاهد افزایش فروش طی این 

مدت بودند. 
فروشگاه تسکو رشد ۲0.۱ درصدی، موریسون رشد ۱۷.۲ درصدی 

و اســدای سنزبری رشد ۲۲.۴ درصدی فروش را تجربه کردند.
از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد که پس از بازگشایی مجدد 
کســب وکارها، میزان کل خرده فروشــی اروپا در ژوئن ۲0۲0، به 
۹۹.۷ درصد مقدار آن در ماه فوریه یعنی قبل از آغاز شیوع کرونا 

رسیده است.
ایــن میــزان در مورد خرید حضوری گــروه کالایی مواد غذایی، 

آشــامیدنی ها و تنباکــو، منفی ۱.۳ درصد بوده اســت. اما ارزش 
خریدهــای پســتی و آنلاین در این مــدت ۱۷.۴ درصد افزایش 

داشته است.
در خصوص ایران، از میزان فروش فروشــگاه های زنجیره ای از 
زمان شــیوع کرونا اطلاعات چندانی در دست نیست. اما مصاحبه 
با برخی مدیران فروشــگاه های زنجیره ای نشان می دهد، میزان 
فروش این فعالان اقتصادی بسیار بیشتر از اهداف از پیش تعیین 
شده در قیاس با انتظار افزایش تقاضای همیشگی برای آغاز سال 

نو بوده است.
بررســی ها نشــان می دهــد میزان فــروش فیزیکــی برخی از 
فروشــگاه های زنجیره ای در زمان موج اول کرونا بیشــتر از ۳0 
درصد بوده است. البته در حال حاضر از این روند افزایشی کاسته 

شده است.

تعــداد اقلام خریداری شــده نیز مؤلفه مهمــی برای درک بهتر 
تقاضــای فزاینــده برای خرید اقلام پرگردش در زمان کرونا بوده 

است. 
بطور نمونه گفته می شود تعداد اقلام در هر فاکتور از زمان اعلام 
قرنطینه )نیمه دوم اســفندماه ســال ۱۳۹8( نسبت به قبل از آن به 
بیش از ۱0 الی ۱۱ قلم کالا در هر فاکتور رســیده اســت. پیش از 

کرونا، میانگین تعداد این اقلام حدود ۷ قلم بوده اســت.
اگر چه این روند نیز با کاهش محدودیت ها کمتر شده، اما ممکن 
است با شیوع بیشتر کرونا مجدداً افزایش بیشتری را تجربه نماید. 
در ضمن باید گفت میانگین ارزش ســبد خرید هر مصرف کننده 
نیز حداقل ۳ برابر شده که البته علاوه بر افزایش کمیت خریدها، 
نباید نرخ فزاینده تورم و کاهش قدرت خرید مردم را نیز در افزایش 

ارزش سبد خریدها بی تأثیر دانست.
مروری بر تجارب جهانی فروشگاه های زنجیره ای  �

کشــوری  اتحادیــه  آمــار  مطابــق 
فروشــگاه های زنجیــره ای، بالــغ بــر 
119 برنــد فروشــگاهی بــا بیــش از 
4717 شــعبه در ایــران مشــغول بــه 

فعالیت هستند. 



نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 4055

پرونده
Bilingual Economic Monthly  

اقتصاد

ویروس کرونا حدود هفت ماه است در جهان تاخت وتاز می کند و 
بسیاری از جمله خرده فروشان را در اقصی نقاط جهان تحت تأثیر 
قرار داده اســت. در مواجهه با فشــارها و تغییرات ناشــی از شیوع 
ویروس، فروشگاه های زنجیره ای جهان رویکردها و راهکارهای 

متنوعی را اتخاذ کرده اند.
1- اقدامات حفاظتی فروشــگاه های زنجیره ای برای حفظ   �

سلامت کارکنان و مشتریان
در شــرکت وال مــارت پس از ابتلای یکــی از کارکنان به کرونا، 
قانون جدیدی برای اعطای مرخصی اضطراری با حقوق به افراد 
مبتــلا بــه مدت ۲ هفته تعیین کردنــد و آن را به تمامی کارکنان 

فروشــگاه های این شرکت در آمریکا ابلاغ کردند.
از جمله دیگر اقدامات شــرکت می توان به اســتخدام نیروهایی 
برای نظافت بیشــتر و ضدعفونی ســطوح، محدود کردن تعداد 
مشــتری هایی که اجازه دارند وارد فروشگاه شوند، محدود کردن 
تعداد ورودی ها و اجرای آزمایشــی طــرح راهروهای یک طرفه 

اشاره نمود.
فروشــگاه های آلدی، برای مقابله با شــیوع کرونا اقداماتی چون 
تشدید ضدعفونی فروشگاه ها، تجهیز کارکنان به ماسک، اجبار به 
پوشیدن ماسک در فروشگاه ها، رعایت فاصله اجتماعی، استفاده 
از تجهیزات و موانع حفاظتی در صندوق ها، استفاده از راهروهای 
یک طرفــه و امــکان تحویل سفارشــات در منزل و یا تحویل آن 
در محوطه خارج از فروشــگاه به خودروهای خریداران را در نظر 

گرفته است. 
همچنین ســاعات کاری فروشــگاه ها افزایش یافته و ســاعت 
اول فعالیت در روزهای سه شــنبه و پنج شــنبه برای مراجعه افراد 
آسیب پذیر اختصاص داده شده است. علاوه بر این، در فروشگاه های 
انگلســتان و ایرلند )نظیر آیســلند( نیز به طور مشــابهی، ساعات 
اختصاصی برای مراجعه سالمندان به فروشگاه ها در نظر گرفته اند.

 2- راهکارهای فروشــگاه های زنجیره ای برای افزایش   �
تاب آوری زنجیره های تأمین

طبق گزارش موسسه مک کنزی، تجربیات جهانی نشان می دهد 
فروشــگاه های زنجیره ای در راستای افزایش تاب آوری و چابکی 
زنجیره تأمین خود در زمان کرونا، اقدامات مختلفی را به شــرح 

زیر صورت داده اند:
 روابــط بــا تامین کنندگان: همکاری نزدیک بــا تامین کنندگان 
راهبردی اقلام پرتقاضا، کاهش تنوع در عرضه اقلام و تســهیل 
شــرایط پرداخــت و تحویل به خصوص در مورد فروشــگاه های 
زنجیره ای بزرگ مقیاســی که با تعــداد زیادی از تامین کنندگان 

همکاری می کنند بســیار مهم است.
 تأمین و فروش: بازنگری در برنامه های تأمین اقلام و تخصیص 

مجــدد کارکنان بخش تأمیــن، جهت انطباق با افزایش تقاضای 
مشتریان برای اقلام ضروری.

 توزیع و لجستیک: جابجایی و تخصیص مجدد کارکنان در مراکز 
توزیع به خصوص در مراکزی که حجم فعالیت آنها به دلیل افزایش 
تقاضا بیشــتر شــده، افزایش دستمزدها و استخدام موقت نیروی 

کار جدید برای جبران کمبود نیرو و توجه به رعایت پروتکل های 
بهداشــتی در حین جابجایی و حمل محموله ها.

 حمل ونقل: شــامل اقداماتی مانند تخصیص ظرفیت بیشتر برای 
ناوگان حمل جهت جابجایی اقلام پرتقاضا، تحویل مســتقیم به 
فروشــگاه ها توسط تامین کنندگان، تعیین چند فروشگاه بزرگ به 
عنوان هاب توزیع برای تأمین مستقیم نیاز فروشگاه های کوچکتر.

 تحویل سفارشــات: آزادســازی محدودیت های سیستم ارسال 
سفارشات )جهت عدم الزام به ارسال سفارش در همان روز یا روز 
بعد(، قراردادن ســقف حداکثری برای تعداد سفارشــات به منظور 
کاســتن از فشــار تقاضا و فشــردگی برنامه تحویل، بهینه کردن 

مســیرهای حمل برای افزایش تعداد تحویل ها در طول مسیر
 ۳- حرکت به ســمت نوآوری و بکارگیری فناوری های نوین

بحران شــیوع کرونا نوآوری را در خرده فروشــی اقلام مصرفی 
پرگردش شــدت بخشــیده است. بر این اساس، برخی از تجربیات 

خرده فروشــی های بزرگ در این زمینه ارائه شده است:
 فروشــگاه های بــدون صندوق دار: آمــازون و وال مارت پیش از 
شیوع کرونا اقدام به ایجاد فروشگاه های خواربار بدون صندوق دار 
کرده اند که به کمک ترکیبی از دوربین ها، حسگرها و نرم افزارها، 
امــکان پرداخت بدون صندوق را برای خریداران ایجاد می کنند. 
گســترش اســتفاده از این رویکرد، در شــرایط حاضر می تواند به 

ســاعات کاری فروشگاه ها افزایش 
یافتــه و ســاعت اول فعالیــت در 
پنج شــنبه  و  سه شــنبه  روزهــای 
آســیب پذیر  افــراد  مراجعــه  بــرای 
اختصاص داده شــده اســت. علاوه 
بر این، در فروشگاه های انگلستان 
و ایرلند )نظیر آیســلند( نیز به طور 
مشابهی، ساعات اختصاصی برای 
مراجعه ســالمندان به فروشــگاه ها 

در نظر گرفته اند.



41 نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 55

پرونده
Bilingual Economic Monthly  

کاهش تعامل خریداران با پرســنل فروشگاه کمک کند.
 خرید آنلاین و تحویل در فروشــگاه: با توجه به افزایش اقبال به 
خریدهای آنلاین و نیز عدم تمایل خریداران برای حضور فیزیکی 
در فروشگاه ها، شرکت ها به مدرن سازی و توسعه امکانات فناوری 
اطلاعــات خود و تعریف اســتراتژی هایی برای اســتفاده از این 

رویکرد روی آورده اند. 
بدین ترتیب خریداران از گزینه هایی چون خرید آنلاین و تحویل 
در منزل و یا تحویل سفارشــات آماده شــده در فروشگاه برخوردار 

می شوند.
 اســتفاده کارکنان فروشــگاه ها از تجهیزات سیار: تجهیزات سیار 
به کارکنان امکان انجام تراکنش های بدون پول، دسترسی سریع 
بــه اطلاعات محصول و دسترســی بــه برنامه های کاری و مانند 

آن را می دهد. 
در شــرایط حاضر، اســتفاده از این ابزارها توسط کارکنان به حفظ 
فاصلــه ایمن از مشــتریان و در عین حــال بهبود خدمات دهی به 

آنها کمک شایانی خواهد کرد.
 افزایــش جذابیــت فناوری تحویل خودکار سفارشــات: افزایش 
تقاضــا بــرای خریدهای آنلاین و نیاز بــه بکارگیری روش های 
تحویل متناســب با نیاز افراد، ضمن رعایت ملاحظات بهداشتی، 
موجب شده استفاده از فناوری های تحویل خودکار مانند پهپادها 

و روبات های تحویل، به گزینه جذابی تبدیل شــود.
به جز آمازون که از مدت ها قبل استفاده از این فناوری ها را آغاز 
کرده بود، هم اکنون وال مارت و کروگر در حال آزمایش ربات های 
تحویل خودکار سفارشات انواع خواربار و اقلام پرمصرف هستند.

 فناوری اینترنت اشیاء: این فناوری در دروان پس از بازگشایی ها و 
حتی در دروان پساکرونا، از پتانسیل های قابل توجهی در تسهیل 
اجرای پروتکل های بهداشتی در فروشگاه ها برخوردارشده است. 
این فناوری می تواند در زمینه هایی چون شمارش تعداد افراد حاضر 
در فروشــگاه، پایش رعایت فاصله فیزیکی، ســنجش وضعیت 
ســلامتی افراد، شناســایی پارکینگ های خالی و مانند آن کاربرد 

داشته باشد.
۴- تحولات در مدیریت منابع انســانی فروشگاه های زنجیره ای

مهم تریــن تحــولات در ســاختار و رویکردهــای مدیریتــی 
فروشگاه های زنجیره ای در زمان شیوع کرونا به شرح زیر هستند:

 توجه بیشــتر به رفاه و ســلامت کارکنان فروشگاه ها: شیوع کرونا 
موجب آشــکار شــدن اهمیت حفظ سلامتی کارکنان فروشگاه ها 

به عنوان نیروی انســانی خط مقدم است. 
شــرکت هایی نظیــر وال مارت و تارگت بر حقــوق و پاداش این 
گروه از نیروی کار خود افزوده اند. در شــرکت هایی نظیر آمازون 
و اینســتاکارت نیز ناچار به افزایش حقوق و ارتقای شــرایط ایمنی 

شغلی کارکنان خود شدند.
 تغییر در ترکیب نیروی انســانی: افزایش شــدید تقاضا برای خرید 
اقــلام ضروری در بخش فروشــگاهی و نیــز خریدهای آنلاین، 
موجب شــد شــرکت هایی چون آمازون، وال مارت و تارگت به 
اســتخدام ده هــزار نفر نیروی کار جدید به صــورت پاره وقت یا 
موقت روی آورند. شــرکت تســکو در ماه آوریل ۳۵ هزار کارمند 

جدید در بخش های مختلف اســتخدام کرد. 
در برزیل نیز ســوپرمارکت های ســائوپائولو برای پاسخگویی به 
افزایــش تقاضای خریــداران و جایگزینی کارمندان مبتلا، ۵00 

نیروی کار موقت را اســتخدام کرده اند. 
در ایران نیز توســط شــرکت دیجی کالا و ســایر شرکتهای خرده 
فروشــی اینترنتی، اقدامات مشــابهی در جهت جذب و استخدام 

نیروی جدید صورت گرفته است.
 سیاست های دولت ها در بخش خرده فروشی در زمان شیوع کرونا

ســازمان همکاری و توســعه اقتصادی OECD در گزارشــی 
ضمن مرور اقدامات سیاســتی دولت ها در بخش خرده فروشی در 
واکنش به شــیوع کرونا، مجموعه ای از توصیه های سیاســتی را 

جمع بندی و ارائه داده است. 
بر این اســاس، مهم ترین سیاســت هایی که دولت ها باید به آن 

توجه کنند به شــرح زیر هستند:
 ایجاد دسترســی برای استفاده بخش خرده فروشی از کمک های 
مالی بدون توجه به مقیاس فروشگاه ها، در بخش اقلام غیرضروری 

یا اقلامی که با کاهش شــدید تقاضا مواجه شده اند.
 کمک به فروشــگاه های عرضه کننده اقلام ضروری برای مقابله 
با کمبود نیروی انســانی ناشــی از افزایش شــدید تقاضا و غیبت 
نیروی کار و راهنمایی در مورد استانداردهای بهداشتی که ضامن 

بقای آنها است.
 حمایت از خرده فروشــی ها در پیاده سازی اقدامات فاصله گذاری 
اجتماعــی و تســهیل فعالیت آنهــا: در این ارتبــاط می توان به 
مواردی مانند در نظر گرفتن ســاعت های کاری منعطف، انتشــار 
دســتورالعمل های بهداشــتی فروش و تحویــل کالا، کمک به 
تأمین اقلام بهداشــتی حفاظت فردی برای کارکنان، بازنگری و 
تســهیل در مقررات فروش هــای تخفیفی موقت برای کمک به 
افزایش درآمد فروشگاه های صدمه دیده و کاهش احتمال هجوم 

خریداران برای بهره مندی از تخفیف ها اشــاره کرد.
 حصول اطمینان از حفظ سطح مکفی رقابت در بخش خرده فروشی، 
پس از گذار از بحران: بحران کرونا می تواند به ورشکستگی و خروج 
بازیگران بخش خرده فروشی فیزیکی و به خصوص فروشگاه های 

کوچک منجر شود. 
هــر چنــد احتمال این موضوع در مورد فروشــگاه های آنلاین و 

اقتصاد
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خرده فروشــی های بزرگ کمتر است. اما دولت ها می توانند موانع 
ورود به بازار و فرآیندهای ایجاد کســب وکارهای جدید را طوری 
تســهیل کنند که در بخش هایی که به دلیل خروج بازیگران در 
آنها رقابت ضعیف تر شــده اســت، رقابت به نفع مصرف کنندگان 

تقویت شود.
 کمک به افزایش تاب آوری شــرکت های خرده فروشــی با تنوع 
بخشــی بــه کانال های فروش آنها: در ایــن ارتباط بطور نمونه 
می توان به طور خاص کمک به آنلاین شــدن خرده فروشی های 

فیزیکی موجود را مدنظر قرارداد.
پیشنهاداتی برای ایران  �

از آنجــا که خرده فروشــان زنجیــره ای دارای مدیریت یکپارچه 
هســتند و پیاده ســازی یک تصمیم در عمده شعبه ها میسر است، 
پیشنهاد می شود این نوع فروشگاه ها مانند بسیاری از کشورهای 
جهان برای حفظ جان ســرمایه انســانی خود، جلب اطمینان و 
اعتماد بیشتر مصرف کنندگان و کاهش بار هزینه درمان تحمیلی 
به دولت ناشــی از شــیوع کرونا اقدامات اولیه بهداشــتی لازم را 

انجام دهند.
مهم تریــن اقدامــات پیشــنهادی قابل انجام از ســوی دولت و 

فروشــگاه ها در این زمینه به شــرح ذیل قابل توصیه است:
 تــدارک و تأمیــن صنــدوق حمایــت از کارکنــان شــرکتها و 
فروشگاه های واقع در مراکز خرید که در اثر تعطیلات قرنطینه ای 

آسیب اقتصادی جدی دیده اند.
 بخشــودگی کوتاه مــدت یا میان مــدت مالیاتی و بیمه ای برای 

شرکتها و فروشگاه های آسیب دیده
 معافیت یا تخفیف در اجاره واحدهای کسب وکاری تحت مالکیت 

شهرداری ها و مؤسسات عمومی
 متمرکــز نمــودن توزیــع اقلام مصرفی کمیــاب دارای قیمت 
ترجیحی در اینگونه فروشــگاه ها بواســطه سهولت در نظارت بر 

رعایت ضوابط توزیعی
 نظارت دقیق تر بر رعایت همه کارکنان بخش فروش به استفاده 

از ماســک )تجربه فرانسه، اتریش و آلمان(
 نصــب علایــم و برچســب های لازم به منظــور رعایت فاصله 

اجتماعی، نظیر تجربه ســایر کشورها
 امکان ســنجی تغییر ســاعات کاری واحدهای کســب وکار یا 
شناورســازی نوبتی آن برای جلوگیری از هجوم مشــتریان در 
ساعات خاص به منظور کاهش اجتماعات درون صنفی و اجتناب 

از ازدحام مشتریان
در نظر گرفتن ســاعات اختصاصی برای خدمات رســانی خاص 

افراد ســالمند و آسیب پذیر )تجربه انگلستان(
 تداوم تشــدید اقدامات حفاظتی و جلوگیری از ورود افرادی که 

پروتکل های بهداشــتی را رعایت نمی کنند.
البته ممکن است در ظاهر به نظر برسد برخی از این توصیه ها باعث 
افزایش هزینه های فروشگاه ها می شود، اما نباید از نظر دورداشت 
کــه این هزینه ها در مقابل فواید عام بهداشــتی- اقتصادی آن؛ 
چندان قابل ملاحظه نیســت زیرا در تحلیل هزینه – فایده این 
موضوع مشــخص خواهد شــد که هزینه رعایت موارد بهداشتی، 
بســیار کمتر از هزینه های همه گیری کارکنان و خصوصاً هزینه 
گزاف تحمیل شده به کشور ناشی از هزینه های درمان مردم در 

همه گیری کرونا خواهد بود.
منابع:  �

اطلاعات اخذ شــده از اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای 
www.etkfz.com،و وبسایت مربوطه

روزنامه دنیای اقتصاد، شــماره ۴8۷0، واکنش شرکتهای مطرح 
جهان نسبت به بحران کرونا

www.isna.ir،خبرگزاری ایسنا
http://www. ،شــبکه مطالعات سیاســتگذاری عمومــی

npps.ir
 crisis on retail trade. ۱۹-Impact of Covid

/https://ec.europa.eu
 The next normal: Retail M&A and
www.  ۱۹-partnerships after COVID

mckinsey.com
www.statista.com

/https://corporate.aldi.us
 Five actions retail supply chains can take
 tp navigate the coronavirus pandemic.

www.mckinsey.com
 Expert Insight: Tech trends retailers
 .۱۹-should embrace during COVID

www.chainstoreage.com
 Autonomous delivery’s viability grows.

/https://nrf.com
 How IoT technology can help the retail
era. www.  ۱۹-trade in a Post Covid

manxtechgroup.com
 and the retail sector: impact  ۱۹-Covid

and policy responses. www.oecd.org

* اعضای هیات علمی موسسه
 مطالعات و پژوهش های بازرگانی
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امروزه کشــورهای جهان با اســتفاده از ابزار گوناگون به دنبال 
افزایــش قدرت ملی خود هســتند و در ایــن راه از تمام ابزار در 
دسترس استفاده می کنند. قدرت ملی دارای مؤلفه های گوناگون 
نظیر جغرافیا، منابع انسانی، توانایی نظامی، بنیهٔ اقتصادی و … 
است. در سال های گذشته ایران بیشتر حواسش را به موضوعات 
دیگری معطوف کرده است اما پاشنهٔ آشیل ما همچنان اقتصاد 
اســت، به گونه ای که با نگاهی به آمار اقتصاد غیرنفتی کشــور، 

این ضعف به وضوح آشــکار است.
از طــرف دیگــر اما نمی توان حوزهٔ اقتصاد را منفصل از ســایر 

بخش ها مورد تجزیه و تحلیل قرارداد و از آن انتظار داشــت. 
بــه گونــه ای که باید گفت رابطهٔ اقتصاد با ســایر حوزه ها، یک 
رابطهٔ رفت و برگشتی است به این معنا که تقویت اقتصاد منجر 
به افزایش کارایی ســایر مولفه های قدرت ملی خواهیم بود اما 

برای تقویت اقتصاد هم باید ســایر بخش ها به کمک بیایند.
حالا که یکی از ریســک های کلان یپیش روی اقتصاد ما یعنی 
همان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تعیین تکلیف شده است 
و وقت آن رســیده که فارغ از جناح بندی های سیاســی به سراغ 
اقتصاد ملی رفت و حول آن اجماع کرد. بپذیریم که دیپلماســی 
ما آن چندان که باید در خدمت اقتصاد نبوده است وسازوکاری 
نهادی و رســمی برای حمایت از بازرگانان ما در ســطح منطقه و 
جهان وجود ندارد به گونه ای که بارها گلایه تجار را از ضعف و 
یا حتی نبود رایزن های اقتصادی در کشــورهای مقصد تجارت 

و حتی کشــورهای همسایه را شنیده ایم.
در حوزهٔ مدیریتی، ثبات نداشــته ایم و راهبردهای ما هر روز به 
شــکلی عوض شــده است.  نفوذ سیاســی و اقتدار ما در منطقه 
آنچنان که باید و ظرفیت دارد به منافع اقتصادی برای کشــور 
تبدیل نشــده اســت. در حالی که ما به صورت بالقوه می توانیم با 
تقویت زیرساخت های اقتصادی خود، اقتدار و توانایی سیاسی و 
نظامی خود را در حوزهٔ اقتصادی هم باز تولید کنیم.  مثلًا تقویت 
بنادر تجاری ما در جنوب موجب تقویت امنیت ملی و برتری ما 
در منطقه می شــود. قوه مقننهٔ ما در دوره های مختلف آن چنان 
که باید از طریق وضع مقررات اصلاحی و یا حتی تنقیح و حذف 
مقررات زاید به کمک اقتصاد ما نیامده اســت. ما برای جهش 
سرمایه گذاری نیاز به مقررات شفاف، به روز و کارآمد داریم اما 
هنوز تا نقطهٔ مطلوب فاصلهٔ بســیار داریم. ما نیاز به یک اجماع 
در حوزه اقتصاد داریم نظیر آنچه در شــرق آســیا و به خصوص 
چین به وقوع پیوســت. چینی ها در زمان رهبر فقیدشــان “دنگ 
شــیائوپنگ” به این جمع بندی رسیدند که می خواهند تبدیل به 
یک قدرت اقتصادی برتر جهان شــوند و برای همین تمام توان 

خود را پشــت این هدف بســیج کردند و به آن رسیدند.
بــرای تقویــت مؤلفه قدرت اقتصادی نیازمند به ارادهٔ ملی و یک 

دوره چندین ســالهٔ ثبات در ســطح ملی و بین المللی هستیم.
*رئیس سازمان سرمایه گذاری و
 مشارکت های مردمی شهرداری یزد

تکلیف اقتصاد ایران
پس از انتخابات امریکا

محمد شیبانی*
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زهرا نخعی

در ســال ۱۳۹6، بانک مرکزی ایران ســندی را با 
عنوان “سیاست بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران در خصوص فناوری مالی” منتشــر کرد. 
هدف این بود که مقررات و ساز و کارها به گونه ای 
تنظیم شــود که بتوان از سیستم های سنتی مالی 
به بســترهایی دست یافت که در آنها امکان ارائه 
ایده ها و خدمات نوآورانه مبتنی بر تکنولوژی های 

جدید، برای فناوران وجود داشــته باشد.
در ایــن ســند چهــار نقــش “پرداخت ســاز”، 
“پرداخت یــار”، “پرداخت بان”، “حســاب یار” و 
“ضابطه یار” برای فناوران مالی توصیف شده بود 
کــه هریک باید طبق ضوابط و چارچوب هایی که 
قرار بود ابلاغ شــود، در کشور به فعالیت بپردازند.

مزیت ها و چالش های 
پرداخت یار
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در سال ۱۳۹۷ سند “الزامات، ضوابط و فرایند اجرایی فعالیت 
پرداخت یــاران و پذیرندگان پشتیبانی شــده در نظام پرداخت 
کشــور” منتشر شــد. تعدادی از بانک ها شروع به پیاده سازی 
فرایندهــای مــورد نیاز برای ورود پرداخت یــاران به عرصه 
فعالیت های پرداخت کردند و خوشــبختانه )برخلاف ســایر 
نقش های توصیف شــده در ســند اولیه بانک مرکزی که هنوز 
بلاتکلیف هســتند( در نهایت در ســال ۹8 زمینه اجرایی لازم 
برای فعالیت کســب و کارهای پرداخت یار در معماری و مدل 

تدوین شده فراهم شد.
پرداخت یار کیست؟  �

پرداخت یــار بر طبق مدل ارائه شــده توســط بانک مرکزی، 
می توانــد ابــزار پذیرش اینترنتی و موبایلی به پذیرندگان ارائه 

داده و آن هــا را راهبری نماید. 
کســب و کارها پس از ســپری کردن مراحل قانونی و انعقاد 
قرارداد با شرکت های ارائه دهنده خدمات و سوئیچ های پرداخت 
)PSP(، به شبکه الکترونیکی پرداخت کارت )شاپرک( متصل 

شــده و “مجوز پرداخت یاری” دریافت می نمایند.
فرصت های پرداخت یاران  �

پرداخت یاری فرصتی برای خلق ایده های نو در تســهیل گری 
برای کسب و کارهایی است که هر روز بیش از پیش نیازمند 
پرداخت های غیر حضوری و اصطلاحاً اســتفاده از روش های 

CNP) Card Not Present( می شوند.
پرداخت یــاران می تواننــد مثل یــک PSP کوچکِ چابک 
عمل کنند و مشــتریان خود را با ارائه خدمات خاص، حمایت 
نمایند. بعلاوه، دستِ پرداخت یاران خلاق، برای جذب کسب 
و کارهای فعال در شــبکه های اجتماعی که ماهیتاً نمی توانند 
مجوزهــای حقوقی لازم برای اتصال به شــبکه PSP ها را 

دریافت کنند باز است.
چالش های پرداخت یاران  �

قانون گــذاری و اجــرای مدل پرداخت یــاری هرچند برای 
تسهیل گری صنعت فین تک یه گامِ خوبِ رو به جلو محسوب 
می شــود، ولی هنوز نواقصی در مدل کســب و کاریِ طراحی 
شــده توســط رگولاتور وجود دارد که کار را برای فعالین این 

حوزه دشــوار و ایده پردازی در آن را پرچالش کرده است.
یکــی از مهم ترین ایرادهــای موجود در معماری فعلی، مدل 
کارمزدی در صنعت پرداخت کشــور اســت. در حال حاضر، 
بانک ها به ازای هر تراکنشِ خرد اینترنتی، به شــبکه شــتاب 

و شاپرک کارمزد پرداخت می کنند. 
در واقع، شــرکت های پرداخت PSP به دلیل درآمدی که از 
این ناحیه برایشــان ایجاد می شــود، نیازی ندارند که به ازای 

ارائــه خدمت به پذیرندگان، از آنها کارمزدی دریافت نمایند.
در حالی کــه مدل درآمدی در کســب وکارهای پرداخت یار، 
مبتنی بر دریافت کارمزد از پذیرنده است و قانون، آن ها را از 

شــریک شدن در کارمزد شاپرکی منع کرده است. 
این تناقض در مدل کســب وکاری، منجر به ناکارآمدی مدل 
و ایجــاد رقابــت نامتوازن میان پرداخت یــاران و PSP ها 

شده است.
این در حالی است که سیستم بانکداری کشور نیز منتقد مدل 
کارمزد شاپرکی است و مسوولین این حوزه در سالهای اخیر، 
بارها و بارها نســبت به اشــتباه بودن این مدل هشدار داده اند. 
مدلی که هم منجر به زیان ده شــدن صنعت پرداخت خُرد در 
سیستم بانکداری کشور شده و هم به مانعی پیش پای نوآوری 

فناوری های مالی در کشــور تبدیل شده است.
چالش جدی بعدی پیش روی ایده های پرداخت یاران، نحوه 
تسویه حساب با پذیرندگان است که با روش کارت به کارت 
وارد رقابت شــده. بســیاری از کســب و کارهای فریلنسری 
که در کشــور فعالیت دارند، از مکانیزم کارت به کارت برای 
پرداخت های غیر حضوری مشــتریان خود اســتفاده می کنند 

که موجب انتقال ســریع وجوه دریافتی می شود.
این در حالی اســت که شــاپرک آخرین ســیکل تسویه پایا و 
صرفــاً در روزهــای غیر تعطیل را به پرداخت یاران اختصاص 

داده است. 
این تأخیر در پرداخت وجوه، به خصوص در شرایط اقتصادی 
فعلی کشور، به مانعی جدی برای تغییر فرهنگ کسب و کارها و 
روی آوردن به نوگرایی در فناوری های مالی تبدیل شده است.

سخن آخر  �
مســلماً بسنده کردن به انتشار مستندات و ارائه تعاریف جدید 
در حوزه فناوری های مالی، به خودی خود منجر به شکل گیری 
اکوسیســتم و ایجاد مدل های کسب و کاری و بازارهای تازه 

برای فعالین این حوزه نمی شود. 
ضروری اســت نهادهــای قانون گذار و متولــی مانند بانک 
مرکزی و شــاپرک، با تغییرات مناسب، ایرادات اجرایی مدل 
را رفع کرده و از آن حفاظت و حمایت نمایند تا به بلوغ برسد.

نقش متولیان و قانون گذارانِ اکوسیســتم فناوری های مالی، 
در ایــن روزها کــه همه گیری ویروس کوویــد-۱۹ نیاز به 
دیجیتالی تر شــدن پرداخت برای کســب وکارها را چند برابر 

کرده اســت، بسیار مهم تر از گذشته است. 
می توان با اقدام مناســب در زمان مناســب به این حوزه رونق 
داد و یــا برعکــس؛ با ندیدن مشــکلات و یــا تأخیر در اجرا، 

فرصت هــا و انگیزه ها را از بین برُد.
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بازار سرمایه در هفت ماه گذشته هم روی خوش خود را به مردم 
نشان داد و هم روی ناخوشش را. ظرف هفت ماه گذشته شاخص 
کل بــازار تــا دو میلیــون واحد پیش رفت و حالا با 800 هزار واحد 
افت، به کانال یک میلیون و ۲00 هزار واحدی رســیده اســت. آیا 

ما شــاهد خالی شدن حباب بورسیم؟
اقتصاددانان معمولًا حباب را شــرایطی می دانند که در آن قیمت 

یک دارایی با ارزش ذاتی آن منطبق نباشد. این توصیف تاحدودی 
برای بازار سرمایه ما ناقص است، چراکه اختلاف میان قیمت های 
ســهام و ارزش ذاتی آن آنقدر در ایران متداول اســت که می توان 

گفت حباب یک خاصیت دائمی بورس اســت.
تعریــف قابــل درک تر از حباب به شــرایطی برمی گردد که در آن 
بازارهــا ارزش گذاری فوق العاده بالایی را به دارایی ها اختصاص 
می دهند. قیمت آنقدر بالا می رود که امکان محاســبه ســودهای 
ایجاد شــده جهت پرداخت ســود ســهام به هیچ وجه تناســبی با 

قیمت سهام پیدا نمی کند. 
به کلام دیگر در زمان حباب به طور مثال قیمت های ســهام یک 
شــرکت در نقطه ای حدود ۱00 برابر درآمدهایش قرار می گیرد و 

تنها راه برای کســب سود از سهام، فروش آن است.
شــاید در مورد برخی از ســهام ها دچار به اصطلاح حباب شــده 
باشــیم امــا قطعاً در کلیت بازار ســرمایه به هیــچ عنوان این امر 

مصداق نداشت.
دست نامرئی در بازار  �

میلتون فریدمن می گوید بحران های بزرگ ناشی از عوامل بیرونی 
است که توسط دولت ها ایجاد می شود. جواب چرایی وضعیت فعلی 
بورس هم در دخالت های دولت و ایجاد اخلال در نظام بازار است.

چراکه دولت در هنگام بالا رفتن شاخص، برنامه ای برای سیراب 
کردن ولع تقاضاهای جدید نداشــت و متاســفانه به سیاست های 
آزمون و خطا روی آورد و هنگامی که موفق به اخلال در مکانیزم 
بازار شد، خیال کرد جلوی حبابی شدن بازار را گرفته اما غافل از 
آنکه این سرآغاز وضعیتی است که طی آن اعتماد در بازار سرمایه 

کمرنگ می شود.«
هــر موقــع در بــازار ســرمایه اعتماد کمرنگ شــود ما شــاهد 
بحران خواهیم بود. پس از شــروع ریزش بازار نیز متاســفانه با 

پشت پرده افت بازار سرمایه

ابوالقاسم دلفی
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دخالت های نابجا و ایجاد محدودیت های سلیقه ای و خودساخته، 
سیاستگذاران باعث طولانی شدن اصلاح بازار شدند. در واقع در 

آتش بی اعتمادی ایجاد شده دمیدند.
مواردی از جمله ایجاد ممنوعیت فروش برای کدهای فروشنده و 
سایر محدودیت ها و امنیتی شدن فضای بازار سرمایه سبب شده 
تا اصلاح قیمت ســهام پس از رشــدهای افسارگسیخته یک سال 

اخیر، فرسایشــی شــود و نتوان نقطه پایانی برای آن متصور بود.
سیاســت های حساب نشده و غیرکارشناسی دولتمردان در دعوت 
سرمایه گذاران خرد به بازار سهام در دوره رشد قیمت ها و قوانین 
ســلیقه ای و غیراصولــی و غیرعلمــی، روند معمول بازار را بر هم 
ریخــت و در کنار هراس از ریزش بیشــتر قیمت ها، بی اعتمادی 

سرمایه گذاران را نیز به دنبال داشت.
تفــاوت رفتار بایدن و ترامپ در قبال ایران  �

انتخابات آمریکا به موضوع روز جهان بدل شده است. در واقع پس 
از انتخابات آمریکا، وضعیت سیاســی و اقتصادی جهانی به طور 
واضح تحت تاثیر حضور بایدن یا ترامپ قرار می گیرد ولی ســؤال 
مهــم در مــورد اقتصاد ایران این اســت که هرکدام از این دو چه 
سیاستی در قبال ما دارند و اثرات حضور کوتاه مدت شان چیست؟

یــک واقعیــت را باید بپذیریم؛ آمریــکا بزرگ ترین اقتصاد جهان 
اســت. آن ها حتی در شــرایط کرونایی و در روزهایی که بیش از 
8۴ هزار نفر از شهروندان شــان در یک روز به این بیماری مبتلا 
می شــوند، با اعمال سیاست هایی توانسته اند، شاخص های کلان 
اقتصادی شان مانند تورم، نرخ بهره، بیکاری و… را تا حد مطلوب 

از آسیب مصون نگاه دارند.
شــورای آتلانتیــک یک اندیشــکده آمریکایــی در حوزه روابط 
بین الملل اســت که اخیراً از پژوهشــی رسمی در مرکز اطلاعات 
آمریــکا پرده بــرداری کرده و گفته ایران ترجیح می دهد جو بایدن 

در ماه نوامبر به کاخ ســفید راه پیدا کند.
دلیلش هم از نگاه این اندیشــکده کاملًا روشــن است: جو بایدن 
اعــلام کــرده در صورتی که رأی بیاورد، به توافق هســته ای باز 

خواهد گشت.
در تحلیل هــای داخــل کشــور هم از تمام مواضع غیررســمی و 
اظهارنظرهای کارشناسی پیداست که میان ترامپ و بایدن، ترجیح 
برحضور چهره ای معقول تر و معتدل تر مثل بایدن است تا ترامپی 

که رفتارهایش غیرعادی و غیرقابل پیش بینی اســت.
عــلاوه بــر اینکه می دانیم، زمانی که جو بایــدن به عنوان معاون 
رئیس جمهــوری باراک اوباما خدمت می کرد، توافق هســته ای 
میــان ایــران و آمریــکا و همچنین چند ابرقــدرت دیگر به امضا 
رسید. بنابراین خط مشی رفتاری او مشخص و قابل حدس است.

ضمن اینکه بایدن بیشــتر از ترامپ با خاورمیانه آشناست. 

زمانی که در مناظره ۲۹ ســپتامبر در پاســخ به یکی از حرف های 
ترامپ گفت: »ان شاءالله«، این واژه را بدون آگاهی بر زبان نیاورد. 
او بارها به نقاط مختلف این منطقه سفر کرده و کاملًا از وضعیت 
آن آگاه است. در نتیجه با دانش کامل، استراتژی خود را در قبال 

کشــورهای این منطقه انتخاب کرده است.
البتــه ترامــپ هم بارها ایران را در کنــار چین متهم کرده که در 
انتخابات آمریکا دخالت می کنند تا بایدن رأی بیاورد. او معتقد است 
هــم ایــران و هم چین، در رویاهای خود، بایدن را رئیس جمهوری 
آمریکا می بینند و در نتیجه تلاش می کنند او را به قدرت برسانند.

به نظر می رســد نظری که چند هفته قبل در مقاله اکونومیســت 
در مــورد تأثیــر حضور بایدن یــا ترامپ بر اقتصاد ایران آمده بود، 

تقریباً درست باشد.
 اکونومیســت گفته بود که حضور بایدن یا ترامپ تأثیر شــگرفی 
بــرای ایران ندارد؛ چراکه سیاســت کلان آمریکا، تضعیف ایران 
اســت و تنها شــدت و ضعف آن با حضور روسای جمهور مختلف 

تغییر می کند.
تاریــخ تحریم های آمریکا علیه ایران بســیار طولانی تر از دوران 
ترامپ است. این تحریم ها از زمان ریاست جمهوری کارتر و پس 

از ماجرای اشــغال سفارت آمریکا آغاز شد. 
بعدها در دوران کلینتون شــکل مدرن تر و پیچیده تری گرفت، در 
زمان بوش شــدت یافت، در دوران اوباما کمی ســهل تر شد ولی 
همچنان وجود داشت و در زمان ترامپ باز هم پیچیده و سخت شد.

نکته قابل تأمل اینکه سیاســت های تحریمی ترامپ طی دو سال 
گذشــته به بالاترین حد رســیده و بعید است پس از این هم بتواند 

موثرتر شود. 
نهادهایــی ماننــد صنــدوق بین المللی پول یا موسســاتی مانند 
اکونومیســت هم این موضوع را تأیید می کنند و تاکید دارند که از 
ســال ۲0۲۱ از فشــار تحریم ها کاسته می شود چراکه اساساً دیگر 

بالاتر از سیاهی رنگی نیست.
در صورت حضور ترامپ تکلیف ایران روشــن اســت. او خواهان 
مذاکره با پیش شرط هایی است که ایران تاکنون به آنها تن نداده 
و بعید اســت که با توجه به سرنوشــت مذاکره با کره شمالی، ایران 

به ســمت مذاکرات گسترده با ترامپ برود.
در صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری، اگرچه 
او اعلام کرده که به برجام بازخواهد گشــت اما تا اســتقرار در کاخ 

ســفید چند ماه زمان صرف می شود.
 از طرف دیگر نزدیکی انتخابات در ایران و نامشخص بودن اینکه 
چه کسی و از چه طیف دیدگاهی به عنوان رئیس جمهور در رأس 
کار قرار می گیرد، مســیر مذاکرات هسته ای را دشوار خواهد کرد.

 بنابرایــن زمان موردنیاز برای بازگشــت بــه دوران گفت وگوها 
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حداقل یک سال است.
حالا سؤال این است که بایدن یا ترامپ؛ کدام وضعیت اقتصاد ایران 
را تغییر می دهد؟ در صورت پیروزی بایدن، شــاید در کوتاه مدت 
گشایش هایی از جنس ورود بیشتر ارز به کشور یا فروش افزون تر 
نفت رخ دهد ولی مشــکلات اقتصاد ایران ســاختاری اســت و در 
چند ســال گذشــته به صورت مزمن درآمده، تلنبار شــده و باید در 

داخل کشــور حل شود. چند نمونه چنین است:
یک: اقتصاد ایران ۴0 ســال اســت که میان انتخاب حرکت در 
مســیر اقتصاد خصوصی یا دولتی ســرگردان باقی مانده اســت. 
هیچ اقتصادی در جهان بدون توســعه بخش خصوصی نتوانســته 
به توســعه دســت پیدا کند؛ حاکمیت باید یکبار و برای همیشه در 

این مورد به تصمیم برسد.
دو: فقدان احزاب قوی و نداشتن استراتژی مشخص به جریان های 
سیاسی فرصت داده که تصمیم گیری های جناحی و فارغ از منافع 
ملی را به عنوان نســخه به سیاســت گذاران کشــور تحمیل کنند. 
پس از اجرا هم عموماً هیچ کس پاســخگوی اشــتباهات صورت 

گرفته نیست.
ســه: بدون تعامل با دنیا نمی توان انتظار توســعه اقتصاد کشور را 
داشت. در پس این تعامل است که سرمایه های خارجی به کشور 
وارد می شــود، روابط اقتصادی با همســایگان شکل می گیرد و در 

نهایت افق های جدیدی پیش روی کشــور باز می شود. 
برای دســتیابی به این هدف نیاز به اســتراتژی مشخص ضروری 

است.
چهار: روند ســرمایه گذاری در کشور سیر نزولی دارد. خطر بزرگ 
اینکه در ســال های اخیر ســرمایه گذاری به نسبت استهلاک هم 
منفی شده است. در این شرایط باید به دقت عوامل مؤثر بر خروج 
سرمایه از کشور بررسی شود. ضمن اینکه باید راهکاری هم برای 

جلوگیــری از خروج نخبگان پیدا کرد.
هــر دوی اینهــا عواملی در برابر توســعه به شــمار می آیند. پنج: 
بی تصمیمــی یــا دیــر تصمیم گرفتن یک رنــج بزرگ طی تمام 
ســال های گذشته بوده اســت. اقتصاد و جامعه ایران بارها از این 

موضوع آسیب دیده است. 
نمونه روشــن هم همین موضوع FATF اســت که هنوز در مورد 
آن تعییــن تکلیــف نکرده ایم. خلاصه کلام اینکه باید تکلیف مان 

را با خودمان، دنیا و آینده کشــور روشن کنیم.
 سرنوشت بازار نفت در دوره بایدن  �

بازار نفت در صدر بازارهایی اســت که از مدت ها قبل از انتخابات 
تاریخی ۲0۲0 ریاست جمهوری امریکابه شدت روند این انتخابات 
و ترکیب ســاختار سیاســی آینده امریکارا رصد و با تحولات آن 
به خصوص در روزهای پس از انتخابات در شــکل نوســان قیمت 

همراهی کرده است.
ایــن واکنش هــا بیش از هر چیزی ناشــی از تاثیرگذاری بالایی 
اســت که بازار نفت از سیاســت ها و اقدامات ترامپ در ۴ ســال 

گذشته داشته است. 
بازارهــای جهانــی به خصوص بازار نفت در هیچ دوره ای به اندازه 
دوره ترامپ از دولت امریکاو سیاســت های نفتی آن متأثر نبوده 

است.
سیاســت های غیرمتعارف ترامپ در بازار نفت در شــکل توســعه 
و افزایش تولید نفت غیرمتعارف )شــیل(، کنار گذاشــتن تعهدات 
زیســت محیطی و افزایش تولید نفت امریکاو به طور کلی توســعه 
صنعت نفت امریکابا هدف افزایش اشــتغال در آمریکا، بازار نفت 
را به شدت دچار نوسان کرد و زمینه حرکت قیمت از ۷0 دلار در 
هر بشــکه تا منفی ۳8 دلار در هر بشــکه را فراهم کرد که امری 

بی سابقه در بازار نفت بود.
این نوســان شــدید حتی در مورد سیاست های نفتی دولت ترامپ 
در عرصــه بین المللــی و در مقابل رقبای نفتی به خصوص اوپک 

هم دیده می شود. 
ترامــپ تــا قبل از اپیدمی کرونا، مواضع ســخت و تقابلی در برابر 
اوپــک و اوپــک پلاس در پیش گرفت امــا پس از واگیری کرونا 
از تقابل به ســوی همکاری با اوپک آن هم با هدف جلوگیری از 

ســقوط قیمت نفت را در پیش گرفت.
به این اقدامات تحریم گسترده و شدید عرضه نفت ایران و ونزوئلا 
کــه عمدتــاً با هدف باز کــردن جایی برای ورود نفت امریکابود را 

باید اضافه کرد. 
عــلاوه بــر این آغاز جنــگ تجاری با چیــن و دیگر قدرت های 
نوظهــور بــه عدم تعادل در بازار نفــت کمک کرد و باعث به هم 
خوردن عرضه و تقاضا در بازار در نتیجه کاهش رشــد اقتصادی 
چین همچنین به هم خوردن روند ســرمایه گذاری و برنامه های 

توســعه ای در کشورهای تولیدکننده نفت شد.
مجموع این سیاست ها و اقدامات که متأثر از سیاست های هیجانی، 
ماجراجویی های شــخصی و رفتارهای یکجانبه و کاســب کارانه 
ترامــپ و دولــت او بــود به بی ثباتی و عدم تعادل بازار نفت و عدم 
امکان ســرمایه گذاری های برنامه ریزی شده در حوزه تولید نفت 

شد.
خروج ترامپ از کاخ ســفید و بازگشــت ســاختار سیاسی امریکا از 
مسیر متفاوت ۴ سال گذشته به مسیر عادی دهه های اخیر برای 

بــازار نفــت هم نویدبخش افزایش ثبات و تعادل خواهد بود.
سیاســت های اعلامی بایدن نســبت به بازگشت ایالات متحده 
بــه تعهــدات بین المللی اعم از تعهدات محیط زیســتی داخلی و 
بین المللــی، بازگشــت به برجام و رفع تحریم هــای نفتی ایران 
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و ونزوئــلا، امــکان مصالحه با چیــن و دیگر قدرت های نوظهور 
همچنین کنار گذاشــتن سیاســت های یکجانبــه در حوزه های 
مختلــف، زمینــه ایجــاد تعــادل در بازار نفت و ثبات نســبی در 

قیمت ها می شود.
علاوه بر این سیاســت های دولت بایدن می تواند منجر به توســعه 
و تحــرک دوباره بخش های انرژی های تجدیدپذیر شــود که از 
گردش مالی بالایی در امریکا و دیگر کشــورهای توســعه یافته 

برخوردار است.
فارغ از سیاست های اعلامی، استقبال جهانی از پیروزی بایدن و 
به عبارت دقیق تر شکست ترامپ تأثیر روانی بالایی در بازارهای 

جهانی و از جمله بازار نفت خواهد داشــت.
به طور قطع بازار جهانی نفت، چشــم انتظار بازگشــت نفت ایران 

خواهد بود. 
بــه طــور طبیعی ماننــد ماه های منتهی به اجــرای برجام و رفع 
تحریم های نفتی ایران در ســال ۹۴ برخی کشورهای نفتی مانند 
عربستان سعودی و حتی روسیه در برابر بازگشت ایران کارشکنی 
کننــد اما با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته برای افزایش 

تولیــد و اجرای طرح های توســعه ای در حــوزه افزایش ضریب 
برداشــت نفت از میادین نفتی و به مرحله تولید رسیدن طرح های 
توســعه ای میادین جدید به خصوص میادین مشــترک، ایران با 
رفع تحریم ها زودتر و ســریع تر از دوره قبل )ســال ۹۴( به بازار 

نفــت بازگردد و بازارهای خود را پس گیرد.
به طور طبیعی از هم اکنون کشــورهای تولیدکننده نفت در قالب 
اوپک و اوپک پلاس همچنین به صورت یکجانبه باید تمهیدات 
لازم را بــرای بازگشــت نفت ایران به بازار بــه لحاظ مدیریت و 

کنتــرل اثرات منفی بر قیمت ها اتخاذ کنند. 
بازگشــت ایــران به بازار نفت از این منظــر که بازار و فعالان آن 
را از بلاتکلیفــی خــارج کرده به تعادل بازار و امنیت بیشــتر بازار 

جهانی نفت کمک می کند.
چنانکه بیان شد به لحاظ سخت افزاری صنعت نفت ایران آمادگی 
بازگشت هر چه سریع تر به بازارهای جهانی نفت را دارد اما مساله 
مهم آن اســت که سیاســت خارجی ایران با بهره گیری از فرصت 
ایجاد شده، زمینه های سیاسی و دیپلماتیک این بازگشت و رسیدن 

ایــران به حق واقعی خود را ایجاد کند.
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مصوبــه ارزی دولــت مبنی بر امکان واردات کالا با ارز متقاضی از جمله 
اقداماتی بود که مخالفان و موافقان بســیاری به همراه داشــت؛ یکی از 
مخالفت هــای عمــده بــا این مصوبه تأثیر آن بــر افزایش نرخ ارز بود و 
همانطور که بســیاری از کارشناســان هشــدار داده بودند نرخ ارز پس از 

اجرای این مصوبه با رشد قابل توجهی مواجه شد.
بعد از گذشــت ماه ها از ممانعت بانک مرکزی درخصوص واردات کالا 
بدون مشــخص بودن منشــأ ارز، از اوایل آبان ماه با تصمیمات ســتاد 
هماهنگی اقتصادی دولت مبنی بر تســهیل ترخیص کالاهای رســوب 
شــده در گمرک، واردات با ارز متقاضی امکان پذیر شــد؛ بر این اســاس 
گمرک مکلف شــد با اعلام اولویت وزارت صمت و بدون کد رهگیری 
بانــک، با رعایت مقررات مربوطه نســبت به ترخیص کالاهای موجود 

در گمرک اقدام کند.
جزییات مصوبه ارفاقی دولت به تجار  �

طبــق ایــن مصوبه، ترخیص کالاها با خرید اعتباری بدون کد رهگیری 
فراهم شــد به این صورت که صاحب کالا می تواند بدون نیاز به تأمین 
ارز برای جلوگیری از فساد، کالای خود را ترخیص و وارد کند؛ براساس 
این تصمیمات بانک مرکزی مکلف اســت با قید فوریت نسبت به تأمین 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی موجود در گمرکات و بنادر کشور که اسناد 

آن به خریدار منتقل نشده، اقدام کند.
همچنین بانک مرکزی مکلف شــده تا نســبت به صدور اعلامیه تأمین 
ارز به صورت اعتباری با تعهد تأمین ارز ظرف سه ماه از تاریخ ترخیص 
کالا وفق مصوبات ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت و شــورای عالی 
امنیت ملی برای کالاهای اساسی که اعتباری خریداری شده و در بنادر 
و گمرکات کشــور موجود اســت و اسناد مالکیت آن در اختیار خریداران 

قرار گرفته است اقدام کند.
علاوه بر این، طبق این مصوبه گمرک نیز مکلف شده تا نسبت به ترخیص 
کالاهای موجود در گمرک که با ارز اشــخاص صورت پذیرفته و تأمین 
ارز بانکــی نشــده، با اعلام اولویــت وزارت صمت و بدون کد رهگیری 
بانــک بــا رعایت مقررات مربوطه اقدام کنــد؛ البته در این مصوبه آمده 
که ویرایش ثبت ســفارش برای اســتفاده از ارز اشخاص و تغییر نوع ارز 
در صــورت دریافــت مجوزهای قبلی، نیاز به تمدید مجوزهای مرتبط به 

ثبت سفارش نخواهد داشت.

ضمن اینکه بانک مرکزی موظف اســت ظرف ۲۴ ســاعت کد رهگیری 
واردات در قبال صادرات خود و غیر واردکنندگان را صادر کند، از طرفی 
گمرک ایران نیز مکلف شــد نســبت به اجرای تصمیمات مندرج در نامه 
شــماره 60/۱8۹۲۲۵ مورخ ششــم آبان ماه ۹۹ دفتر مقررات صادرات و 

واردات وزارت صمت اقدامات لازم را انجام دهد.
در این راستا دو هفته پیش و پس از توافقات صورت گرفته میان وزارت 
صمت و بانک مرکزی مبنی بر آزادسازی واردات بدون انتقال ارز، گزینه 
تأمین ارز »حساب ارزی واردکننده« در سامانه جامع تجارت فعال شد.

آخرین آمار از واردات با ارز متقاضی  �
بر این اساس طبق آخرین آمار ارائه شده توسط معاون بازرگانی وزارت 
صمت، در مجموع 8.۳ میلیون تن کالا شــامل ۳.۷ میلیون تن کالای 
اساسی )ذرت، جو، کنجاله، روغن خام(، ۴ میلیون تن مواد اولیه و مابقی 
بــه صــورت کالاهای کانتینری در گمرک موجــود بود که تاکنون ۱.۳ 

میلیون تن از این کالا ترخیص شده است.
همچنین بر اســاس همین آمار، ۴0 درصد از ۲00 هزار تن برنج مانده 
در گمرکات کشــور که در چند ماه گذشــته سروصدای زیادی به پا کرده 

بود نیز ترخیص شد.
لازم به ذکر است که تاکنون جزییات ترخیص این اقلام مبنی بر اینکه 
چه میزان از آن ها کالای اساســی و چه مقدار ســایر کالاها بوده از سوی 

هیچ نهادی اعلام نشده است.
عدم تأمین ارز 3.۷ میلیون تن کالای اساسی از سوی بانک مرکزی  �

اما بر اساس آنچه که بانک مرکزی به خبرنگار اقتصادآنلاین اعلام کرده، 
به طور کلی تأمین ارز کالاهای اساســی وارد شــده با نرخ ۴۲00 تومانی 
انجام می شــود اما آن دســته از کالاهای اساسی که بدون کد رهگیری 
بوده و به دستور ستاد اقتصادی دولت برای خالی کردن انبارهای گمرک 
اجازه ترخیص پیدا کرده، تأمین ارزشان در ساز و کار بانک مرکزی نیست 

و از طریق ارز متقاضی تأمین و ترخیص خواهند شد.
مخالفان چه می گویند؟  �

این اقدام اگرچه کام افراد زیادی را شیرین کرد، اما با مخالفت های زیادی 
نیز همراه شد. یکی از مخالفان سرسخت این طرح بانک مرکزی بود، به 
اعتقاد همتی واردات به روشــی که منشــأ ارز آن نامشخص باشد، منجر 
به تشــدید فشــار بر بازار ارز و افزایش نرخ خواهد شــد؛ از همین رو طی 

 از افزایش نرخ ارز تا واردات کالاهای ممنوع الورود

اما و اگرهای واردات با ارز متقاضی
فاطمه اکبرخانی
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ماه های اخیر با وجود تلاش های بســیاری که از ســوی نهادهای دولتی 
و فعالان بخش خصوصی برای آزادسازی این روش صورت گرفته بود، 

بانک مرکزی همچنان در برابر آن مقاومت می کرد.
در ایــن میان بســیاری از کارشناســان و فعالان بخــش خصوصی نیز با 
بانک مرکزی هم عقیده اند؛ مجیدرضا حریری، رییس اتاق بازرگانی ایران 

و چین از دیگر مخالفان واردات با ارز متقاضی است.
تضییع حق واردکنندگان پیرو قانون  �

حریری چندی پیش در گفت وگو با خبرنگار اقتصادآنلاین اظهار کرد که 
بانک مرکزی پس از ماه ها مقاومت بر ســر این موضوع نباید عقب نشــینی 
می کرد زیرا حق واردکنندگانی که طبق دستور بانک مرکزی واردات انجام 
نداده اند نسبت به کسانی که بدون توجه به قانون کالا وارد کرده و تخلف 

کرده اند، ضایع خواهد شد.
همچنین این فعال بخش خصوصی تاکید کرد که در صورت آزاد شــدن 
واردات با ارز متقاضی، علاوه بر توزیع گســترده رانت با رشــد شــدید نرخ 

ارز مواجه خواهیم شد.
روانه کردن هزاران متقاضی به بازار ارز  �

همچنین حمید قنبری، مدیرکل بین الملل بانک مرکزی چندی پیش در 
همین رابطه اعلام کرده که صدور مجوز واردات بدون انتقال ارز، به معنای 
روانــه کــردن صدها و هزاران متقاضی به بازار ارز و به دنبال آن، افزایش 
تقاضای ارز و بالا رفتن بیشــتر قیمت آن اســت؛ بنابراین درست است که 
عاملان قاچاق و تخلف های ارزی از این تصمیم منتفع می شوند و برخی 
واردکنندگان نیز از این سیاست سود می برند، اما همه مردم کشور از این 
سیاســت متضرر خواهند شــد و برای همین، بانک مرکزی با وجود همه 

فشارها و لابی ها تا کنون مقابل این سیاست ایستاده است.
برگ جدیدی از واردات با ارز متقاضی رو شد  �

از طرفی طبق گفته مسئولان از جمله حمید زادبوم، رییس سازمان توسعه 
تجارت قرار بود این ارز به کالاهای اساسی و قطعات و مواداولیه اختصاص 
یابد درحالیکه طی چند روز گذشــته خبرهایی از امکان واردات کالاهای 
ردیف ۲۴ و ۲۵ با استفاده از ارز متقاضی به گوش رسیده است؛ در همین 
راستا سه روز پیش واردات ۴۲0 کانتینر لوازم خانگی بوش بحث برانگیز شد.

با توجه به اینکه لوازم خانگی جزو گروه های کالایی ردیف ۴ )غیرضروری( 
بوده، واردات آن ها بیش از دو سال است به دلیل شرایط ارزی کشور ممنوع 
شده و این کالاها به هیچ وجه امکان ورود ندارند؛ بر همین اساس پس از 
اعلام این خبر جمال ارونقی، معاون فنی گمرک ایران از توقف ترخیص 
ایــن کالاهــا خبر داد و اعــلام کرد که با توجه به ایرادات وارده به واردات 
این کالاها در زمان ممنوعیت، مقرر شــد تا گمرک ایران از دیوان عدالت 

اداری مجدداً درباره ترخیص یا مرجوع کردن این کالا استعلام بگیرد.
این درحالیســت که مســئولان وزارت صمت در واکنش به این موضوع 
اظهار کرده اند که ثبت سفارش این محموله در سال ۹6 یعنی قبل از اعمال 

محدودیت های ارزی انجام شده است.

کاهش قیمت کالاها از طریق واردات با ارز اشخاص  �
در مقابل مخالفان واردات با ارز اشخاص، عده ای بر این باورند که واردات 
از طریق ارز متقاضی نه تنها باعث افزایش نرخ ارز نخواهد شد بلکه منجر 

به تأمین کالاهای مورد نیاز جامعه و نیز کاهش قیمت آن ها می شود.
در این رابطه مســعود خوانســاری، رییس اتاق بازرگانی تهران در واکنش 
بــه اظهــارات معاون گمرک مبنی بر رســوب میلیون ها تن کالا در بنادر 
کشور، در صفحه توییتر خود بیان کرده که: »چه کسی باید پاسخگوی این 
خســارت ملی باشــد بانک مرکزی یا وزارت صمت؟ چه کسی پاسخگوی 

کمبود یا گرانی کالا در بازار است؟«
یک گام رو به جلو  �

حســین ســلاح ورزی، نایب رییس اتاق بازرگانی ایران از دیگر موافقان 
اجرایی شدن این طرح است؛ این فعال اقتصادی با حمایت از روش واردات 
بــا ارز متقاضی در صفحه توئیتر خود نوشــت: »با کاهش محدویت های 
واردات در برابر صادرات و واردات با ارز متقاضی، بازار ارز کشور یک قدم 
به بازار آزاد نزدیکتر می شــود. این آزادســازی هر چند در شروع راه ممکن 
اســت تلاطم هایی نیز در پی داشــته باشــد، اما به طور قطع یک گام رو به 

جلو برای توسعه و آزادسازی ظرفیت های اقتصادی کشور است.«
واردات با ارز متقاضی طبق شروط خاص  �

به دنبال این اظهارنظرها حمید زادبوم، رییس ســازمان توســعه تجارت 
اعــلام کــرده که اگر واردات بــا ارز متقاضی آزاد شــود، به طور طبیعی 
شــروطی خواهد داشــت و به این صورت نیست که هر فردی هر کالایی 

خواست وارد کشور کند.
به گفته معاون وزیر صمت، فقط مواد اولیه و قطعات مورد نیاز کارخانه ها 
وارد خواهد شــد، آن هم به این صورت که شــروط بانک مرکزی برای 

استفاده از ارز متقاضی باید رعایت شود.
همانطــور کــه در ایــن گزارش گفته شــد، طرح واردات بــا ارز متقاضی 
واکنش های بســیاری از ســوی مســئولان دولتی، کارشناسان و فعالان 
اقتصادی به همراه داشــته که هرکدام با ارائه ادله ای این طرح را تأیید یا 
رد کرده اند، اما نگاهی به وضعیت بازار ارز پس از اجرایی شدن این طرح 

قابل تأمل است.
حدود دو هفته پیش یعنی زمانی که نرخ ارز با شیب تندی در مدار نزولی 
قــرار گرفتــه و دلار تا کانال ۲۳ هزار تومــان کاهش یافته بود، به یکباره 
افزایش پیدا کرد و دلار مجدداً تا مرز ۲8 هزار تومان پیش رفت که کامران 
سلطانی زاده، رییس کانون صرافان ایرانیان یکی از عوامل اصلی افزایش 
نرخ ارز در مدت مذکور را آزادسازی واردات با ارز متقاضی و تحمیل فشار 

این طرح به بازار آزاد اعلام کرد.
به این ترتیب از آنجا که هشدار مخالفان این طرح درباره بازار ارز به سرعت 
نمایــان شــد و حالا هم خبر از ترخیــص کالاهای ممنوع الورود به گوش 
می رســد، لازم اســت مسئولان درمورد ادامه ترخیص کالاهای وارد شده 

با ارز متقاضی تجدید نظر کنند.



Bilingual Economic Monthly  

اقتصاد

نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 55 52

فائزه مؤمنی

درحالی که لایحه اصلاح قانون ماده ۱00 شهرداری ها به 
مراحل پایانی بررســی در کمیسیون کلان شهرها رسیده، 
مجلــس نیز از ارائــه طرحی برای اصلاح این قانون خبر 

می دهد.
قانون ماده ۱00 شهرداری ها که مصوب سال ۱۳۴۵ بوده 
و اصلاحیه های آن مربوط به ســال ۱۳۵8 است، تاکنون 
نتوانســته تأثیر مثبتی در جلوگیری از ســاخت و سازهای 
غیرمجاز داشته باشد و ناکارآمدی آن همواره مورد انتقاد 

کارشناس بوده است.

تبصره های ماده ۱00 قانون شــهرداری موجب تشــویق 
مالکیــن، ناظریــن و شــهرداری ها به تحقــق تخلفات 
ســاختمانی بــدون پروانه و یا مخالف پروانه شــده و در 
نتیجه از قابلیت مناســب در جهت پیشــگیری از ساخت و 
سازهای غیرمجاز و تخلفات ساختمانی برخوردار نیست.

همچنیــن درحال حاضر با توجه به تبصره های ذیل ماده 
صد شــاهد ناکارآمدبودن نظارت بر ســاخت و سازهای 
غیرمجاز هســتیم و از این رهگذر ســالانه قریب به ۱۳ 
هزار پرونده اعتراض به آرای کمیســیون های ماده ۱00 

جزییات لایحه اصلاح ماده ۱۰۰ قانون شــهرداری ها

 خطــر چند قانونی و بی قانونی!
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در دیــوان عدالــت اداری مطــرح و چندیــن برابر نیز در 
کمیســیون های ماده ۱00 رســیدگی و قطعی شده یا به 
نحــوی به مرحلــه اجرا درآمده که به دســتگاه قضایی 

مراجعه نمی شود.
مطابق با اعلام مراجع ذی صلاح قریب به ۲۵0 هزار رأی 
قطعی کمیســیون های ماده ۱00 درباره تخریب و قلع و 
قمع بنای ســاختمانی بر خلاف پروانه یا بدون پروانه در 
شهرداری های سراسر کشور وجود دارد که به مرحله اجرا 
درنیامــده و مقررات فعلی موجبات ایجاد فســاد و نقض 
قوانین و مقررات در حوزه انضباط شهری و نادیده گرفتن 
طرح های مصوب تفصیلی و جامع و نهایتاً نارضایتی مردم 
و تبعیــض نــاروا و تضییق حقوق عمومی و عدم پرداخت 
حقوق شهری و اختلافات حقوقی بین شهروندان ناشی از 
تخلفات ساختمانی را فراهم کرده است که منجر به بروز 
برخی حواشی همچون تخریب آلونک ها در کنار دریافت 

مجوز برای کاخ ســازی های با تخلفات بزرگ می شود.
تمــام ایــن موضوعات در نهایت مجلــس و دولت را به 
ســمتی هدایت کرد تا ماده ۱00 قانون شــهرداری ها را 
جهت تقویت نظارت بر امر ساخت و ساز و تضمین اصل 

حاکمیت قانون اصلاح کنند.
اصلاح قانون ماده ۱00 شــهرداری ها از ســال گذشته در 
دســتور کار وزارت کشــور و بعد از آن کمیســیون خاص 
کلانشهر تهران و سایر کلانشهرهای دولت قرار گرفت.

همزمان و طی ماه های اخیر نیز نمایندگان مجلس نسبت 
بــه تهیــه طرحی برای اصلاح این مــاده اقدام کرده که 
خبرها حکایت از تصویب کلیات آن در کمیسیون عمران 

مجلس دارد.
امیر مغانلو، مدیرکل اجرایی کمیسیون های ماده ۱00 در 
توضیــح جزییات لایحه دولت و طرح مجلس به خبرنگار 
اقتصاد آنلاین می گوید: کلیات لایحه ارائه شــده دولت 
و طرح مجلس بایکدیگر تفاوت فاحشــی ندارند، فقط در 
طرح مجلس برای حل اختلاف میان نظام مهندســی و 
شهرداری، کمیسیونی در نظر گرفته شده که ما موافق آن 
نیســتیم و معتقدیم اساساً باید از خلاف پیشگیری شود تا 
دیگر نیازی به بررســی اختلاف در یک کمیسیون نباشد.

او درباره جزییات لایحه بررسی شده در ۹ جلسه کمیسیون 
کلان شهرهای دولت، اظهار می کند: اولین موضوع در این 

لایحه تاکید بر پیشگیری از تخلف است. یعنی تخلفی رخ 
ندهد که بعد برای آن جریمه یا حکمی در نظر گرفته شود.

مدیرکل اجرایی کمیسیون های ماده ۱00 اضافه می کند: 
دومین تبصره این قانون ضابط قضایی شــدن شهرداری 
اســت بــه ایــن ترتیب که به محض بــروز تخلف بتواند 
نسبت به رفع خلاف اقدام کند. سومین تبصره نیز محروم 
شدن مالکان متخلف از دریافت انشعابات برق، گاز و آب 
و همچنیــن ممنوعیــت در انتقــال و فروش ملک دارای 

خلاف است.
مغانلــو اضافه می کنــد: تعیین ضرب الاجل برای اجرای 
رای های صادر شده ماده ۱00 و تدوین جزییات آیین نامه 
اجرایی، تبصره های بعدی این لایحه هســتند. همچنین 
در این لایحه تمام افراد دخیل در امر ســاخت و ســاز از 
جملــه پیمانــکار، مالک و شــهرداری و غیره وظیفه مند 
می شــوند، به نحوی که اگر هرکدام وظیفه خود را انجام 
ندهند به ادارات رســیدگی بــه تخلفات و مراجع قضایی 

معرفی خواهند شد.
او می گوید: در این لایحه یک استثنای کوچک نیز وجود 
دارد و آن هم برای تخلفات نیم درصدی است که در جریان 

ســاخت بنا و مشکلات ساخت و سازی ایجاد می شود.
مغانلــو اما بازهم تاکید می کند لایحه پیشــنهادی دولت 
کامــل بوده و با اجرایی شــدن آن بــه قطع درصد قابل 
توجهــی از تخلف های ســاختمانی کاهش پیدا می کند 
و مطلوب اســت نماینــدگان مجلس نیز از لایحه دولت 
حمایــت کننــد تا با ارائه یک طرح دیگر، تعارض منافعی 

در اینباره ایجاد نشود.
مدیرکل اجرایی کمیســیون های ماده ۱00 معتقد است؛ 
اساساً باید به نحوی جلوی تخلفات گرفته شود که دیگر 
نیازی به طرح آن در یک کمیســیون تخصصی با حضور 

نماینده شــورا، وزارت کشور و نظام مهندسی نباشد.
تجربه نشان داده زمانی که برای حل و فصل یک موضوع 
قوانین متعددی به تصویب می رســد در نهایت هیچکدام 
به طور کامل اجرا نخواهد شــد و زمینه بروز تفســیرهای 
مختلــف از قانــون ایجاد می شــود. تعــدد قوانین که در 
نهایت شــرایط بی قانونی و خلأ قانونی را ســبب می شود 
به آشفتگی های اجرا دامن زده و زمینه بروز تخلف و سو 

اســتفاده را بیش از بیش فراهم می کند.
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وی با بیان اینکه در چین یک نگاه کلی نسبت 
به انتخابات آمریکا وجود داشته که هر کس در 
انتخابات پیروز شود نهایتاً مناسبات دو کشور 
به شــرایط ســابق برنمی گردد، تصریح کرد: 
چینی هــا بر این باورند که پس از دوران اوباما 
و انتخاب ترامپ به عنوان ریاســت جمهوری 
ایالات متحده، مناســبات دو کشــور وارد فاز 
جدیدی شده است که این مناسبات خود دارای 
دو جنبه اســت: جنبه نخست آن برنامه ریزی 
استراتژیکی است که آمریکایی ها برای رابطه 
با چین دارند و جنبه دوم آن رشــد اقتصادی 

است که در چین اتفاق افتاده است.
تحلیل گــر مســائل چیــن افــزود: در واقع 
اتاق های فکر چین در طی دوره چهار ســاله 
ریاست جمهوری ترامپ به این تحلیل و باور 
رسیده اند که روابط این کشور با آمریکا بر همان 
ریل ســابق که به تدریج تخریب شد، حرکت 
خواهد کرد و ممکن است شکل آن اندکی دچار 

تفاوت هایی نسبت به وضعیت کنونی شود.
وی با اشاره به اینکه در همین راستا اتاق های 
فکر چین در طول یک ســال گذشــته بارها بر 
ایــن موضوع تاکیــد کرده اند که تغییر رییس 
جمهوری در آمریکا تفاوت های فاحشــی در 
سیاست های دو کشــور ایجاد نمی کند، بیان 
کرد: اگر بایدن بر ســر کار بیاید، رویارویی و 
تقابل دو کشــور اندکی نرم تر خواهد شــد اما 
اگــر ترامــپ در چهار ســال آینده هم رییس 
جمهوری باشــد تقابل نسبت به شرایط فعلی 
اندکی سخت تر خواهد بود و این بسیار شبیه به 
موضعی است که ما در ایران نسبت به آمریکا 
داریم، در واقع در داخل ایران هم این باور وجود 
دارد که در نهایت با آمریکا از لحاظ استراتژی 
و اهداف به یک دیدگاه دســت نخواهد یافت، 
چرا که اهدافی که چهل سال پیش در ابتدای 
انقلاب از سوی ایران تببین شده ضد آمریکایی 
و ضد اســتکبار است و آمریکا چنین روندی را 

نخواهد پذیرفت.
وفایی با تاکید بر اینکه بایدن و ترامپ در روش 
بسیار تفاوت دارند اما چین به عنوان یک تهدید 
استراتژیک امنیتی از سوی آمریکایی ها شاخته 

می شــود، توضیح داد: نکته ای که چینی ها به 
 GDP آن اشــاره می کنند بحث 60 درصد از
ایالات متحده است که در واقع هم مرور تاریخ 
نشــان داده هر کشوری که از 60 درصد تولید 
ناخالص داخلی ایالات متحده عبور کند عملًا 
به عنوان یک تهدید استراتژیک امنیتی )تهدید 
اول( از ســوی آنها شناخته می شود. بر همین 
اســاس برنامه ریزی هایــی در داخل ایالات 
متحده آغاز شــد و ترامپ سیاســت های خود 
را در برابر این کشــور آغاز کرد و چین متقابلًا 
به این ضربات پاسخ داد و این همان نقطه ای 
اســت که به عقیده چینی ها دوره جدیدی از 

روابط را میان دو کشور آغاز کرده است.
عضو هیات علمی دانشــگاه تهران با اشاره به 
اینکــه در اتاق های فکر چین چند نگاه اصلی 
نســبت به روابط با آمریکا وجود دارد، عنوان 
کرد: یک نگاه بر این مبناست که ترامپ برای 
این کشــور بهتر از بایدن اســت و تمثیلی که 
برای آن به کار می برند این اســت که حضور 
ترامپ مثل ســوختن با آب جوش می ماند که 
موجب هوشــیاری سریع می شود اما ضربه ای 
که بایدن می تواند وارد کند بســیار عمیق تر از 
ترامپ اســت از این جهت که مثل نشستن در 
آب گــرم می ماند که به تدریج داغ تر و جوش 
شــود و همین جریان فکری بایدن را به ســم 
بی ســر و صدا تشــبیه کرده بودند که ذره ذره 

هوشیاری را از بین می برد.
وی ادامــه داد: جریان فکــری دوم معتقدند 
ترامــپ آن اختلافاتــی را که در اردوگاه غرب 
وجــود دارد تعمیق خواهد بخشــید به طوری 
که مقامات بعضی از کشــورهای غربی عملًا 
برای پیروزی بایدن ابراز امیدواری کرده بوند. 
تداوم عدم اعتماد غربی ها به آمریکا در نهایت 
به ســود چین خواهد بود چرا که رویارویی با 
غرب متفرق آسان تر از رویارویی با غرب متحد 
است و حضور افرادی همچون اوباما یا بایدن 
معادله را برای چینی ها سخت تر خواهد کرد.

وفایی با بیان اینکه فارغ از مسائل مطرح شده 
از ســوی اتاق های فکر چیــن، حضور بایدن 
امتیازات دیگری هم برای این کشــور خواهد 

تغییر شکل روابط چین با ایالات متحده به خصوص 
پس از آغاز جنگ تجاری، از جمله مسائلی است که 

همواره به تغییر رییس جمهوری آمریکا وابسته شناخته 
شده بود؛ در شرایطی که بسیاری از تحلیل گران معتقد 
بودند وابستگی دو جانبه اقتصادی چین و آمریکا، بهبود 
روابط دو جانبه دو کشور را می طلبد، ترامپ بر مواضع 
چین ستیزانه خود تاکید داشته است. بر این اساس 
برخی از تحلیل گران به این مساله اشاره کرده بودند 
که بهبود روابط دو کشور در سایه انتخابات ریاست 
جمهوری و با رفتن ترامپ از کاخ سفید اتفاق خواهد 
افتاد. حامد وفایی تحلیل گر مسائل چین و عضو هیات 

علمی دانشگاه تهران در گفت وگو با اقتصادآنلاین 
درباره روابط چین و آمریکا پس از تغییر دولت این 
کشور گفت: روابط تجاری چین و آمریکا هر اندازه 

هم که به یکدیگر نزدیک و در هم تنیده باشد، در عین 
دشمنی و جنگ تجاری میان دو کشور از مناسبات 

سیاسی دو کشور این روابط جدا نیست. به این مفهوم 
که سیاست خارجی چین و آمریکا با روابط تجاری این 
دو کشور به شکلی نزدیک با یکدیگر در ارتباط هستند.

اقتصاد

حضور بایدن تأثیر چندانی
در روابط با چین ایجاد نمی کند

نگاه اتاق های فکر چین
به ترمیم روابط با آمریکا

اکرم شعبانی
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داشــت، توضیح داد: خــروج ایالات متحده 
از پیمان هــای جهانــی از جمله پیمان های 
اقتصــادی، زیســت محیطی، سیاســی و ... 
برای چینی ها فضای خلأ قدرتی در مناطق و 
فضاهــای مختلف ایجاد کرده که فرصت بی 
بدیل و ارزشمندی برای گسترش نفوذ جهانی 

در اختیار این کشور قرار داده است.
وی با تاکید بر اینکه نگاه چین به سازمان های 
جهانی همچون نردبانی برای ترقی است که 
به بهترین شــکل از آن اســتفاده کرده است، 
تاکیــد کرد: به عنوان مثال زمانی که آمریکا 
از پیمان ترانس پاســیفیک TPP خارج شد، 
اخباری مبنی بر تلاش چین برای ورود به این 
پیمان منتشر شد که در نهایت هم به صورت 
رسمی تأیید نشد، بر این مبنا به نظر می رسد 
چین از هیچ تلاشی برای پر کردن خلأ قدرت 

در عرصه جهانی دریغ نخواهد کرد.
عضو هیات علمی دانشــگاه تهران با اشــاره 
 RCEP به پیمان مشارکت اقتصادی جامع
کــه اخیراً به امضا رســید، گفت: این پیمان، 
یک برگ طلایی مهم برای چین اســت که 
مزیت هــای فراوانی هــم برای آنها به دنبال 
دارد؛ شکی نیست یکی از عواملی که موجب 
شــد این پیمان پس از هشــت سال مذاکره 
میان کشورهای آسه آن، ژاپن، کره، نیوزیلند، 
اســترالیا و چین به نتیجه برسد، کنار کشیدن 
هنــد و آمریــکا از این مذاکرات بوده اســت. 
بــا توجه به اینکه این کشــورها ۳0 درصد از 
ظرفیــت اقتصــاد جهانی و بیش از ۳0 درصد 
جمعیت جهان را در اختیار دارند، چنین پیمانی 
به لحاظ اســتراتژیک از اهمیت فوق العاده و 

ویژه ای برخوردار است.
وی همچنیــن افزود: در کنار همه این موارد 
حتی خروج ایالات متحده از ســازمان جهانی 
بهداشت، باعث شد تا تأثیر چین در این سازمان 
بســیار پــر اهمیت شــود. در واقع به وضوح 
می توان دید که حضور ترامپ در عرصه های 
جهانی بسیاری از امتیازات را به نفع چین تغییر 
داد. نمایــش عدم توانایی مدیریتی در ایالات 
متحده از جمله امتیازاتی است که تداوم روند 

چهار ســال گذشته می توانست برای چین به 
همراه داشته باشد.

وفایی در توضیح عدم توانایی مدیریتی ایالات 
متحده تصریح کرد: بارزترین نمونه را می توان 
در مدیریت کرونا در دو کشــور مورد بررسی 
قرار داد، در مقابل برخورد غیرمنطقی ترامپ با 
شیوع کرونا در ایالات متحده، چین با قاطعیت 
به این بحران وارد شد و از شیوع افسارگسیخته 
این ویروس در خارج از مرزهای شهر ووهان 
جلوگیری کرد. در نتیجه تداوم حضور ترامپ 
در کاخ ســفید به لحــاظ حیثیتی لطمه ای به 
عبارت »مدیریت آمریکایی« می زند که طی 
سال های اخیر بسیار به چین و برخی دیگر از 

کشورهای غربی لطمه زده است.
وی ادامــه داد: به وضوح می توان دید که نوع 
مدیریت ترامپ در مســاله ویروس کرونا در 
ایالات متحده کاملًا به نفع پرستیژ مدیریتی 

چین و حزب کمونیست تمام شده است.
تحلیل گر مســائل چین درباره تأثیر بایدن بر 
مســاله تعرفه های وارداتــی چین در آمریکا 
عنــوان کرد: بایدن هنوز موضع صریحی در 
جریان تعرفه های وارداتی چین نداشته و بعید 
اســت تغییرات زیادی هم در این زمینه اتفاق 
بیفتد. چینی ها به این باور رسیده اند که جهان 
پیش روی ما یک جهان چندقطبی است و در 
نتیجــه برای چنــد جانبه گرایی برنامه ریزی 

کرده اند.
وی بــا بیان اینکــه پیمان RCEP یکی از 
دســتاوردهای بزرگ چین برای آینده خواهد 
بود، تاکید کرد: چین روند رو به رشدی را طی 
می کند که از آن عدول نخواهد کرد، اما در عین 
حال به دنبال سقوط ایالات متحده هم نیست 
و به نوعی به دنبال فرود این کشــور اســت. 
چرا که اگر ایالات متحده ســقوط کند تمام 
بار مدیریت جهانی بر روی شــانه های چین 
قرار خواهد گرفت که اصلًا به نفع این کشور 
نیست و چین هم به دنبال شکل گیری چنین 
جریانی نیست و قطعاً توانایی آن را هم ندارد.

وفایــی افزود: افزون بــر اینکه چین ادعای 
جایگزینــی ایالات متحــده را ندارد در عین 

حال چه به لحاظ اقتصادی، نظامی، سیاست 
خارجی و اســتراتژیک چیــن فاصله زیادی 
برای رســیدن به این جایگاه دارد؛ حتی شی 
جیــن پینگ در مذاکرات خود با کشــورهای 
دیگــر مدام عنوان می کند که »چین یکی از 
کشورهای در حال توسعه« است و به همین 
دلیل به دنبال این مســاله نیســت که جایگاه 
خود را به عنوان قدرت اول اقتصادی به اثبات 
برساند و اساساً نگاه اصلی چین به داخل این 

کشور است.
وی با اشــاره به اینکــه چینی ها آغاز دوران 
بســته شدن اقتصاد را در دســتور کار دارند، 
توضیح داد: پیش تر سیاســت »اصلاحات و 
درهای باز« از سوی دنگ شیائوپینگ مطرح 
شده بود که وجود سرمایه گذاری های خارجی 
و حضور شــرکت های خارجی در این کشور 
تبدیل به ســوخت موتور توسعه چین شد اما 
اکنــون چینی ها به این نتیجه رســیده اند که 
حضور بیش از حد شــرکت های غربی و اتکا 
و وابســتگی بیش از حد به سود و مالیات این 
شرکت ها در طولانی مدت می تواند برای آنها 
خطرســاز باشــد به همین دلیل جریان بسته 
شــدن را مطرح کرده اند و هدف آن است که 

بر روی بازارهای داخلی متمرکزتر شوند.
تحلیل گر مســائل چین در پایان با اشــاره به 
اینکه شــی جین پینگ شــعاری را با عنوان 
»ارتقــای کیفیت محصولات چینی« مطرح 
کرده که هدف گذاری آن هم تبدیل شــدن 
کالای چینــی به مرغوب ترین کالای جهانی 
است، تصریح کرد: نگاه دیگری در چین وجود 
دارد بــا این عنوان کــه »هر کس در جایگاه 
ریاســت جمهوری آمریکا قــرار گیرد، چین 
پیروز میدان خواهد بود« به این معنا که چین 
امروز بســتگی خاصی به حضور افراد خاص 
در رأس قــدرت آمریکا ندارد و از دیدگاه آنها 
چین جایگاهی در هدایت گری جهانی یافته 
کــه با رفتن ترامپ و آمدن بایدن این جایگاه 
تغییــر نخواهــد کرد و چنیــن موقعیت های 
اقتصــادی خود موجب تقویت جایگاه جهانی 

چین خواهد شد.

اقتصاد
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بــا اعــلام افزایش قیمت شــیر، شــرکت های لبنیاتی بورســی 
اطلاعیه هایی در ســامانه کدال پیرامون این افزایش نرخ منتشــر 
کردنــد. امــا آنچه مهم به نظر می رســد، این افزایش نرخ در کنار 
زمزمه های حذف ارز ۴۲00 تومانی از سال آینده بود. برای بررسی 
بیشــتر علت این افزایش نرخ، با محمدرضا بنی طباء، ســخنگوی 
انجمــن صنایــع لبنی ایران به گفت وگو نشســتیم تا از علت این 
افزایش نرخ و اثرات آن بر شــرکت های لبنیاتی بیشــتر اطلاع 

بیشتری به دست آوریم.
محمدرضا بنی طباء، ســخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران گفت: 
در چهــار یا پنج ماه گذشــته با افزایــش هزینه های تولید نه تنها 
در صنعــت لبنیات، بلکه در بســیاری از صنایع مواجه بودیم. این 
افزایش هزینه های تولید به تبع شرایط اقتصاد کلان کشور است. 
یعنــی افزایــش هزینه های تولید بر همه صنایع از جمله صنایع ما 

نیز تاثیرگذار بوده است.
بنی طباء گفت: افزایش هزینه های تولید به تولیدکنندگان تحمیل 

شده است. دلیل این موضوع نیز، تصمیمات نظام سیاست گذاری 
در ســطح کلان کشور بوده که منجر به افزایش هزینه های تولید 
شده، اما همزمان منجر به افزایش قدرت خرید مردم نشده است.

وی افزود: مهم ترین بخش افزایش هزینه های ما مربوط به شیر 
خام اســت. شــیر خام، 6۵ یا ۷0 درصد از هزینه های تولید را دربر 
می گیرد و تولید محصولات لبنی، 6۵ یا ۷0 درصد به شــیر خام 
وابســته اســت. در مدت زمان ۵ ماه، یعنی از تیرماه ســال جاری 
که قیمت ها مشــخص شــده است تا به امروز، ۵۵ درصد افزایش 
قیمت شــیر خام را شــاهد بوده ایم. این افزایش در قیمت مصوب 
بوده و قیمت واقعی بازار بیش از این است و متاسفانه هیچ نظارتی 
بر قیمت مصوب شــیرخام از ســوی تعزیرات و ســازمان حمایت 

صورت نمی گیرد.
بنــی طبــاء اضافه کرد: بخــش دیگری از افزایــش هزینه های 
تولید، مربوط به اقلام بســته بندی بوده اســت. اقلام بسته بندی 
از شــرکت های پتروشــیمی تهیه می شــوند. از سوی دیگر پول 

سارا محسنی

 صنایع لبنی از عملکرد سازمان حمایت و وزارت جهاد کشاورزی انتقاد کرد

لزوم حذف سیاست های سرکوب قیمتی
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مهم ترین بخش 
افزایش هزینه های 
ما مربوط به شــیر 
خام اســت. شیر 
خام، ۶۵ یا ۷۰ درصد 
از هزینه های تولید 
را دربر می گیرد و تولید 
محصولات لبنی، 

۶۵ یا ۷۰ درصد به شیر 
خام وابسته است. در 
مدت زمــان ۵ ماه، 
یعنی از تیرماه ســال 
جاری که قیمت ها 
مشخص شده است 
تا به امروز، ۵۵ درصد 
افزایــش قیمــت 
شــیر خام را شاهد 

بوده ایم.

محصولات شــیمیایی بــه دولت اختصاص 
پیــدا می کنــد و با بالا رفتن نــرخ ارز، قیمت 
محصولات پتروشیمی نیز افزایش پیدا خواهد 

کرد.
ســخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران تصریح 
کرد: قیمت محصولات بسته بندی، 8۷ درصد 
رشد داشته و این افزایش به دلیل رشد حدود 
۷0 درصدی نرخ ارز طی چند ماه بوده اســت. 
دولت در شــهریورماه سال جاری، مصوبه ای 
را تصویــب کرده کــه مبلغ ۳00 هزار تومان 
افزایش حقوق برای کارکنان از ابتدای تیرماه 
اعمال شــود. امــا افزایش حقوق در قیمت ها 

اعمال نشده است.
وی اظهار داشت: حمل ونقل نیز یکی دیگر از 
هزینه های تولید اســت که ۴0 درصد افزایش 
داشته اســت. این افزایش هزینه های تولید، 
عینــی و واقعی بــوده و در اختیار تولیدکننده 
نبوده اســت. افزایش هزینه ها تبعات نوعی از 
سیاســت گذاری بوده که بسیاری از مسئولان 

به نوعی در آن نقش داشــته اند.
بنــی طبــاء افزود: در رابطه با ماجرای شــیر 
خــام که به تازگی رخ داده اســت، باید گفت 
معاون محترم امور تولیدات دامی وزارت جهاد 
کشاورزی، صحبت هایی را عنوان کرده اند که 
قیمت ۴ هزار و ۱۵0 تومانی شیر خام، قیمت 
مصوب و قطعی نبوده و ۴ هزار و ۵00 تومان، 
قیمت اصلی محسوب می شود. صحبت های 
ایشــان ادای بخشی از واقعیت و انکار بخش 

دیگری از آن است.
ســخنگوی انجمن صنایــع لبنی ایران بیان 
کــرد: ۲8 آبــان مــاه، ســازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از مسئولان 
وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت صمت، ستاد 
تنظیــم بازار و انجمن هــای مرتبط با صنعت 
لبنیات و. .. دعوت به عمل آورد تا درخصوص 

برخی موضوعات، تصمیم گیری شود.
وی اضافه کرد: در این جلسه، قیمت شیر خام 
در صورتی که وزارت جهاد کشــاورزی، ۱00 
درصــد نهاده های دامی را تأمین کند، ۴ هزار 
و ۱۵0 تومان مشــخص شد. براساس قیمت 

اشاره شــده، قیمت محصولات لبنی که شامل 
ده کالای مشمول قیمت گذاری دولت بوده و 
به ما نیز اعلام شــده است، محاسبه می شود.

بنی طباء گفت: مصوبه برای شرکت ها ارسال 
شــد. اما با این تفاوت که همه اعداد و ارقامی 
کــه در مصوبه لحاظ شــد، براســاس توافق 
صورت گرفته بود، به غیر از قیمت شــیر خام 
که قیمت ۴ هزار و ۵00 تومان برای آن درنظر 

گرفته شــده بود، نه ۴ هزار و ۱۵0 تومان.
ســخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران تصریح 
کــرد: در حقیقت وزارت جهاد کشــاورزی به 
جهــت ضعفی کــه در تأمین نهاده های دامی 
دارد، از جیب تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
کم می کند تا ضعف خود را پوشــش دهد. از 
جهــت فنی نمی توان قیمت محصولات لبنی 
را مشــخص کرد، مگر اینکه قیمت شیر خام 
تعیین شــود. به دلیل اینکه 6۵ تا ۷0 درصد 
از هزینه های تولید با اســتفاده از قیمت شــیر 

خام محاسبه می شود.
مدیــر روابــط عمومی انجمن لبنی با اشــاره 
بــه وجود نهاده هــای دامی با ارز آزاد در بازار 
ادامــه داد: حتی یک گــرم نهاده دامی بدون 
تخصیص ارز مرجع وارد کشــور نشده است. 
چگونه می توان پذیرفت که دو نوع نهاده یکی 
با حواله و نرخ دولتی و یکی با ارز آزاد در بازار 
وجود داشــته دارد؟ آیــا این معنایی به غیر از 
فســاد و ناکارآمدی در نظام توزیع نهاده های 

دامی دارد؟
وی اظهار داشــت: اگر نظر مسئولان وزارت 
جهــاد این بــوده که قیمت ۴ هــزار و ۱۵0 
تومــان، قیمت مصوب نبوده و قیمت موقت و 
غیرقطعی بوده است، پس قیمت محصولات 
لبنی که اعلام شده نیز، غیرقطعی است و باید 

متناســب با هم افزایش پیدا کنند.
بنی طباء بیان کرد: قیمت شیر خام، ۵۵ درصد 
افزایش یافته اســت. این در حالی اســت که 
تناســب قیمت محصولات لبنی، حداکثر ۳۷ 
درصد است. درحقیقت یکی از اقلام زنجیره، 
۵۵ درصد افزایش پیدا کرده و محصول نهایی، 

حداکثر ۳۷ درصد افزایش پیدا کرده اســت.
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ســخنگوی انجمن صنایع لبنی افزود: اگر مقایســه ای با مصوبه 
قبلی که در تیرماه بوده، صورت گیرد، قیمت شیر خام ۵۵.۲ درصد 
افزایش پیدا کرده است. در حالی که ۱0 قلم کالای مشمول قیمت 
گــذاری محصولات لبنــی، ۲6، ۲۷، ۳0، ۳۵، ۳0، ۳۲ درصد و... 
افزایش پیدا کرده اند. اگر قیمت های اشاره شده را با قیمت ۴ هزار 
و ۱۵0 تومــان مقایســه کنیم، قیمت هــای مصوب باید به همین 
نســبت افزایش پیدا می کردند. یعنی قیمت محصولات لبنی که 
در مصوبه اعلام شده اند، براساس ۴ هزار و ۱۵0 تومان است. اما 
مصوبه طی دو روز تغییر داده شــد و با توافقی که در کارگروه با 
حضور ذی نفعان صورت گرفته بود، مغایرت داشــت و به ۴ هزار 

و ۵00 تومان تغییر کرد.
وی ادامــه داد: ایــن موضوع، نهایت خیانت به بخش خصوصی و 
نهایت اعتمادزدایی از جلســات کارشناســی است. نکته دیگر این 
اســت که قیمت محصولات لبنی، در ســقف خود قرار دارد. یعنی 

همان قیمتی که روی کالا دیده می شــود. 
در حالــی کــه کف قیمت شــیر خام را اعــلام کرده اند و به قیمت 
۴ هــزار و ۵00 تومــان، هزینه حمل و چربی نیز اضافه می شــود. 
این در حالی اســت که اگر قیمت ۴ هزار و ۱۵0 تومان می بود، با 
هزینــه چربــی و حمل، ۴ هزار و ۵00 تومان به کارخانه ها تحویل 

داده می شد.
بنی طباء گفت: افکار عمومی از چنین موضوعاتی آگاه نیســت و 
تنها قیمت درج شده بر محصول را می بینند و در نهایت حساسیت 

و نظارتــی نیز بر بخش های دیگر زنجیره وجود ندارد. 
یعنی دولت مصوبه ای را تصویب کرده که قیمت محصولات لبنی 
و شیر خام در آن مشخص شده و محصولات لبنی به صورت مرتب 
تحت نظارت ســازمان حمایت و افکار عمومی و.. اســت. این در 
حالی اســت که قیمت شــیر خام در تیرماه، ۲ هزار و ۹00 تومان 
بــوده و طــی چهار ماه با قیمت ۴ هزار و ۴۵0 تومان به کارخانه ها 

تحویل داده شــده و نظارتی وجود نداشته است.
ســخنگوی انجمن صنایع لبنی اظهار داشت: نظر ما این است که 
دخالت دولت در قیمت گذاری و ســرکوب قیمت ها به دلیل عدم 
شــفافیت، ایجاد رانت، ایجاد فســاد و... کار اشتباهی است. بازار از 
شــخصی دســتور نمی گیرد و باید نظام عرضه و تقاضا حاکم بوده 

و این نظام به رســمیت شناخته شود.
 اما به هر دلیلی نظام سیاســت گذار به این نتیجه رســیده اســت 
کــه باید دخالت صــورت گیرد. اگر قصد دخالت دارد، باید در کل 
زنجیره دخالت و نظارت کند. نه اینکه تنها بخشــی از زنجیره رها 
شــود، بازار آن آســیب ببیند و قیمت های مصوب رعایت نشود و از 
ســوی دیگر قیمت نهایی و افکار عمومی نیز، صنایع لبنی را که 

قصوری در این موضوع نداشــته اســت، متهم ردیف اول بدانند.

وی بیــان کــرد: راهکار این اســت کــه ارز ۴ هزار و ۲00 تومانی 
و ارز مرجــع از ابتــدای زنجیره کــه تحت عنوان نهاده های دامی 
است، به انتهای زنجیره یعنی مصرف کننده اختصاص داده شود.

در ســال گذشته برای نهاده های دامی )گاو شیری(، ۹00 میلیون 
دلار با ارز مرجع هزینه شــده اســت. مابه التفاوت این قیمت با ارز 

آزاد، مبلغی بالغ بر ۱8 هزار میلیارد تومان اســت.
این رقم از منابع عمومی کشــور هزینه شــده، اما منتج به اهداف 
مورد نظر نشــده و تبدیل به یارانه ســیاه شــده است. زیرا دامدار، 

مصرف کننده، تولیدکننده و... راضی نیســتند.
بنی طباء تصریح کرد: سال گذشته برای شیر مدرسه در 8 استان 
که از امکانات کمتری برخوردار بودند، ۴۵0 میلیارد تومان بودجه 

اختصاص داده شــده، اما هدف محقق نشده است. 
درواقع با نظام سیاســت گذاری مواجه هســتیم که از یک سو، ۱8 
هزار میلیارد تومان هزینه کرده و نتیجه نگرفته اســت و از ســوی 
دیگر، ســمت مصرف کننده را داریم که شــامل دانش آموزان شده 
کــه در مناظــق محروم بوده اند و لزوم دریافت کلســیم برای آنها 

وجود داشــته، اما بودجه آن محقق نشده است.
ســخنگوی انجمن صنایع لبنی ایــران اضافه کرد: نحوه دخالت 
دولت در قیمت گذاری از منظر کمی و کیفی اشــتباه اســت. در 
حالی که اگر یک دهم از ۱۵ هزار میلیارد تومان به شــیر مدرســه 
اختصاص پیدا کرده بود، کل دانش آموزان در دو مقطع به صورت 

رایگان در چند وعده شــیر دریافت می کردند.
وی گفت: اگر ابزار قیمت گذاری در دســت تولیدکننده قرار گیرد، 
می تواند به مســئولیت اجتماعی خود در قبال دهک های محروم 

جامعه عمل کند.
اما زمانی که چسبندگی بین حاشیه سود و هزینه های تولید کمتر 
از ۳ درصد اســت، نمی تواند چنین کاری را انجام دهد. زیرا تولید 
کننده در چنین شــرایطی فقط باید به ســرپا نگه داشــتن بنگاه 

خود فکر کند.
بنی طباء در ادامه افزود: ما ســال گذشــته از طریق وزیر صمت 
وقت، پیشنهادی را به دولت ارائه کردیم که اجازه حاکمیت نظام 
عرضــه و تقاضــا بر بازار را دهد و حمایت خود را به مصرف کننده 

انتقال دهد.
ســخنگوی انجمــن صنایع لبنی ایران اظهار داشــت: در چنین 
شــرایطی، ما امادگی داریم که یک ســوم تولید را که در اختیار 
کارخانه ها قرار می گیرد و بالغ بر دو میلیون تن شــیر خام اســت، 
تبدیل به شــیر پاســتوریزه، ماست سِت، پنیر یو اف کرده و با سود 
سه درصد، و یا حتی رایگان در اختیار دولت قرار دهیم تا میان ۴ 

دهک محروم جامعه توزیع کند.
وی تصریح کرد: متاســفانه گوش شنوایی میان مسئولان نیست 
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و من هیچ دلیلی جز فســاد ناشــی از رانت نهاده های دامی برای 
پیش نرفتن برنامه ها نمی بینم. 

در هیچ اقتصاد شــفافی نخواهید دید که ۱8 هزار میلیارد تومان 
در بدترین شــرایط ارزی کشــور، هزینه شــود و منتج به اهداف 
سیاســت گذاری و تصمیم گیری نشــود. در حال حاضر که وزارت 
جهاد کشاورزی وسازمان حمایت که برخلاف وعده و تصمیمات 
جلســه عمــل کرده انــد، باید ضرر و زیــان کارخانه ها را بدهد یا 

قیمت ها را اصلاح کند.
بنــی طبــاء گفت: صنایع لبنی، مهم ترین صنعت میان تمام صنایع 
غذایی و مهم ترین صنعت تبدیلی در کشــور اســت که بیشترین 
حجم صادرات در صنایع غذایی به آن اختصاص دارد. این صنعت 
با چنین اهمیتی، در حدود یک سال است که درخواست جلسه از 
وزیر جهاد کشــاورزی را دارد، اما علی رغم نامه های ارسال شــده 
درخصوص درخواســت جلســه، یک بار هم جلسه تشکیل نشده 
اســت. اگر وزیر محترم کشــاورزی با مهمتریــن صنایع تبدیلی 
حوزه خود جلســه نداشــته و مشکلات آنها را نشنیده، نحوه اتخاذ 

تصمیمات در این وزارت خانه چگونه بوده اســت؟
وی بیان کرد: اگر نظام عرضه و تقاضا را در صنایع و به خصوص 
صنایعی که رقابتی هســتند به رســمیت شناخته و اجازه دهیم کل 

زنجیره در رقابت حضور یابند، بازار به تعادل خواهد رسید و تعادل 
در بازار به نفع مصرف کننده اســت. کره در مصوبه اخیر از گروه 

یک به گروه دو انتقال پیدا کرده اســت. 
قیمــت کــره داخلی، 8 هزار تومان اســت و برخــی با ارز نیمایی، 
به قیمت ۱۲ هزار تومان فروخته اند. طی یک ســال آینده، تغییر 
قیمت ها کمتر اســت و بازار به تعادل خواهد رســید. زیرا شرکت ها 

برای گرفتن ســهم بازار، رقابت خواهند کرد.
بنــی طبــاء گفت: مطابق با آیین نامــه قیمت گذاری محصولات 
ساخت داخل، سود مشروعی که تولیدکننده می تواند دریافت کند، 
۱۴ )مثبت و منفی ســه( درصد اســت. به این معنا که حداکثر ۱۷ 
درصد و حداقل ۱۱ درصد است. حداکثر سودی که برای کالاهای 

لبنی دریافت می شــود، پایین تر از ۱0 درصد است. 
زیرا شرکت ها در حال رقابت هستند و اگر عرضه و تقاضا در کل 
زنجیره به رســمیت شــناخته شود، در شــیر خام هم رقابت ایجاد 

خواهد شــد، اما رقابت در تمام زنجیره ســرکوب شده است. 
در سال جاری که سال جهش تولید است، کاهش تولید کارخانه ها 
بیشــتر از ســال های گذشــته بوده و این موضوع به دلیل افزایش 
هزینه های ناشــی از قیمت گذاری دســتوری و عدم تعهد وزارت 

جهاد و ســازمان حمایت به نتایج جلسات کارشناسی است.



نخستین ماهنامه اقتصادی- اجتماعی دوزبانه/ آذر ماه 1399 / شماره 6055

پرونده
Bilingual Economic Monthly  

اقتصاد

خواب خوش نفتی دولت در بودجه سال های اخیر

فروش نفتی که محقق نمی شود

نفت در سده اخیر همواره نقش مهمی در 
تأمین منابع بودجه کشــور داشته که این 
نقــش آفرینی در بودجه با فراز و نشــیب 
همراه بوده است. در سال های اخیر پیش 
بینــی دولت از درآمدهای نفتی در بودجه 
بســیار خوش بینانه بوده که این موضوع 
نتیجه ای جز کسری بودجه، استقراض از 
بانــک مرکزی و در نهایت تورم به همراه 

نداشته است.
شــاید وقتی نفت برای نخســتین بار در 
خرداد ماه ۱۲8۷ در مسجد سلیمان کشف 
شد، کسی فکر نمی کرد روزی یه یکی از 
مهم تریــن منابع درآمدی بودجه دولت در 

کشــور تبدیل شود؛ در سال های ابتدایی 
پس از کشــف نفت، ایــن ماده نقش آن 
چنانی در بودجه کشور نداشت؛ اما کم کم 
بــا افزایش تولید نفت، نقش آن در بودجه 
پر رنگ و پرنگ تر شــد تا جایی که بخش 
زیادی از منابع تأمین بودجه کشــور را از 

آن خود کرد.
نقش نفت در بودجه همیشه به یک اندازه 
نبــوده و رویدادهایــی همچون جنگ و 
تحریم هــا در پر رنگ و کمرنگ شــدن 
نقش آن در بودجه تاثیرگذار بوده است. در 
ابتدای دهه ۵0، تولید و صادرات نفت و در 
نهایت درآمدهای نفتی رشد بی سابقه ای 

داشــت و در ســال های ۵۱ تا ۵۷، کشور 
روزانــه ۴.۵ تا 6 میلیون بشــکه نفت در 
روز تولیــد می کرد. ایــن موضوع موجب 
شــد بودجه دولت شــدیداً به نفت وابسته 
شــود. پس از انقــلاب و در دوره جنگ، 
تولید و درآمدهای نفتی کاهش شــدیدی 
داشــت و پس از آن ســعی شد سهم نفت 
در بودجه کاهش یابد؛ اما این امر ناشــی 

از فشار تحریم ها بود.
طی این ســال ها هرچند همواره شــعار 
سیاســت گذاران کاهــش وابســتگی به 
نفــت بــوده و طرح های متعــددی را در 
این خصــوص تصویب کرده اند اما هرگز 

سیده زهرا محمودی
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گام مؤثری در راســتای کاهش وابستگی 
برداشته نشده است و آن چیزی که موجب 
تغییرات ســهم نفت در بودجه شده است، 
نوسانات درآمدهای نفتی ناشی از عوامل 
بیرونی همچون تغییرات قیمت جهانی و 

تحریم های اقتصادی بوده است.
در دهــه ۹0، بودجه در دولت نهم و دهم 
تا حدی زیادی به نفت وابســته بود و در 
ســال ۹0، وابستگی بودجه به نفت به ۴8 
درصد رســید. در دولــت دهم و یازدهم 
نیز، این وابســتگی به نفــت بالاجبار به 
علــت تحریم ها کاهــش یافت و کاهش 
وابستگی بودجه به نفت به جایی رسید که 
نوبخت، رییس سازمان برنامه و بودجه، در 
دی ماه ۹8 وابســتگی بودجه ۹۹ به نفت 

را کمتــر از ۱0 درصد خواند.
نقش نفت در بودجه سال های اخیر  �

هر ســاله در لایحه بودجه ســال آینده، 
بخشــی از منابــع بودجــه ای از طریق 
درآمدهای نفتی پیش بینی می شــود؛ اما 
ایــن پیش بینی ها معمــولًا خوش بینانه 
بوده اســت. مخصوصاً در دو ســال اخیر، 
منابــع حاصــل از صــادرات نفتی، بیش 
بــرآورد شــده بود که ایــن امر خود یکی 
از عوامل مهم در افزایش کســری بودجه 

دولت و تورم محسوب می شود.
بــرای مثــال کل درآمدهای نفتی دولت 
در ســال ۹8، در حدود ۵.8 میلیارد دلار 
بوده اســت و طبق پیش بینی بودجه ۹۹، 
مقرر شــد تا روزانه یک میلیون بشــکه 
نفت صادر شــود و قیمت هر بشــکه نفت 
نیز ۵0 دلار باشــد؛ اما باتوجه به مصاحبه 
رییس ســازمان برنامه و بودجه که اخیراً 
منتشر شــد، نوبخت گفت: تنها 6 درصد 
از درآمدهــای نفتی مــورد انتظار محقق 
شــده است. هرچند بخش زیادی از عدم 
تحقق درآمد مورد انتظار به شیوع کرونا و 
در پی آن کاهش قیمت و صادرات نفت باز 
می گردد، اما نمی توان از خوش بینی های 

دولت در بیش برآورد درآمدهای نفتی نیز 
غافل شد.

سال ۹8 یکی از سال های سخت درآمدی 
دولت، با کسری بودجه شدید بوده است؛ 
در بودجه ســال ۹8 نیز، پیش بینی شــد 
دولــت روزانه یک میلیــون و ۵00 هزار 
بشــکه نفت بفروشــد و قیمت هر بشکه 
نفت هم ۵۴ دلار در نظر گرفته شــد؛ اما 
ایــن پیــش بینی بیش از حد خوش بینانه 
بود قیمت هر بشــکه نفت صادراتی ایران 
در ســال ۹8، ۵0 دلار بود و روزانه ۴۹0 
هزار بشکه نفت صادرات شد؛ یعنی تقریباً 
یک ســوم رقم پیش بینی شده و به معنی 
این است که دو سوم منابعی که از درآمد 
صادرات نفتی پیش بینی شده بود، حاصل 
نشد که در نهایت کسری بودجه شدیدی 

را برای دولت در پی داشــت.
در بودجــه ســال ۹۷ دولــت پیش بینی 
صــادرات ۲ میلیــون بشــکه ای در روز 
را بــا قیمــت ۵۵ دلاری کــرد ولی آنچه 
عملًا محقق شــد فروش ۱.۵ میلیونی در 
این ســال بــود. در بودجه ۹6 پیش بینی 
شــد دولت روزانه ۲ میلیون و ۵00 هزار 
بشــکه نفت بفروشــد و قیمت هر بشکه 
نفت هم ۵۵ دلار برآورد شده بود. براساس 
گزارش بانک مرکزی درآمدهای حاصل 
از صــادرات نفتــی ایــران )نفــت خام، 
فرآورده هــای نفتی، گاز طبیعی، میعانات 
گازی( در ســال ۹6، 6۵ میلیــارد و 8۱8 
میلیون دلار بوده است. در بودجه ۹۵ نیز 
پیش بینی شده بود که روزانه دو میلیون و 
۲۵0 هزار بشکه نفت در روز صادر شود و 
قیمت هر بشکه نفت هم ۴0 دلار تخمین 
زده شــده بود. اما براساس گزارش بانک 
مرکــزی درآمدهــای حاصل از صادرات 
نفتــی ایــران در ســال ۹۵، ۳۳ میلیارد 
دلار بوده اســت. این در حالی اســت که 
کنار گذاشــتن سهم ۲0 درصدی صندوق 
توســعه ملی و ۱۴.۵ درصد برای شرکت 

ملــی نفت ایران از کل صادرات نفت خام 
و میعانــات گازی حاکی از کاهش جدی 

درآمدهای نفتی دولت است.
اکنون در چند قدمی تصویب بودجه ۱۴00 
قرار داریم. در تصویر اولیه بودجه ۱۴00، 
قیمــت هر بشــکه نفت ۴0 دلار و میزان 
صادرات روزانه نیز، 6۵0 هزار بشــکه در 
نظر گرفته شــده است. این در حالی است 
که هرچند آمار رســمی در این خصوص 
وجــود ندارد اما به نظر نمی رســد فروش 
نفت ایران بیش از ۲00 هزار بشکه در روز 
باشد. این پیش بینی خوش بینانه به علت 
تغییر قدرت در آمریکاســت و این اعتقاد 
وجــود دارد که بــا تغییر قدرت در آمریکا 
و کاهش فشــار تحریم ها فروش نفت در 
آینده افزایش خواهد داشــت؛ هر چند این 
موضــوع نیز خود جای بحث دارد اما باید 
دیــد آیا دولت می تواند به پیش بینی خود 

برسد و یا خیر.
نتیجــه خوش بینی در برآورد درآمدهای 
نفتی و ســایر برآوردهــای غیر منطقی 
در بودجــه ریزی، چیزی به جز کســری 
بودجــه نخواهــد بود. مســئله ای که در 
نهایــت به اســتقراض از بانک مرکزی و 
تشدید نقدینگی و تورم منجر خواهد شد. 
امسال کسری بودجه دولت در حدود ۲00 
هــزار میلیارد تومان برآورد می شــود که 
بالاترین کســری بودجه دولت به حساب 
می آید. آثار کســری بودجه را می توان در 
جهش های تورمی مشــاهده کرد. تورم 
نقطه به نقطه در آبان امسال به بیش از ۴6 
درصد رســید. برآوردها و پیش بینی های 
غیــر منطقی و تجربه کســری بودجه و 
تورم ســال های گذشته که بخشی قابل 
ملاحظــه ای از آن حاصــل خوش بینانه 
بودن برآورد درآمدهای نفتی بوده اســت. 
در این شــرایط تکرار این اشــتباه مکرر 
چیســت؟ موضوعی که آینده آن از همین 

حالا مشخص است.
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حدود یک ســال اســت که تولیدکنندگان در تأمین نهاده های دامی با 
مشکل مواجه هستند و کمبود و گرانی این نهاده ها خبرساز شده است. با 
بررسی این مشکلات در قدم اول به ارز ترجیحی می رسیم؛ ارزی که از 
همان ابتدا کارشناسان نسبت به تبعات این سیاست هشدار داده بودند و 
اکنون گره مشکلات تولیدکنندگان رو به روز درحال کورتر شدن است.

به خوراکی که برای رشــد و پرورش دام، طیور و... اســتفاده شــود، 
نهاده هــای دامــی می گویند؛ یعنی این نهاده ها یکی از نیازهای اصلی 
تولیدکنندگان گوشــت، مرغ، تخم مرغ و... اســت و دام، طیور و آبزیان 
برای تغذیه به نهاده های دامی نیاز دارند. با وجود اینکه در بند ۹ اصل ۴۳ 
قانون اساسی آمده است که برای افزایش تولیدات کشاورزی و صنعتی، 
جهت تأمین نیازهای عمومی کشــور، خودکفایی و عدم وابســتگی به 

بیگانگان، برنامه هایی طراحی شــود، بخش زیادی از نهاده های دامی 
به واردات وابســته است و از خارج کشور تأمین می شود.

از آنجایی که دام و طیور با نهاده ها تغذیه می شــوند، قیمت نهاده ها به 
طور مســتقیم بر روی قیمت نهایی گوشــت، مرغ و سایر فراورده های 
دامی اثرگذار است؛ کمبود نهاده های دامی و عدم عرضه مناسب آن ها 

مســاوی با از بین رفتن تولید است.
باتوجه به اینکه بخش اعظمی از نهاده های دامی به واردات وابســته 
اســت، پس با بالا رفتن قیمت دلار قیمت نهاده ها و در نهایت قیمت 
نهایی محصولاتی چون گوشت و... افزایش خواهد داشت؛ اما همگام 
با مصوبه دولت در ســال ۹۷، مبنی بر اختصاص ارز ۴۲00 تومانی به 
۲۵ قلم کالای اساســی، ذرت، جو و کنجاله ســویا که از اصلی ترین 

سایه سنگین ارز ترجیحی این بار بر نهاده های دامی

 خشکیدن ریشه تولید با بهانه حمایت از مصرف کننده

سیده زهرا محمودی
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نهاده ای دامی محســوب می شــوند نیز در این لیســت مشاهده شد و 
می توان حدس زد که ارز ترجیحی چه بر سر بازار این نهاده ها و تولید 

کنندگان آورده است.
مادامی که ارز ۴۲00 تومانی برای نهاده های دامی تصویب شد، بسیاری 
از فعالان این حوزه عواقب آن را گوشــزد کرده و پیشــنهاد دادند که به 
جــای تخصیــص ارز دولتی به این نهاده هــا، معادل آن به تولیدکننده 
یارانه تعلق گیرد؛ اما بی توجهی به این پیشنهادات تا امروز که دو سال 
از ماجرا می گذرد ادامه دارد. ارز ترجیحی فساد و رانت زیادی برای این 
اقلام هم ایجاد کرده و به به گفته فعالان صنعت دام و طیور، نهاده ها 
با قیمت ارز دولتی به دستشــان نمی رســد؛ تولیدکنندگان نیز مجبورند 
برای ســرپا نگه داشــتن واحد تولیدی، نهاده ها را با قیمت بالا در بازار 
آزاد خریداری کنند و روز به روز وضعیت تولیدکنندگان با سیاست های 
جدید وعجیب دولت چون قیمت گذاری دستوری و... وخیم تر می شود.

مدت هاســت که بحث کمبود نهاده ها و همچنین افزایش قیمت آن ها 
عنوان می شــود؛ تولیدکننــدگان از افزایش قیمت این نهاده ها و ضرر 
در تولیــد می گوینــد و دولت نیز بر ارز ترجیحی آنان و سیاســت قیمت 
دستوری مصر است. هرچند مشکلات نهاده های دامی پس از تخصیص 
ارز ۴۲00 تومانی به این نهاده ها آغاز شد اما عرصه بر تولیدکنندگان از 
زمســتان ســال گذشته تنگ تر شد و واردات نهاده های دامی با اختلال 
مواجه شــد. عدم تخصیص ارز کافی برای نهاده ها ســبب دپوی این 

کالای اساســی، کمبود عرضه و در نهایت افزایش قیمت آن شــد.
فعالان برای حل مشکل به دولت نامه زدند و بسیاری نیز هشدار دادند 
که در صورت تداوم وضعیت، تولید با مشکل مواجه خواهد شد؛ دولت 
نه تنها اقدامی برای مرتفع ســاختن وضعیت انجام نداد، بلکه وضعیت 
نیــز تــداوم یافت و قیمت نهاده ها روز به روز افزایش یافت و کمبودها 

نیز تا کنون ادامه دارد وتولید نیز ســخت تر از دیروز می شــود.
بازارگاه؛ حلال مسائل یا تشدیدکننده؟  �

در همــان ابتــدای امر که ارز ترجیحی بر نهاده های دامی تعلق گرفت، 
نهاده ها با تأخیر و تعویق های چند ماهه به دست تولیدکنندگان می رسید 

و مشــکلات فراوان این چنینی ایجاد شد.
وزارت جهادکشاورزی، سامانه ای به نام بازارگاه طراحی و تولیدکنندگان 
را ملزم کرد تا با استفاده از این سامانه نهاده های دامی مورد نیاز خود را 
خریداری کنند. این سامانه جهت جلوگیری از توزیع نامناسب نهاده ها و 
تثبیت قیمت و همچنین جلوگیری از واسطه گری طراحی شد؛ بازارگاه 
از شهریور ۹8 به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد؛ اما عدم نظارت 
صحیح و مشــکلاتی که داشــت سبب شــد نه تنها کارآمد نباشد، بلکه 
خود تشــدیدکننده مشــکلات شود و بی توجهی به این معایب آن را به 

مامنی برای دلالان بدل کرد.
وزارت جهاد کشــاورزی در مردا ســال جاری، وعده اصلاح این سامانه 
را داد و در شــهریور ماه نیز خبر از اصلاح بازارگاه به وســیله افزودن 

تولیدکنندگان و جایگزین شدن توزیع اتوماتیک به جای توزیع دستی 
را داد؛ با این وجود با گذشت دو ماه به نظر می رسد مشکلات همچنان 

باقیست.
کمبود نهاده یا نبود نظارت؟  �

هرچند همه از کمبود نهاده ها و... حرف می زنند، اما به نظر می رســد 
مشکل، کمبود نهاده نیست. بانک مرکزی در شش ماهه نخست سال 
جاری، ۱۴۴6 میلیون دلار به ذرت، ۵0۹ میلیون دلار به کنجاله و ۲0۲ 
میلیون دلار به جو اختصاص داد؛ علاوه بر این به گفته تولیدکنندگان 
مســئله کمبود نیســت؛ چرا که وقتی نهاده ها را به قیمت آزاد می خرند، 
در کمتر از چند ساعت به دست آنان خواهد رسید؛ اما وقتی قصد خرید 

بــا ارز ۴۲00 تومانــی را دارند، گاهاً ماه ها منتظر مانده اند.
قیمــت مصوب؛ ضربه های نهایی برای نابودی تولید  �

درحالیکه هنوز مشــکلات تولیدکنندگان در حوزه تأمین نهاده ها حل 
نشــده بود، دولت دســتور به قیمت گذاری دســتوری کرد؛ حال نه تنها 
تولیدکننده باید نهاده را با قیمتی بالاتر، آن هم به سختی تهیه می کرد، 
با قیمت گذاری دستوری متحمل زیان می شد و دیگر برای بسیاری از 

تولیدکننــدگان تولید توجیه اقتصادی ندارد.
فعالان صنعت دام و طیور نگران تولید و خواستار حل مشکلات هستند. 
مشکلاتی که حدوداً یک سال گریبانگیرشان شده و شاید تداوم آن ها 

تولید گوشــت، مرغ، تخم مرغ و... را با بحران مواجه کند.
در پایــان بایــد گفــت هر حوزه ای که ارز ترجیحی بر آن ورود کرده، از 
گزند آســیب های آن چون رانت، فســاد و... در امان نمانده و گرانی و 
کمبود نیز در آن پا گذاشته است. تداوم سیاست های این چنینی می تواند 
علاوه بر ایجاد رانت و فساد گسترده سبب بحران هایی چون به صرفه 
نبودن تولید و در نهایت نابودی آن شــود. در خصوص نهاده ها نیز به 
نظر می رســد دولت قصد ندارد حداقل تا پایان ســال در سیاست هایش 
تجدید نظر کند و تولید روز به روز در حال نزدیک شدن به سقوط است.

مصــداق بــارز مشــکلات را می توان این روزها در بازار گوشــت مرغ 
مشــاهده کرد. جایی که قیمت مرغ در برخی خرده فروشــی ها به بیش 
از ۳۵ هزار تومان رسیده در حالی که قیمت مصوب آن برابر با ۲0 هزار 
و ۴00 تومان اعلام شده است. هرچند که با عرضه مرغ با نرخ مصوب 
ســعی شده اســت تا نرخ ها در این بازار به تعادل برسد اما تجربه های نه 
چندان دور گواه این اســت که این سیاســت به شکســت منجر خواهد 
شــد. این سیاســت تنها مجر به این شده اســت که در روزهایی شیوع 
کرونــا، افــراد برای خریــد مرغ با نرخ دولتی، جان خود را در صف های 
طولانی به خطر بیاندازند. تنها سیاست گذار باید به درک ابتدایی ترین 
اصل اقتصاد برسد؛ تولیدکننده نمی تواند با قیمتی کم تر از هزینه تولید 
محصول خود را بفروشد. قیمت گذاری دستوری تنها به نابودی صنایع 
کشور منجر خواهد شد. راه حل کنترل تورم از دستور دادن به قیمت ها 

نمی گذرد و مشــکل تورم یک شبه حل نخواهد شد.
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ایران تنها کشــوری اســت که خرید و فروش اعضای بدن در آن منع 
قانونی ندارد؛ از این رو بازار خرید و فروش اعضای بدن در آن شــکل 
گرفتــه اســت. بــازاری که موافقان و مخالفان خــود را دارد و هر یک 

اســتدلال های قابل تاملی برای موافقت و یا مخالفت خود می آورند.
کلیه یکی از اعضای بدن است که وظایفی چون دفع محصولات زاید 
متابولیســم، تنظیم فشار شــریانی، ساخت گلوکز، تصفیه خون از مواد 
زاید و... را انجام می دهد. در صورتی که به هر دلیلی چون بیماری های 
مادرزادی کلیه و... ممکن اســت افراد به پیوند کلیه نیاز داشــته باشند. 
این پیوند می تواند از شــخصی که دچار مرگ مغزی شــده و یا افراد 
زنده دریافت شــود. از آنجایی که پیوند کلیه از اشــخاص زنده در ایران 
منع قانونی ندارد و افراد قادر هستند کلیه خود را به دیگران بفروشند، 

بازار تجارت کلیه در کشــور رونق زیادی گرفته است.
تجــارت کلیه ماننــد هر تجارت دیگری بر اصل عرضه و تقاضا متکی 
اســت و در سرتاســر جهان تقاضا بســیار بالاتر از عرضه است. در تمام 
کشــورهای دنیا اعم از توســعه یافته و یا توسعه نیافته، مشکل نارسایی 
کلیه در افراد زیادی وجود دارد و بسیاری از افراد در صف انتظار برای 
دریافت کلیه هستند و ممکن است این انتظار سالیان سال به درازا بکشد.

ایــران تنها کشــور جهان اســت که خرید و فــروش کلیه در آن زمنع 
قانونی ندارد؛ یعنی در ســایر کشــورها تنها در صورتی می توان از افراد 
کلیه دریافت کرد، که فرد مرگ مغزی شده باشد و یا یکی از بستگان 
بیمار قصد داشــته باشــد به فرد کلیه اهدا کند؛ اما در ایران افراد زیادی 
وجود دارند که حاضرند در ازای پول کلیه خود را به بیماران بفروشند.

پیشــی گرفتن صف اهدا بر صف تقاضای کلیه  �
درحالیکــه در جهــان مردم در صف تقاضــای کلیه منتظرند، در ایران 
پدیده ای معکوس شکل گرفته است؛ یعنی اهداکنندگان در صف انتظار 
برای اهدا هســتند! »کلیه برای فروش«؛ آگهی ای که قطعاً همه افراد 
یکبــار در زندگی خود دیده انــد. در فضای مجازی هم تبلیغات زیادی 
با این مضمون دیده می شــود. تبلیغاتی با دو روی اشــک و لبخند؛ از 
یکســو متقاضیان و بیمارانی که منتظر دریافت کلیه برای ادامه حیات 
هســتند و پیوند کلیه می تواند جانشــان را نجات دهد و از ســوی دیگر 
داستان اندوهبار افرادی که در پشت آگهی های فروش، مبادله اعضای 
بــدن خــود با پول را آخرین راه رهایی از مخمصه ها می دانند و ســایر 

فروشــندگان بر سر فروش کلیه خود رقابت می کنند!
بررسی قیمت هایی که فروشندگان برای کلیه خود اعلام می کنند  �

اقتصــاد آنلایــن در یک گزارش میدانی برای اطلاع از قیمت هایی که 
فروشــندگان کلیــه اعلام می کنند، با چنــد مورد از آگهی های فروش 
کلیــه در فضــای مجازی تماس گرفته اســت. نفر اول پســری جوان 
اســت. در ابتــدای مکالمــه می گوید قیمت برایش مهم نیســت و از 
آنجایی که اگر بدهی هایش را نپردازد، به زندان می رود، حاضر اســت 
کمتر از قیمت اعلامی ســایر اهداکنندگان کلیه اش را بفروشــد. وی 
می گوید: کلیه اکنون از 80 میلیون تومان قیمت گذاری می شود اما به 
علت مشــکلاتش حاضر اســت پایین تر از این ها هم رضایت نامه برای 

اهدای کلیه را امضا کند.
در تماس بعدی نیز دوباره پســری جوان قیمت کلیه اش را 80 میلیون 
تومان اعلام می کند. او نیز مانند نفر قبلی بدون ســؤال شــروع به شرح 
حال دادن می کند و می گوید مشــکلات مالی چاره ای جز فروش کلیه 
برایش باقی نگذاشته است و اگر موفق به فروش کلیه نشود، نمی تواند 

چک هایش را پاس کند.
یکی دیگر از فروشندگان کلیه هم با اعلام اینکه کلیه اش را ۹۵ میلیون 
تومان می فروشــد گفت: به خاطر بدهی هیچ چیز جز کلیه هایش برای 

فروش باقی نمانده است.
موافقــان و مخالفان فروش اعضای بدن چه می گویند؟  �

در ســایر کشــورها خرید و فروش اعضای بدن امری غیرقانونی بوده 
و افــراد نمی تواننــد اعضای بــدن خود را به فردی که نمی شناســند 
بفروشــند. در کشــور ما با وجود نداشتن منع قانونی، این امر موافقان و 

مخالفان خود را دارد.
موافقــان معتقدنــد فروش کلیه می تواند جان انســان های زیادی که 
در انتظار پیوند هســتند را نجات دهد و از ســوی دیگر کســی که از راه 
فــروش کلیه می خواهد مشــکلات مالی خــود را رفع کند، اگر این راه 
وجود نداشــته باشــد، قطعاً گزینه های بعدی که در ذهن افراد شــکل 
می گیرد، گزینه های بدتری چون دزدی و... اســت؛ از این رو می توان 
بــا اصــلاح نواقص و ایرادات این موضــوع، حذف دلال بازی ها و... با 

این کار جان افراد بســیار زیادی را نجات داد.
با وجود اینکه فروش کلیه در کشــور موافقان زیادی دارد، اما مخالفان 
آن نیز کم نیست و هر یک از مخالفان نیز دلایل خود را برای مخالفت 
بــا ایــن امر ارائه می کنند. برخی دلایل فقهــی می آورند. برخی آن را 
تهدیدی برای جان فروشنده می دانند و برخی نیز معتقدند فروش کلیه 

می تواند رونقی برای بازار دلالان باشــد.

کلیه هایی که روی دست مانده اند!
سید محسن بهره دار
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گزارش اخیر سازمان یونیسف حاکی از عدم دسترسی بیش از ۳0 درصد 
از دانش آموزان جهان به خدمات آموزشی آنلاین می باشد. کشورهای 
جنوب آسیا با ۱۴۷ میلیون نفر دارای بیشترین تعداد دانش آموز محروم 
از آموزش آنلاین در دوران شــیوع ویروس کرونا هســتند. در همین 
رابطه، شــواهد موجود نشــان دهنده وضعیت نسبتاً مطلوب کشورهای 

اسلامی در این زمینه است.
بــروز اپیدمــی کووید ۱۹ و عدم امکان حضــور فیزیکی دانش آموزان 
در مدارس، مســاله آموزش از راه دور را تبدیل به یکی از دغدغه های 
بســیار مهم دولتمردان در اقصی نقاط جهان کرده اســت. در همین 
رابطه، بر اســاس گزارش اخیر ســازمان یونیسف، نبود زیرساخت های 
مناســب منجر به محرومیت بیش از یک ســوم از کودکان جهان از 
خدمات آموزشی آنلاین شده است. در حال حاضر بیش از ۴6۳ میلیون 
دانش آمــوز به دلیل عدم دسترســی بــه اینترنت و همچنین ابزارهای 
اســتفاده از آن، از تحصیل باز مانده اند. مناطق جنوب آســیا، پاسفیک 
و شــرق آســیا و همچنین شــرق و جنوب آفریقا به ترتیب با ۱۴۷، 80 
و 6۷ میلیون نفر دارای بیشــترین تعداد دانش آموز محروم از آموزش 
آنلاین هســتند. در همین رابطه، در ادامه به بیان وضعیت آموزش از 
راه دور در برخی از کشــورهای مطرح جهان اســلام خواهیم پرداخت.

ترکیه  �
بــه طــور کلی، آموزش آنلاین بیش از ۱8 میلیون دانش آموز کشــور 
ترکیه، متکی به پلتفرم دیجیتال EBA است. در همین رابطه، وزارت 
آموزش این کشور با ارائه بسته های اینترنت شش و هشت گیگابایتی 
به خانوداه ها در جهت تســهیل دسترســی تمام کودکان به خدمات 
آموزشــی آنلاین گام برمی دارد. در حال حاضر، هفت بنگاه رســانه ای 
از طریــق ۱8 کانــال تلویزیونی در حــال پخش برنامه های موجود در 
پلتفرم EBA هســتند. علاوه بر موارد فوق، هم اکنون شــاهد تولید 
صدها بسته آموزشی مختلف در قالب ویدئو و ... در این کشور هستیم.

مالزی  �
 TV Okey در 6 آوریل ۲0۲0، یک شــبکه تلویزیونی جدید با نام
توسط دولت مالزی و با هدف آموزش دانش آموزان این کشور در دوران 
شــیوع ویروس کرونا تأسیس شــد. دانش آموزان مالزیایی همچنین 
 RTM می توانند برنامه های آموزشی این شبکه را از طریق وبسایت
دریافت کنند. علاوه بر این، وزارت آموزش مالزی با راه اندازی پلتفرم 
EduwebTV در جهت گسترش هر چه بیشتر آموزش آنلاین در 

این کشور گام برداشته است.
اندونزی  �

در حــال حاضــر، بنگاه رســانه ای TV Edukasi متعلق به وزارت 
آموزش و فرهنگ اندونزی، از طریق دو شبکه تلویزیونی در حال ارائه 
انواع خدمات آموزشی به دانش آموزان و همچنین مدرسان این کشور 
طی دوران اپیدمی کووید ۱۹ اســت. در کنار شــبکه های تلویزیونی، 
پلتفــرم ویژه آموزش آنلاین تحــت عنوان SPADA به ارائه انواع 
دوره های آموزشــی آنلاین در اندونزی می پردازد. در حال حاضر، ۱0 
شــرکت بزرگ حوزه فناوری توســط وزارت آموزش و فرهنگ این 
کشــور و با هدف دسترســی تمام دانش آموزان آن به آموزش آنلاین 

بسیج شده اند.
ایران  �

مسئولان ایران نیز به عنوان یکی از کشورهای پیشگام جهان اسلام 
در حوزه آموزش، همزمان با بروز اپیدمی کووید ۱۹ و متعاقباً تعطیلی 
مدارس، با ایجاد و ارتقاء پلتفرم آموزشــی موســوم به شــاد در جهت 
توســعه هر چه بیشــتر آموزش آنلاین در کشور گام برداشتند. علاوه بر 
این، مقامات وزارت آموزش و پرورش با اســتفاده از امکانات ســازمان 
صدا و ســیما و همچنین اولویت بندی دوره های آموزشــی توانســتند 
نقش بســزایی در دسترســی دانش آموزان ایرانی به خدمات آموزشی 

آنلاین ایفا کنند.

عدم دسترسی یک سوم دانش آموزان جهان به آموزش آنلاین

وضعیت مطلوب آموزش در کشورهای اسلامی

سجاد رفیع
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پناهجوی ایرانی به خاطر تلاش برای مهاجرت غیرقانونی به اســترالیا، 
دســتگیر و مدت شــش ســال در جزیره مأنوس زندانی شد. او خاطرات 
تلخ و جهنمی خودش از زندگی دشــوار، خشــونت بار و غیرانســانی 
پناهجویــان ایــن اردوگاه را در قالب یــک رمان به نام »رفیقی نه مگر 

کوهستان« منتشر کرد.
این کتاب به شــدت مورد اســتقبال جهانی قرار گرفت و چندین جایزه 
معتبر جهانی از جمله جایزه ادبی »نخســت وزیری ویکتوریا« اســترالیا 

را کسب کرد.
تحت تأثیر این اقبال جهانی، چه اتفاقی افتاد؟! آیا قوانین مهاجرت به نفع 
مهاجران تغییر کرد؟! آیا وضعیت اردوگاههای شــکنجه آور پناهجویان 
بهبود یافت؟! آیا داســتان پرتکرار مرگ و میر پناهجویان در دریاها و 
اقیانوس ها به تاریخ پیوست؟! نه، متاسفانه هیچ کدام از اینها اتفاق نیفتاد.

اما در طرف دیگر ماجرا و در سایه توجه و همدلی افکار عمومی، بهروز 
بوچانــی بــه تابعیــت نیوزلند و جوایز قابل توجه دســت یافت و به قول 
خودش توانســت از جهنم مأنوس نجات پیدا کند؛ درســت مثل همان 
پیرمرد دســت فروشــی که فیلم اعتراض و شــکایتش توســط مهران 
احمدی رســانه ای شــد و از آتش ســوزان فقر نجات پیدا کرد! و درست 
مثل »زلمه« کودک زباله گرد افغانی که داخل ســطل آشــغال انداخته 
شــد و در ســایه رسانه ای شدن تصویرش، توانست به مدرسه و زندگی 

مناسب دست پیدا کند!

جهنم
تصویر زدگی

مهدی نورمحمدزاده
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این خاصیت دنیای »تصویر زده« امروز است که در آن مبارزه بنیادین 
با فقر، گرسنگی، نابرابری، فساد و ظلم چندان مورد اقبال نیست، شاید 
به این خاطر که موقعیت های فعلی بســیاری از دولتها و انســان های 
به ظاهر موفق و صاحب پول و قدرت، مســتقیم یا غیرمســتقیم خود 

محصول چنین ســاختارهای ظالمانه و نابرابر است.
 در چنین شرایطی است که »سوژه های تصویرساز« اهمیت پیدا می کنند 

و همه برای توجه به آنها، از یکدیگر ســبقت می گیرند. 
دولتی مهاجرستیز به رمان یک مهاجر جایزه می دهد، ثروتنمندی رانت 
خوار در خانه چند فقیر را می زند و بســته های معیشــتی توزیع می کند، 
و مســئولی ناتوان از رفع فســاد و تبعیض، همه کاسه کوزه ها را سر چند 

تصویر شــطرنجی می شکند و مارش فتح برایمان می نوازد!
تصاویر، جذابند و همچنان برای خیلی ها اقناع کننده. چه تصویر جایزه 
گرفتــن یک پناهجوی نویســنده، چه تصویــر پمپ تخلیه در خانه آب 
گرفته هموطن جنوبی و چه خنده کودکی بلوچ که عروسک رؤیاهایش 

را هدیه گرفته است!
ما هم مثل همه جهانیان، دنبال چنین تصاویری هستیم تا هم ریشه و 
علت این مصائب وحشــتناک را فراموش کنیم و هم دلخوش باشــیم به 
اینکه هنوز وفادار انســانیت هســتیم و ندای وجدانمان را می شنویم، و 
الا کیست که نداند استرالیای امروز، روی ستون گوشت و خون بومیان 

سلاخی شده اش بنا شده است!
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دیــوان محاســبات خبر از ورود به پرونــده تخصیص ارز ۴۲00 تومانی برای 
کالاهای اساسی داده است. تخصیص ارز ۴۲00 تومانی به واردات کالاهای 
اساســی در حالی تداوم یافته اســت که تا به اینجا نه تنها بازدهی نداشته بلکه 

باعث قاچاق و کمبود کالاهایی همچون دارو شده است.
بحران ارز ۴۲00 تومانی هر روز عمیق تر می شــود. تخصیص این ارز نه تنها 
باعث افزایش دسترســی مردم به کالاهای اساســی نشده بلکه برعکس آن 
افزایش قیمت این کالاها را در پی داشته است. حال اما دیوان محاسبات قصد 
بررسی ماجرا را دارد. مهرداد بذرپاش رئیس دیوان محاسبات کل کشور خبر از 
بررسی نحوه تخصیص ارز ۴۲00 تومانی داد و گفت: موضوع تخصیص ارز 
۴۲00 تومانی یکی از اصلی ترین و جدی ترین پرونده ها در دیوان محاسبات 
است و نتیجه بررسی ها و تحقیقات تا یک ماه آینده آماده خواهد شد. باتوجه 
به امکان گسترده سوء استفاده و رانت و فساد در تخصیص ارز ۴۲00 تومانی 
به شــرکت ها، دیوان محاســبات آزمون بزرگی در بررسی فسادهای مختلف 
مرتبط با این ارز فســاد برانگیز، از بیش اظهاری تا عدم رفع تعهد و رشــوه و 

فروش خارج از زنجیره توزیع رسمی خواهد داشت.
آمارها حکایت از قاچاق معکوس کالا دارد  �

در یک ماه گذشته این بحران تأثیرات خود را در دو کالای گوشت و دارو به 
خوبی نشان داده است. هر دوی این کالاها در یک زمینه با هم اشتراک دارند 
و آن هم قاچاق معکوس آن ها به کشــورهای همســایه است. برای پی بردن 
به حجم قاچاق معکوس در این کالاها کافی اســت به مقایســه مقدار واردات 

آن ها با سال گذشته بپردازیم.
برای مثال ســید محمد پاک مهر نایب رئیس کمیســیون بهداشــت و درمان 
مجلس شــورای اســلامی در رابطه با وضعیت واردات قلم انسولین به کشور 
می گوید: »بخشــی از انســولین های قلمی از طریق واردات تأمین می شود و 
بخشــی هم در داخل تولید می شــود و طبق آماری که در اختیار داریم میزان 
واردات انســولین در شــش ماهه امسال نسبت به 6 ماهه سال گذشته نه تنها 
کاهشی نبوده بلکه افزایشی بوده و ۱٫۳ برابر بیشتر از سال ۹8 بوده است اما 

چه اتفاقی افتاده که امروزه کمبود انسولین در کشور وجود دارد؟«
راهکار نه چندان پخته توزیع انسولین با کد ملی  �

همانطور که آمار فوق نشان می دهد نشت انسولین در نظام توزیع کشور بسیار 
زیاد است و همین عامل نیز باعث کمبود این قلم دارویی در کشور شده است. 
دولت برای کنترل این وضعیت بازار انسولین چندی پیش خبر از تخصیص 
آن به بیماران دیابتی بر اســاس کد ملی داد؛ که حال مورد انتقاد کارشناســان 

قرار گرفته است.
هادی اسماعیلی کارشناس اقتصاد سلامت در این رابطه می گوید: توزیع با کد 
ملی حرف ناپخته ای بود که زده شد. الآن سال هاست که داروی بیماران خاص 
همچون دیابتی ها از طریق تأیید آنلاین سازمان های بیمه ای صورت می گیرد؛ 
بنابراین اصلًا نیازی به کد ملی نیست. پروندهٔ بیماران کاملًا مشخص است.

وی روند فعلی تخصیص انسولین به بیماران دیابتی را اینگونه تشریح کرد: در 
حال حاضر مشخص است یک بیمار دیابتی سهمیه اش در ماه چقدر هست 
این فرد از هر داروخانه ای دارو بگیرد به صورت آنلاین به نام این بیمار ثبت 
می شود که چه تعداد انسولین گرفته است و هیچ جای دیگری نمی تواند دارو 
بگیرد. همچنین آن دارو را هم که گرفته است در هیچ داروخانهٔ دیگری قابل 

فروش نیست.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: می ماند آن بخشی که به صورت آزاد فروش 
می رود که آن هم قابل پیشــگیری هســت. الآن همین پورتال های بیمه که 
به بیمه شــده ها خدمات می دهند به افراد دیگر هم می توانند خدمات بدهند؛ 
یعنی با کد ملی بیمار در پورتال ثبت بشود که این بیمار مثلًا ۵ تا انسولین به 

صورت آزاد گرفته است.
وی اظهار کرد: اینکه با کارت ملی ما انسولین بدهیم، در صورتی که در پورتال 
بیمه ثبت نشــود، خب فرد می تواند به چند داروخانه مختلف کارت ملی خود 
را ارائه بدهد و انســولین دریافت کند! این شــبکه ای که اینها را به هم متصل 

می کند آن پورتال بیمه ها است که سال ها کار می کند.
حمایت بیمه ای جایگزین مناسب ارز ۴2۰۰  �

دولت در حالی اصرار به ادامه این روند دارد که کارشناســان تجربیات موفق 
گذشــته را راهکار خروج از بحران می دانند. کارشناســان معتقدند که دولت 
می تواند با حذف نرخ ارز ۴۲00 تومانی و یا تعدیل آن به قیمت های نزدیک 
به بازار آزاد به این فساد پایان دهد. جایگزین این روش نیز حمایت بیمه ای از 

بیماران از طریق منابع حاصل از مابه التفاوت افزایش نرخ ارز است.
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
درباره راهکار فوق گفت: »حذف ارز ۴۲00 تومانی دارو و پرداخت مابه التفاوت 
آن به بیمه های خدمات درمانی جهت افزایش پوشش بیمه ای صددرصد به 

نفع کشور است.«
در نتیجه دولت می تواند به اصرار خود بر تخصیص این ارز پایان دهد تا هم 
بساط قاچاق معکوس اقلام اساسی در کشور جمع شود و هم با راهکارهای 

جایگزین حمایت مؤثرتری از مصرف کننده انجام شود.

دیوان محاسبات
در آزمون ارز 4200 تومانی دارو
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سید محسن بهره دار

درمان خانگی کرونا؛ انتخاب یا اجبار؟

برخــی بیمــاران مبتلا به کرونا با علایم حاد ترجیح می دهند که 
بجای بستری در بیمارستان، کادر درمان را به خانه بیاورند. این 
نــوع درمان خانگی کرونا بــا هزینه های هنگفت، دارای نکات 

مثبت و منفی متعددی اســت که خیلی ها از آن بی اطلاعند.
آنطــور که وزارت بهداشــت اعلام کرده اســت تاکنون حدود 
۴۵ هــزار بیمــار مبتلا به کرونا از خدمات پرســتاری در منزل، 
اســتفاده کرده اند. البته اینها آمارهای رســمی از بیمارانی است 
که به مراکز قانونی و مجوزدار برای دریافت خدمات پرســتاری 
در منــزل مراجعــه کرده اند. تعداد بیمارانی که بدون کمک این 
مراکز به اســتخدام پزشــک و پرســتار در منزل روی آورده اند، 

بســیار بالاتر از آمارهای رسمی است.
هزینه های میلیونی درمان خانگی کرونا  �

هزینه های درمان خانگی کرونا بسیار متغیر است و نمی توان رقم 
قطعی اعلام کرد. اینکه بیمار در کدام شهر زندگی می کند، چند 
پرســتار استخدام خواهد کرد، پزشک روزی چندبار او را ویزیت 
کند، چه داروها و تجهیزات پزشــکی برای بیمار مصرف شــود و 
اینکه روزی چند ساعت به مراقبت کادر درمان نیاز داشته باشد، 
همه از عوامل تعیین کننده در هزینه درمان خانگی کرونا است.

شــواهد نشــان می دهد که معمولًا درمان خانگی کرونا بین ۲0 
تا ۱00 میلیون تومان هزینه دارد. واضح اســت که بســیاری از 
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خانواده هــای ایرانــی از توان مالی کافی بــرای درمان خانگی 
کرونا بهره مند نیستند.

درمان در خانه؛ انتخابی از سر اجبار  �
البته در این بین، برخی بیماران و خانواده هایشان مدعی هستند 
که به دلیل پیدا نکردن تخت خالی در بخش مراقبت های ویژه 
مجبور شــده اند که درمان خانگی کرونا را انتخاب کنند. آن ها 
می گویند انتخاب درمان خانگی کرونا از سر تمکن مالی نبوده 
است، بلکه صف شلوغ بیمارستان ها، درمان خانگی کرونا را به 

آنها تحمیل کرده است.
برخی کارشناســان نظام سلامت نیز کمبود تخت های مراقبت 
ویــژه برای درمان بیماران مبتلا بــه کرونا را تأیید می کنند. به 
طــور مثال، مینو محرز، عضو کمیته علمی ســتاد ملی مقابله با 
کرونا تصریح می کند: »در بیمارستان های دولتی، بیماران مبتلا 
به کرونا در نوبت بســتری هســتند و جا نیست. بیمارستان های 
خصوصــی هم تقریباً همین طورند. یعنی تا یک مریض مرخص 

نشــود، نمی شود فرد دیگری را بستری کرد.«
البته وزارت بهداشت، این ادعاها را قبول ندارد و معتقد است هر 
کسی که درمان خانگی کرونا را دنبال می کند، به دلیل انتخاب 

شــخصی خودش اســت و ربطی به کمبود تخت بستری ندارد.
مثلًا چندی قبل، سعید نمکی، وزیر بهداشت با صراحت مشکل 
کمبــود تخت های مراقبت ویــژه برای درمان بیماران مبتلا به 
کرونا را رد کرد و یادآور شــد: »»در ایامی که مشــغول مقابله با 
کرونا بوده ایم حتی یک بیمار در پشت در هیچ بیمارستانی بدون 
تخت نماند و ما هیچ کسی را به علت بی بضاعتی رها نکردیم.«

او خطاب به روســای دانشگاه های علوم پزشکی نیز تاکید کرد: 
»نباید به مردم ســیگنال مأیوس کننده بیهوده داد.

مردم را از خطرات کرونا آگاه کنید، هوشــیار کنید، اما این گونه 
صحبــت نکنیــد کــه ایها الناس، تخت خالی نیســت و ممکن 
اســت در خیابان بمانید. بنده به عنوان وزیر و شــما به عنوان 
خدمتگزاران کنار مردم در نظام سلامت، وظیفه داریم که همه 
بیمــاران را فــارغ از هــر دلیل و علتی پذیــرش کنیم و به آن ها 

خدمت رسانی کنیم.«
مزایا و معایب درمان خانگی کرونا  �

درمــان خانگــی کرونا به هر دلیلی اعــم از اجبار یا تمکن مالی 
انتخاب شــود، مزایا و معایب متعددی دارد که بیمار بهتر اســت 

قبل از انتخاب این گزینه از آنها آگاه باشــد.
دکتر کیانوش کمال زاده، متخصص طب اورژانس در گفتگو با 
الف درباره معایب و مزایای این نوع درمان، تصریح می کند: »در 
درمــان خانگی کرونا، کادر درمان کاملًا روی درمان یک بیمار 
متمرکز هستند، اما در بیمارستان های دولتی، معمولًا مسئولیت 

مراقبت از چندین بیمار به یک پرستار سپرده می شود. به همین 
دلیل نیز طبیعی است که در درمان خانگی کرونا، قدری کیفیت 
ارائه خدمات مراقبتی، مطلوب تر باشــد. البته اگر کادر درمان از 
نیروهای حرفه ای استخدام شوند، جنس ارائه خدمات در منزل 
و بیمارســتان کاملًا یکســان خواهد بود، ولی اگر مراکز درمانی 
خیلی شــلوغ باشد، درمان خانگی کرونا معمولًا با آرامش روانی 

بیشتری همراه است.«
او هشدار می دهد: »البته همه اینها به شرطی است که بیمار از 
درمانگران حرفه ای اســتفاده کند. اینکه فردی با عنوان پرستار 
از مؤسســات گمنام و بدون پروانه به کار گرفته شــود، در این 
حالــت قطعــاً درمان خانگی کرونا بســیار مضر خواهد بود. اگر 
بیمــار بتوانــد از مراکز معتبر، کادر درمان را اســتخدام کند و به 
بالین بیمار بیاورد، قطعاً خدمات باکیفیت تری در منزل، دریافت 

خواهد کرد.«
دکتــر رحیم قدیمی، متخصــص رادیولوژی در گفتگو با الف از 
زاویه دیگری به درمان خانگی کرونا اشــاره می کند و می گوید: 
»اینکه بیمار با علایم حاد کرونا از ســوی پزشــک ویزیت نشود 
و صرفــاً پرســتار بــرای خدمات مراقبتی به بالیــن بیمار بیاید، 
انتخاب کاملًا غلطی اســت که می تواند عوارض جانی داشــته 
باشــد. درمان خانگی کرونا برای بیماران حاد فقط به شــرطی 
مناســب است که بیمار ابتدا از سوی پزشک متخصص، ویزیت 
شود و درمان های تخصصی برای بیمار تجویز شود. بعد از این 
مرحله، می توان با نظر پزشــک متخصص از خدمات پرســتاری 

در منزل استفاده کرد.«
او تصریــح می کنــد: »اینکه فردی بــا بیماری های زمینه ای و 
مزمن دچار نوع حاد بیماری کرونا شــود، در این شــرایط انتخاب 
درمان خانگی کرونا باید بسیار بادقت و وسواس انجام شود. در 
این شــرایط، بیمار باید به طور مداوم توســط پزشک متخصص 
ویزیت شــود و همه تجهیزات پزشــکی مورد نیاز بر بالین بیمار 
باشد. در این حالت معمولًا بیمار به خدمات پرستاری ۲۴ ساعته 
نیاز دارد. اگر همه این پیش شرط ها رعایت شود، درمان خانگی 

کرونــا برای این گروه از بیماران، خطرناک نخواهد بود.«
همچنیــن بایــد در نظر داشــت که هزینه بســتری در بخش 
مراقبت های ویژه در بسیاری از بیمارستان های خصوصی برای 
درمــان کرونا حداقل ۵0 میلیون تومان هزینه خواهد داشــت. 
همین مساله باعث شده است که درمان کرونا در بیمارستان های 
خصوصی هم برای اغلب خانواده های ایرانی، دور از دســترس 
باشــد. در ایــن وضعیت، افزایش تخت هــای مراقبت ویژه در 
بیمارســتان های دولتی می تواند دسترســی به خدمات درمان 

کرونا در سراســر کشور را عادلانه تر سازد.
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قائــم مقام دیده بان شــفافیت و عدالــت می گوید وزارت آموزش و 
پرورش باید مسئولیت تصمیم خود را در شورای سنجش و پذیرش 
دانشــجو بپذیرد و ســریعاً به تولید و توزیع کتاب های درســی مورد 

نیاز داوطلبان برای تغییر نظام آموزشــی اقدام نماید. 
هــر یــک روز تأخیر در این امر باعث عقب ماندن بیشــتر داوطلبان 
نظام قدیم از رقابت تیر ماه ۱۴00 خواهدشــد و پایمال کردن حق 

الناس است.
محســن جلواتی که ریاســت کارگروه آموزش دیده بان شــفافیت و 
عدالــت را نیــز بر عهده دارد به ســوالاتی پیرامون کنکور ۱۴00 و 

مشــکل منابع درسی داوطلبان پاسخ داد.
 دیده بان عدالت و شــفافیت در زمینه تمدید طرح ســؤال از منابع 
نظام قدیم در کنار نظام جدید در کنکور ســال ۱۴00 چه اقداماتی 

انجام داده است؟
در دو سال گذشته با رایزنی های صورت گرفته و حسن نظر سازمان 
ســنجش، تمدید طرح ســؤال از منابع نظام قدیم بدون نیاز به پویش 
و کارزار، عملی شــد اما علی رغم اعلام قبلی مبنی بر تمدید نشــدن 
کنکور نظام قدیم در سال ۱۴00 با بروز همه گیری کرونا و شرایط 
خاص و بغرنج ناشی از آن، درخواست داوطلبان نظام قدیم به دیده 
بان عدالت و شــفافیت در اوایل اســفند ماه ۹8 اعلام وصول شــد و 
شــروع پیگیری ها با مصاحبه عضو کارگروه آموزش در اواخر اسفند 
مــاه ۹8 آغــاز و بــا دیدار نمایندگان دیده بان شــفافیت و عدالت با 
معاونــان محترم وزارت علوم )دکتر خاکی معاون آموزشــی و دکتر 

خدایی رئیس ســازمان سنجش( در اوایل خرداد ۹۹ ادامه یافت.
به درخواســت سخنگوی ســازمان سنجش، نظرات داوطلبان نظام 
قدیم در ســامانه مردمی دیده بان ثبت شــد و با قریب به ۳0 هزار 
امضا )تا به امروز( طی نامه ای رسمی به امضای رییس هیات مدیره 
دیده بان، دکتر احمد توکلی به مســئولان مربوط ارســال شد و تاکید 
شــد که در شرایط نامســاعد اقتصادی کنونی باید با این درخواست 

به حق داوطلبان همچون دو ســال گذشته موافقت شود.
کمیسیون آموزش مجلس در اواسط شهریور ۹۹ موضوع را بررسی 

نمــود و از وزارت علوم خواســت که بــا داوطلبان نظام قدیم در این 
شرایط خاص همراهی کند.

رییس هیات مدیره دیده بان و عضو دائم مجلس تشخیص مصلحت، 
دکتر احمد توکلی دومین نامه خود را به وزیر محترم علوم ارســال 
و منتشــر کردند و دلایل شــرعی، اخلاقی و انســانی لزوم همراهی 
بــا داوطلبان نظام قدیم در شــرایط فعلــی را تبیین نمودند و حجت 

را تمام کردند.
با این حال جلســه شــورای سنجش و پذیرش در تاریخ ۲۲ مهر ۹۹ 
بــا درخواســت داوطلبان نظام قدیم، مخالفت کــرد که به واکنش 
کمیســیون آموزش مجلس در تاریخ ۱۱ آبان ۹۹ منجر شــد و این 
بار رییس کمیســیون آموزش از وزیر علوم درخواســت همراهی با 
خانواده ها و داوطلبان را تنها برای یک ســال ببشــتر، یعنی تا ســال 

۱۴00 طی نامه ای رســمی طرح و اعلام کردند.
اما علی رغم تمام این دلایل و درخواست های داوطلبان که از سوی 
دیده بان مطرح شــد و در گزارش کمیســیون نیز مورد اســتناد قرار 
گرفت، شــورای ســنجش و پذیرش دانشجو در اواسط آبان برای بار 

دوم این درخواســت را رد کرد.
دلایل اصرار دیده بان بر تمدید کنکور نظام قدیم در ســال ۱۴00 

چیست؟
چند دلیل برحق از ســوی داوطلبان مطرح اســت که مهمترین آن 
نداری است. آموزش و پرورش باید در اختیار چندصد هزار داوطلب 
نظام قدیم دســت کم کتاب های متوســطه دوم را با قیمت دولتی 
قراردهد که چنین ســازوکاری تا کنون فراهم نشــده است و زمان و 

اراده کافی هم در این زمینه به چشــم نمی خورد.
تهیه کتاب های درســی از بازار آزاد اگر هم ممکن باشــد بین ۷00 تا 

800 هــزار تومان پول لازم دارد.
ضمنــاً ایــن تعــداد کتاب در بازار آزاد هم موجود نیســت و تعطیلی 
کتاب فروشــی ها نیز مشــکلی مضاعف است. الان دولت و مجلس 
برای کمک به خانواده ها چه مبلغی در نظر گرفته اســت؟ فقط صد 

هزار تومان.

راه حل مشکل منابع آموزشی

در کنکور 1400
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اما ماجرا وخیم تر از این است زیرا خرید کتاب های آموزشی و تستی 
برای تسلط بر کتاب های درسی که روز به روز لاغرتر و کم محتواتر 
می شــوند، لازمه موفقیت در رقابت علمی کنکور اســت و این مهم، 
حداقل سه میلیون تومان دیگر پول لازم دارد. شرکت در کلاس های 
آمادگی برای کنکور را هم اگر به این بســته آموزشــی بیفزاییم به 
رقمی حدود ۱0 میلیون تومان می رســیم که کاملًا کارشناســی شده 

و دقیق است.
در ســال های قبل که کشــور با معضل همه گیری کرونا دســت 
و پنجه نرم نمی کرد، ما گزارش های مردمی بســیاری داشــتیم از 
فــروش فــرش و النگو گرفته تا حتی اعضای بدن برای تأمین هزینه 
تحصیلات فرزندان خانواده، اکنون در این شــرایط وخیم ناشــی از 
کرونــا وزارت علــوم با کدام دلیل عقلی و شــرعی و ملی می خواهد 
خانواده هــا را درگیر تأمین چندین میلیون هزینه اضافی جهت تغییر 

نظام فرزندانشان بکند؟

آیا تصمیم گیرندگان متوجه پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
رد کردن درخواست طبقه مستضعف و نابرخوردار جامعه هستند؟ آیا 
مسولیت ها را بر عهده می گیرند؟ آیا حداقل در اسرع وقت کتاب های 
درســی این بچه های ســرگردان و معطل مانده را با قیمت دولتی در 

اختیارشان قرار می دهند؟
مشــکل دیگر این اســت که این بچه ها معطل مانده اند و الان تا 
تیــر ۱۴00 فقــط ۷ ماه فرصت برای آشناشــدن با منابع نظام جدید 
باقی است که کافی نیست و همچنین تأمین چندین میلیون تومان 
بودجــه جهــت خرید منابع کنکور نظام جدید برای اکثر خانواده ها در 
شرایط کنونی ناممکن یا با مشقت و عسر و حرج شدید همراه است 

ودولت نباید مســبب این امور شود.
با این حساب، تمدید نشدن کنکور نظام قدیم برای یک سال دیگر 

به سود چه گروهی است؟
از نظر کاری به سود سازمان سنجش است چون برگزاری کنکور با 
دو نوع دفترچه، مسئولیت و زحمت دوچندان 
دارد امــا از نظــر مالی به ســود تمام فعالان 
حوزه کنکور اســت از انتشــارات ها گرفته تا 

آموزشــگاه ها و مشاوران و معلمان و ...
آیــا امکان تأثیر تعارض منافع یا لابی گری 

و رانت در این تصمیمات هســت؟
امکانش مردود نیســت اما هنوز گزارشــی 
به دیده بان نرســیده اســت. تنها یک مورد 
مشکوک مطرح شده است که در حال بررسی 

هســتیم اما نمی توان آن را تعمیم داد.
 اگر مشکل اصلی به گفته شما مشکل مالی 

اســت، راه حل دیگری نمی شود اندیشید؟
بایــد وزارت آموزش و پرورش مســئولیت 
تصمیم خود را در شورای سنجش و پذیرش 
دانشــجو بپذیرد و ســریعاً به تولید و توزیع 
کتاب های درســی مورد نیاز داوطلبان برای 

تغییر نظام آموزشی اقدام نماید.
هــر یک روز تأخیر در ایــن امر باعث عقب 
ماندن بیشــتر داوطلبان نظام قدیم از رقابت 
تیــر ماه ۱۴00 خواهدشــد و پایمال کردن 

حق الناس است.
اگر این مهم در همین روزها عملی شــود و 
وام یا کمک هزینه خرید منابع آموزشــی نیز 
در اختیــار داوطلبان نظام قدیم قراربگیرد، تا 
حد زیادی این مشــکل و بی عدالتی مرتفع 

خواهد شد.
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 آمــار مرگ هــای روزانــه کرونا فعلًا به 
زیــر ۴00 فوتی در روز کاهش پیدا کرده 
اســت، اما همچنان تهران و بســیاری از 
کلانشــهرها در وضعیت قرمز قرار دارند. 
بســیاری از کارشناســان نظام سلامت 
تاکیــد دارند که سلســله رفتارهای غلط 
از سوی برخی مردم و مسئولان به قرمز 
شــدن وضعیت تهران منجر شد در حالی 
که این امکان وجود داشــت که با اتخاذ 
تصمیمــات کارشناســی، کار بــه اینجا 

کشیده نشود.
مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشــور به 
بیش از ۹۵0 هزار نفر رســیده اســت و 
مجمــوع جان باختــگان این بیماری نیز 

حدود ۴8 هزار نفر برآورد می شــود.
 براساس اعلام وزارت بهداشت، همچنان 
استان های تهران، اصفهان، قم، آذربایجان 
شرقی، خراسان جنوبی، سمنان، قزوین، 
لرســتان، اردبیل، خوزستان، کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، بوشــهر، 

زنجان، ایلام، خراسان رضوی، مازندران، 
چهارمحال و بختیاری، البرز، آذربایجان 
غربی، مرکزی، کرمان، خراسان شمالی، 
همدان، یزد و کردستان در وضعیت قرمز 

هستند.
آیا قرمز شــدن وضعیت پایتخت،   �

غیرقابل اجتناب بود؟
چندین ماه اســت که تهران در وضعیت 
قرمــز کرونا قرار دارد. حتی در فصل گرم 
هــم تهــران در وضعیت قرمز کرونا قرار 

چرا از کرونا رو دست می خوریم؟!
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داشت.
دکتر محمود مبصر، متخصص پزشــکی 
اجتماعی در گفتگو با الف به دلایل قرمز 
شــدن طولانی وضعیت کرونایی تهران 
اشاره می کند و می گوید: »خیلی از عوامل 
باعث شد که تهران در وضعیت قرمز کرونا 
قرار بگیرد. جمعیت بالای این کلانشهر، 
یکی از عمده دلایلی است که باعث شده 
است کنترل کرونا در پایتخت بسیار دشوار 
باشــد. جمعیت بالا بــه معنی اجتماعات 
بزرگ است که خودش یکی از مهم ترین 
عوامل شــیوع کرونا اســت. وقتی شما با 
یک جمعیت میلیونی طرف هســتید، آن 
وقــت محدودیت گذاشــتن برای چنین 
شهری، بســیار ســخت تر از شهرهای 

کوچک است.«
او تاکیــد می کنــد: »عــلاوه بر جمعیت 
بــالا، مدیریت درســتی هم بــر کنترل 
اجتماعــات صورت نگرفت. در کشــور 
آلمــان کــه تقریباً هــم جمعیت با ایران 
اســت و کلان شهرهای پرجمعیتی دارد، 
وضع کشته هایشان اصلًا شبیه ما نیست. 
آمار مرگ و میر روزانه کرونا در آلمان، دو 
رقمی اســت. در اغلب کشورهای توسعه 
یافتــه که موفق به کنترل نســبی کرونا 
شــدند، اعمال محدودیت ها به شــکل 
جــدی اجرا شــد که با همــکاری اغلب 
مــردم نیــز همراه بود، اما در کشــور ما 
راه های فرار از محدودیت ها بســیار زیاد 
بود و ســختگیری جدی هم برای اعمال 

محدودیت ها اعمال نشد.«
مبصــر یــادآور می شــود: »در برخــی 
کشــورهای توسعه یافته با حمایت مالی 
از مردم، آن ها را به ماندن در خانه ترغیب 
کردنــد، اما در کشــور ما به دلیل اقتصاد 
ضعیف تر نتوانستیم حمایت مالی درستی 

از اقشــار ضعیف جامعه داشته باشیم. 
در نتیجه خیلی ها مجبور هستند که برای 
تأمین معیشت روزانه به خیابان ها و اماکن 
پرتجمع بروند. در این شــرایط مشخص 

است که وضعیت قرمز کرونا در تهران و 
کلانشهرها تغییر نخواهد کرد.«

توســعه نامتوازن، عامــل پنهان   �
وضعیت قرمز کلانشهرها

در شــرایطی که شهرهای شمالی کشور، 
ماه های متوالی اســت کــه در وضعیت 
قرمــز کرونــا قرار دارند، اما موج ســفر 
به شــمال فروکش نکرده اســت. حتی 
اعمــال محدودیت تردد هم نتوانســته 
اســت خیلی ها را از سفر به شمال کشور، 

منصرف کند. 
در تعطیــلات ماه محرم، تعطیلات پایان 
شــهریور و تقریبــاً هر نــوع تعطیلات 
چند روزه ای شــاهد ترافیک ســنگین در 

جاده های شمال کشور بودیم.
دکتر علــی چیذری، متخصص مدیریت 
خدمات بهداشتی و درمانی نیز در گفتگو 
با الف تاکید می کند: »یکی از عوامل قرمز 
بــودن وضعیت کرونا در برخی شــهرها، 
مســافرت های غیرضروری به شهرهای 

گردشگرپذیر است. 
این مسافرت ها، براحتی بیماری را منتقل 
می کنــد. الان حتــی برخی شــهرهای 
کوچک و گردشــگرپذیر هم وضعیتشان 
قرمز شده است. باید از همان ابتدا پروتکل 
جدی برای ســفرها تدوین می شــد، اما 

چنین اتفاقی نیفتاد.
 اگــر از همان ابتــدا نظارت جدی برای 
کنترل ســفرهای غیرضــروری اعمال 
می شــد، شــاید الان وضعیــت خیلی از 
شــهرها در مرحله بحرانی قرار نداشت.«

همچنیــن او از زاویــه دیگــری هم به 
دلایل قرمز شــدن وضعیت کلانشهرها 
می پــردازد و می گوید: »تهران به عنوان 
شاهراه اقتصادی کشور شناخته می شود. 
وقتی همه امکانات و سرمایه ها را در این 
شهر ریختید، آن وقت دیگر نمی توانید از 
مردم بخواهید که به این شــهر مهاجرت 
نکنند. معتقدم توســعه نامتوازن کشور و 
تمرکز امکانات و فرصت های شــغلی در 

کلانشــهرهایی مثل تهران، خودش یک 
عامل جدی در قرمز ماندن وضعیت کرونا 

در پایتخت است.«
چیــذری تاکید می کند: »اگر شــهرهای 
کوچــک ما نیز امکانــات و فرصت های 
شغلی متناســب با جمعیت خود داشتند، 
آن وقت میل به مهاجرت کمتر می شــد 
و در نتیجــه کنتــرل یک اپیدمی در یک 
شــهر کوچک نیز بسیار راحت تر بود، اما 
الان وضعیــت طوری اســت که تهران 
چندیــن برابر ظرفیت خود، جمعیت دارد. 
وقتی تراکم جمعیت در یک شــهر بسیار 
بالاتر از اســتاندارد باشــد، آن وقت شما 
نمی توانیــد براحتی اجتماعات و اپیدمی 

را کنترل کنید.«
او یادآور می شــود: »دولت باید از همان 
ابتدا با اجباری کردن ماســک، ممنوعیت 
ترددهــای غیرضروری، تشــدید کنترل 
بهداشتی بر مشــاغل و اصناف، حمایت 
مالی از اقشــار آسیب پذیر جامعه، جریمه 
کــردن افــراد خاطــی از پروتکل های 
بهداشــتی، برخــورد جدی بــا تجمعات 
غیرضــروری و افزایــش تســت های 
تشــخیصی برای بهبود فرآیند بیماریابی 
در مسیر کنترل کرونا حرکت می کرد که 
متاســفانه بسیاری از این اقدامات محقق 

نشــد و یا خیلی دیر اتفاق افتاد. 
درواقــع، امــروز در حــال درو کــردن 
محصولی هســتیم کــه چندین ماه قبل 

کاشته شده است.«
باوجــود آنکه با اعمــال محدودیت های 
کرونایــی از ابتــدای آذر، آمار فوتی های 
کرونــا قــدری پاییــن آمده اســت، اما 
کارشناســان نظام ســلامت تاکید دارند 
کــه درصورت رها شــدن پروتکل های 
بهداشــتی و در اولویــت قــرار نگرفتن 
پیشــگیری و نظــارت، این احتمال قوی 
وجود دارد که آمار فوتی های کرونا دوباره 
به همــان دوران قبــل از محدودیت ها 

بازگردد.
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representatives of Islam. Defamatory figures 
should not be allowed to create a gap between 
European public opinion and the main reality of 
Islam. The gap leads to the creation of an emotional 
barrier and the possibility of impartial judgment is 
further denied.
The West must become acquainted with true Islam 
without prejudice and intermediaries, and on the 
other hand, it must not be confined to imaginary 
borders. The monopoly of the Western media is the 
most important reason that the West and its citizens 
are not directly acquainted with Islam.
The measures that are currently being adopted 
under the name of Islam in the world and the region 
are aimed at destroying the image of Islam and on 
the other hand providing the ground for presenting 
a deviant model of the religion and replacing it 
with British or American models. This was the 
mission of ISIL and terrorist groups.
To know more about the reasons of Islamophobia in 
the West, we reached out to Mark Glenn, American 
author and journalist to know more about the issue.
Following is the text of our interview with him:
Why has the old policy of Islamophobia and hatred 
against Muslims been intensified in recent years?
Because Israel--driven by her racist and 
supremacist Judaism which demands the complete 
conquest of the entire Middle East from the Nile to 
the Euphrates rivers in precisely the very specific 
protocols as outlined in the Torah--understands 
that the only way to achieve this is to have the West 
and its military/economic superiority be brought 
to bear against the billion + Muslims living in the 
Middle East, and the only way that this can be 
achieved is to make Islam the enemy of Western 
countries through the use of deliberate deception 
and misinformation via a mainstream media mafia 
which is owned by organized Jewish interests.
Does European public opinion possess a real and 
accurate knowledge of Islam and from what source 
do they get this knowledge?
European and Western peoples have no 
understanding of Islam other than what they see, 

hear and read in a Jewish owned and dominated 
media which lies to them incessantly as part of 
the black magic it utilizes in seducing the Western 
mind into accepting war for Zion’s sake.
Why does Europe introduce terrorists as the 
representative of the Islamic world?
As already stated, Europe’s political system 
is dominated by weak-minded/weak-willed 
individuals who are puppets, pawns and playthings 
of the same Jewish interests who put them into 
power, and therefore they do as commanded 
by those Jewish interests by reading the script 
put before them with regards to Islam being a 
dangerous, violent ideology that can only produce 
terrorism and terrorists, rather than telling the truth 
about Islam, that indeed it is a religion of peace, 
of justice, and of genuine empathy for all men and 
women wherever they may be found.
Why does the power structure in today›s world 
tend to marginalize Islamic thought?
The western world is one that is now dominated 
on ‘the right’ by Jewish capitalism and on ‘the left’ 
by Jewish socialism. Both ideologies--functioning 
like the pincers of a scorpion, work together to 
reduce the worth of mankind›s existence to what 
he/she can produce and consume while leaving 
the divine formula for human behavior/human 
civilization out of the equation. Islam--which 
does not have within it the same ‘separation of 
church and state’ that is championed in the West, 
but rather seeks to integrate the teachings of the 
Holy Quran and of the Holy Prophet Mohammad 
PBUH into the civil life of those nations where 
Islam flourishes as the dominant ideology poses 
an organic threat to the Judaic political/economic 
systems that have controlled the West for centuries, 
where the wealthy possess all political/social 
power and those without that same political/social 
are at their mercy.
Mark Glenn is an American author and journalist 
in Idaho who has co-founded Crescent and Cross 
Solidarity Movement, an interfaith forum dedicated 
to uniting Muslims and Christians against Zionists.
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Mark Glenn believes that the Israel regime 
makes Islam the enemy of West through the use 
of deliberate deception and misinformation via 
a mainstream media mafia to achieve its goal of 
conquering the entire Middle East.
It was on January 21, 2015, that The Leader of 
the Islamic Revolution Ayatollah Seyyed Ali 
Khamenei made important points in a letter 
addressed to the European youth. The content of 
the letter included warnings about the approaches 
and political behavior of the West and the United 
States, as well as informing the Western nations 
about their responsibility to know Islam directly.
The point that can be highlighted in the valuable 

content of this letter and can even be used as a 
roadmap and a historical document, is that in that 
year we were warned about the developments that 
the world experienced recently. The post-election 
period in the United States is the time that has been 
warned of many times and in different ways.
Although almost the majority of the public opinion 
accepted these warnings and was well aware that 
the Western initiatives had failed for the nations, 
the developments of the last few years, especially 
the COVID-19 crisis and the US election turmoil 
indicated the failure much earlier than expected.
Citizens of Europe and the West must not 
allow organized terrorists to be introduced as 

American analyst:

Israel trying to portray Islam as West’s enemy
  Interview By Zahra Mirzafarjouyan
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4- Dealing with the media - Trump, in his opinion, 
sought to defeat the hegemony of the information giant 
in the United States. Trumpism also raised the issue 
of indifference and even struggle with major media 
outlets such as CNN and the BBC, especially those that 
controlled American public opinion and even much 
of the world. Trump ousted the influential media and, 
during his four years in power, repeatedly called them 
fake. Fox News remained the only pro-Trump body, 
engaging in “Trumpism” without regard for rival media.
5- Expansion of Trumpism - Trump may not have 
followed this line, but the radical features of Trumpism 
quickly spread to the West and even to Asia. Israeli 
Prime Minister Benjamin Netanyahu was Trump’s first 
client and tried to stand up to international standards 
alongside the United States in his own interests. When 
UNESCO named a day after Palestine, the Zionist 
regime withdrew from the organization, and Trump 
left UNESCO in support of Israel. Boris Johnson also 
became an imitator of Trump after coming to power 
in Britain, and with a tyranny at home and abroad, he 
turned to a kind of Trumpism. Opposition to joining the 
EU and disregard for current EU regulations stemmed 
from Johnson’s approach. Bin Salman, the young 
and immature crown prince of Saudi Arabia, soon 
fell into the trap of Trumpism. Hunted by Trump as a 
suckling cow, he tried to make a secret by imitating 
the US president. The assassination and mutilation of 
Jamal Kashokechi at the Saudi Consulate General in 
Istanbul was the beginning of Saudi “lawlessness” and 
disregard for international standards for crime. The 
invasion of Yemen and the killing of innocent people 
and children and the destruction of his traditional 
neighbor were another act of Bin Salman on his way 
to becoming a Trump in the Arab society. Bin Salman 
intensified his crackdown on his opponents in Saudi 
Arabia in order to draw the attention of the international 
community, and in disregard of international rules and 
regulations, sabotaged the Iranian delegation to attend 
the extraordinary OIC summit. In fact, he continued the 
path of the US President, who used the leverage of the 
visa to prevent the Iranian Foreign Minister from being 
present in New York. The Saudi Crown Prince wanted 

to present himself as Trump of the West Asian region, 
and for this reason he joined hands with Netanyahu 
and paved the way for revealing the connections of the 
occupying regime in Jerusalem with the reactionary 
Arabs.
But just as Trump’s political life was short, so will 
Trumpism life be short. By insisting on unilateralism, 
fighting international norms, disrupting the global 
economy, and confronting the media, Trump not only 
failed to restore American hegemony, but also exposed 
not only himself but also the political structure of the 
United States and liberal democracy. Trump’s racist 
behavior, especially after the assassination of George 
Floyd, showed that the protest of the American people 
was no longer against the agents and officials of the 
country, but it was the American political structure 
that was attacked and protested by the people. 
The unconventional revelations of Republican and 
Democratic candidates during the election campaign, 
the issue of electoral fraud, and finally the occupation 
of Congress by the people, were the final nail in the 
coffin of liberal democracy and the product of the rise of 
Trump and Trumpism.
Today, Trump’s imitators are on the path to his fate. 
Netanyahu is on the verge of collapse and, more isolated 
than ever, is seeking to beg for votes in Israel’s fourth 
election in two years. The big deal plan of the century 
has been left unmanaged and will not be implemented as 
predicted. The axis of resistance is also more prepared 
than before to seek to shorten the life of the Zionist 
regime and realize the ideal of the liberation of Holy 
Quds and Palestine. Ben Salman is chasing Trump while 
he has invested hundreds of billions of dollars in him 
and has not achieved anything. The defeat of Saudi 
Arabia in the Qatar embargo and the failure of Riyadh 
to isolate Iran and the axis of resistance and the Saudi 
rulers’ confrontation with global hatred for invading 
Yemen and killing Kashoqachi all indicate the defeat of 
Trumpism in Saudi Arabia. In the UK, Ben Johnson also 
tried to avoid Trump in the middle of the road, but again 
failed to advance his political and economic policies in 
Europe, and his failure to contain Corona added to his 
failures.
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1. Insist on Unilateralism - The United States, led by 
Donald Trump, sought to maintain American hegemony 
in the international arena and to establish an order based on 
unilateralism. This approach was pursued at a time when 
the vast majority of countries in the world cared about 
maintaining their national sovereignty and did not adopt 
a multipolar system based on unilateralism. To secure its 
own interests, each country advocated interaction and 
cooperation with the world and the avoidance of war 
and violence, and blamed US belligerent and aggressive 
policies for global insecurity. Trump’s campaign slogan 
had the goal of “restoring America’s lost greatness,” and 
Trump sought to humiliate other nations and even White 
House allies to restore American hegemony.
2. International Controversy - Trump was thinking 
that international law and order as a major obstacle to 
restoring American greatness, and Trump avoided the 
restrictions imposed by international law on the United 
States. Under Trump, the United States easily withdrew 
from the Paris Agreement, mocking the reduction of 
greenhouse gases and the fight against global warming. 
Trump opposed any international treaty that did not 
prioritize US interests. He left the UNESCO cultural 
organization, said goodbye to UN human rights 
commissions, and withdrew from the nuclear deal with 
Iran. He even ignored UN resolutions in the interests 
of Israel and moved the US embassy to Jerusalem. 
Trump proposed the Great Deal of the Century, which 

sought the annexation of the West Bank to Israel, and  
unilaterally acknowledged that the Golan Heights 
belonged to Israel. He supported terrorism with all his 
means, especially Wahabi groups such as ISIS, and in 
the end, he infected his dirty hand with the pure blood 
of the hero of the fight against terrorism, Martyr General 
Qassem Soleimani and Martyr Mehdi Al-Mohandes. . 
Trumpism ignored all international standards for the 
benefit of the United States and not only lost its strategic 
allies but also accelerated the isolation of the White 
House.
3. Disruption of World Trade - Trumpism pursued the 
discrediting of international trade institutions, even the 
World Trade Organization, and disrupted the idea of 
a free trade boom by imposing unilateral tariffs. The 
role of free trade in shaping American hegemony was 
undeniable and was considered a strength of American 
governments. But the Trump administration, in violation 
of free trade laws, entered into a full-blown economic 
war with countries such as China and even its European 
allies. In the economic sphere, Trumpism opposed the 
Free Trade Act by advocating his pro-US economic 
policies, and Trump called the Free Trade Act a “tie-up.” 
American economic elites, meanwhile, were aware of the 
contradiction of maintaining their country’s hegemonic 
power by not adhering to a practical commitment to free 
trade, and former US allies in the global capitalist system 
sought to curb or defeat American economic hegemony.

Trump 
is gone, 

Trumpism 
will be gone

– As a new phenomenon in the 
American political system, Donald 
Trump introduced a practice called 

‘Trumpism’ to the international system.
Trump was a new phenomenon in the 
American political system. He had no 
experience in political science and was 
not a theorist; But in terms of behavior, 
he introduced a political practice called 
“Trumpism” in the international system, 
which had the following characteristics:   By: Mohsen Pak Aein
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development of which is a priority for both countries.
After the signing of the Caspian Convention in 2018, new 
opportunities for cooperation have emerged, primarily in 
the Caspian. The International Baku Port, today, is making 
every effort to become a regional transport and logistics 
center of Eurasia. The construction of new sea gates 
continues in the Alat settlement. Azerbaijan has already 
fully commissioned the first phase of the seaport in Alat. 
Iran has also fortified its ports in the Caspian. Given the 
existing infrastructure, it can be argued that the delivery of 
goods will be cheaper compared to other means of maritime 
transport, and the Caspian Sea will become an important 
platform for freight and passenger traffic between the two 
countries. However, soon new opportunities for deeper 
cooperation will open between Iran and Azerbaijan. The 
liberation of the cities of Zangilan and Jebrail, as well as 
the historic Khudaferin Bridge as a result of the Second 
Karabakh War, and most importantly, the restoration 
of full control over the 132-kilometer section of the 
Azerbaijani-Iranian border will strengthen economic ties 
between Azerbaijan and Iran. 4 years ago - during the 
visit of President Ilham Aliyev to Iran on February 23, 
2016, an agreement was signed on cooperation between 
the governments of Azerbaijan and Iran in the field of 
continuing the construction of hydropower facilities and 
hydropower plants “Khudaferin” and “Giz Galasy” on the 
Aras river, their operation and use of energy and water 
resources “. This agreement proclaims the principles 
of respect for the sovereignty and territorial integrity 
of Azerbaijan and Iran, the same rights to water and 
energy resources of the «Khudaferin» and «Gyz Galasy» 
hydropower facilities. It also emphasizes the need to 
restore the territorial integrity of Azerbaijan in accordance 
with UN resolutions. In addition, the agreement reflects 
that the completion of the construction of hydropower 
plants and hydroelectric power plants, as well as the 
protection of water and energy resources at hydropower 
plants and hydroelectric power stations until the 
restoration of the territorial integrity of Azerbaijan will be 
provided by Iran. This agreement provides Azerbaijan’s 
access to the occupied territories and makes it possible to 
carry out economic activities there. The agreement once 
again emphasized the belonging of these territories to 

Azerbaijan and completely excludes the rights of Armenia 
to them. At that time, some political forces argued that 
the hydroelectric power plants on the Aras River, the 
construction of which was provided for by the agreement, 
would allegedly serve to strengthen the communication 
link between Iran and Armenia. The political forces, who 
understood absolutely nothing about the essence and 
strategic significance of this agreement, presented it as if 
this document created conditions for the development of 
Armenian-Iranian cooperation. Today, when Azerbaijan 
managed to fully restore the international border with 
Iran, it became clear once again that the political forces 
that criticized this agreement did not understand not 
only its political significance, but also the processes of 
regional and global significance, including the growing 
authority, the military and political power of Azerbaijan. 
They were completely unable to analyze these processes 
and did not take into account the reality that the occupied 
Azerbaijani regions adjacent to the Iranian border would 
be liberated from the armed forces of Armenia. Here you 
can clearly see that in 2016 Iran and Azerbaijan agreed 
on the implementation of a very important agreement, 
which in the post-war period will give a great impetus to 
the socio-economic development of the region, and will 
open up new opportunities between Iran and Azerbaijan 
in the implementation of infrastructure projects. An 
analysis of bilateral relations between Azerbaijan and Iran 
allows us to draw a general conclusion that at the present 
stage, Azerbaijani-Iranian relations are experiencing a 
new, dynamic and promising stage in their development, 
which contributes to the strengthening of peace and 
good-neighborly cooperation in the region, the search 
for constructive answers to the challenges of the rapidly 
changing international situation. Now there is every 
reason to assert that in the post-war period, after the end 
of the war in Karabakh, another new page will open in the 
relations between Iran and Azerbaijan. There is a lot of 
work ahead of both countries - Tehran and Baku have to 
fulfill their obligations to fulfill the agreement signed on 
February 23, 2016 in Iran.
Seymur Mammadov is the director of the international 
expert club EurAsiaAz and editor-in-chief of Azerbaijan 
news agency Vzglyad.az.
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However, the participation of Azerbaijan Republic and Iran 
in the project of the international transport corridor “North-
South”, trilateral cooperation between Azerbaijan, Iran and 
Russia, as well as between Azerbaijan, Iran and Turkey, close 
ties between the political elites of our countries, as well as 
frequent meetings of representatives of Azerbaijan and 
Iran ensured a general improvement in Azerbaijani-Iranian 
relations at the present stage. The transport corridor “North-
South” plays an increasing role in bringing Russia, Azerbaijan 
and Iran closer together, which contributes to the preservation 
of peace and security in the region. It is expected that a 
significant reduction in transport costs and transportation 
time from South Asia to Northern Europe, will strengthen the 
geopolitical alliance and attract other countries to it, will play 
an important role in the formation of a regional trade center 
and increase the non-oil revenues of Azerbaijan and Iran. The 
transport projects “North-South” and “East-West” create a 
favorable transport network for the countries of Central Asia 
and form the transit potential of Azerbaijan and Iran, the joint 

Iran-
Azerbaijan 
relations 
in the post- 
Karabakh war 
period

  By: Seymur Mammadov

Despite ups and downs in Iran and Republic of 
Azerbaijan relations, the two countries relation 
has entered a new, dynamic and promising stage 
of development in recent years. Azerbaijani-
Iranian relations have deep historical roots. 
These peoples have lived side by side for 
centuries. The peoples of Iran and Azerbaijan 
belong to the Islamic world. Scientific, spiritual 
and cultural ties have united these peoples 
throughout history. During the period from 2003 
to 2018, Azerbaijani-Iranian relations in the 
course of their development went through several 
stages, in each of which bilateral relations have 
experienced ups and downs. However, since 
2013, a new page has been opened in interstate 
relations, and Azerbaijani-Iranian relations have 
entered a new, dynamic and promising stage of 
their development.
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In the energy sector, the issue of swapping 
natural gas of the Republic of Azerbaijan 
through Iran to the Autonomous Republic 
of Nakhchivan continues. Tehran and Baku 
signed a contract for the project in August 
2004, based on which 1 million cubic meters 
of natural gas is being transferred from Iran 
to Nakhchivan. The Islamic Republic of 
Iran participates in the large energy project 
of the Republic of Azerbaijan related to the 
development of the largest Shah Deniz gas 
field with the presence of Niko Oil Company 
by 10%.
At the same time, joint investment of the two 
countries to explore oil and gas in Alborz 
region in the Caspian Sea is on agenda.
In the field of electricity supply, the 
construction of several power plants with a 
capacity of 500 MW of energy production 
and 4,000 MW of solar energy production, 
including 88 development programs of the 
Republic of Azerbaijan for the rehabilitation 
of the liberated areas, has been planned. 
Electricity exchange between the Islamic 
Republic of Iran and the Republic of 
Azerbaijan is done through several power 
transmission lines, including Imishli-
Parsabad, Astara, Araz, Jolfa lines, and the 
total annual electricity exchange between the 
two countries is about 700 million kWh.
During the visit of the President of Azerbaijan 
Ilham Aliyev to Iran in April 2014, an 
agreement was signed on the construction 
and operation of the hydropower plants 
‘Ordobad’ and ‘Marzad’, the implementation 
of which will make it possible to supply 
electricity to the neighboring regions of Iran 
and Azerbaijan.
Transactions between the two countries 
should be done through the national 
currencies
Of course, it is necessary to increase the 
banking relations between the two countries 

to strengthen economic cooperation, and 
especially the transactions between the 
two countries should be done through the 
national currencies of the two countries. In 
this regard, the central bank and the two 
parties are considering a memorandum 
of understanding to finance the active 
companies.
In order to strengthen the economy, the 
Government of the Republic of Azerbaijan 
has pursued a policy of reducing dependence 
on oil revenues, and therefore mutual 
cooperation can help strengthen the economy 
of the two countries.
The membership of Iran and Azerbaijan 
in regional organizations such as the 
Organization of Islamic Cooperation and 
ECO is an important indicator for the 
connection and dependence of the two 
countries.
Iran was the main supporter of the Republic 
of Azerbaijan in the Nagorno-Karabakh 
war, and the opinion of Supreme Leader 
Ayatollah Khamenei on the need to preserve 
the territorial integrity of the Republic of 
Azerbaijan and liberate the occupied cities 
of this country opened a new chapter in 
relations between the two countries.
The 14th Joint Economic Commission of 
the two countries, which was held last week, 
can also be a big step towards establishing 
close relations and establishing positive 
interactions for Tehran and Baku.
It is an undeniable fact that countries, through 
empathy and cooperation, go through the 
stages of friendship and reach the shores of 
security and tranquility through cooperation.
Iran and the Republic of Azerbaijan, given 
the commonalities and existing capacities, 
can be permanent allies in the region, and 
strengthening relations with the Republic 
of Azerbaijan will be a promise of lasting 
friendship between the two nations.
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constructive role in this process. The President 
of Azerbaijan has asked friendly countries to 
take an active part in the reconstruction of 
Nagorno-Karabakh, and in the meantime, 
Iran is the closest and most prepared 
country to cooperate with Azerbaijan in the 
reconstruction of these cities.
In the technical field of engineering, Iranian 
companies and contractors in the field of 
hardware, software and manpower have 
valuable experience and worked in the field 
of civil engineering and modernization.
Items required by the Republic of Azerbaijan, 
such as construction materials and 
installation items, are produced and available 
in Iran. Food is abundant in Iran for export 
to Azerbaijan, and the proximity of the two 
countries can optimize the speed and security 
of work.
Former ambassador of Iran to Azerbaijan 
Mohsen Pak Aein
It is in Azerbaijan’s interest to use Iranian 
companies and contractors to rebuild 
Nagorno-Karabakh for economic reasons, 
the proximity between the two countries, the 
extra familiarity between the two sides and 
so on. Iran’s presence for the reconstruction 
of Azerbaijan will be possible at a lower cost 
for this country, and Iranian companies can 
participate independently or in consortium 
with other countries in the region and even 
companies of the Republic of Azerbaijan in 
the reconstruction of Nagorno-Karabakh.
In the field of transit and transportation, Iran 
is considered to be the axis connecting the 
Republic of Azerbaijan to the warm waters 
of the Persian Gulf, and the Republic of 
Azerbaijan is the gateway for Iran to enter the 
Caucasus and reach Europe via the Black Sea. 
The construction of the Rasht-Astara railway 
is an opportunity to complete the north-south 
corridor and connect Asia to Europe, and 
the acceleration of the construction of the 

Rasht-Astara railway is emphasized by the 
governments of the two countries.
In the field of trade, the Republic of 
Azerbaijan has always been one of the 
partners of Iran and an importer of non-oil 
goods of our country, and there are many 
advantages for cooperation.
Azerbaijan has land borders with Ardabil, 
Gilan and East and West Azerbaijan 
provinces and sea borders with Mazandaran 
and Golestan provinces. If we add Zanjan 
province to this collection due to language 
sharing, we will see that the activation of 
Iranian provinces in the economic field is 
very important.
Setting preferential tariffs needed
In order to increase trade between Iran and 
the Republic of Azerbaijan, it is necessary 
to set preferential tariffs for some goods, for 
which the necessary documents have been 
prepared.
This measure will increase the competitiveness 
of traders of the two countries and provide the 
basis for the development of trade relations. 
Meanwhile, due to the activities of three free 
economic zones - Anzali, Mako and Aras in 
these provinces - Azerbaijani investors can 
benefit from the existing economic facilities 
in these areas.
In the field of agriculture and animal 
husbandry, especially offshore agriculture, 
there is an extraordinary capacity for 
cooperation, and one of the most important 
programs of the two countries is to strengthen 
the infrastructure in this field. Iran’s joint 
investment in this field is one of the important 
areas of economic cooperation between 
the two sides and can play a serious role in 
providing food to the cities of Azerbaijan.
In the energy sector, the issue of swapping 
natural gas of the Republic of Azerbaijan 
through Iran to the Autonomous Republic of 
Nakhchivan continues.
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The Islamic Republic of Iran and the Republic 
of Azerbaijan can have extensive economic 
cooperation due to their common historical, 
religious, cultural and linguistic values, as 
well as various economic advantages.
At the present time, after the liberation of 
the seven occupied cities of the Republic of 
Azerbaijan and the conclusion of a ceasefire 
agreement between Baku and Yerevan, the 

benefits of cooperation between the two 
countries have increased.
The Republic of Azerbaijan pays special 
attention to the reconstruction of these seven 
cities in order to stabilize its position in the 
liberated cities and return the inhabitants of 
these regions.
These cities are adjacent to Iran and along 
the Aras River, and our country can play a 

On Iranian capacities 
for rebuilding war-hit Karabakh

  By: Mohsen Pak Aein






